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 باســم الشعب :        
 رئيس الجمهورية :        

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية. -
 .وبعد موافقة مجلس النواب  -

 ( أصدرنا القانون الآتي نصه ) 
 الجزء الأول

 الأحكام التطبيقية
 الباب الأول

 التسمية والتعاريف
 رائب الدخل.يسمى هذا القانون قانون ض ):۱ادة (ــم 

يقص�د بالكلم�ات والعب�ارات التالي�ة أينم�ا وردت المع�اني المبين�ة ق�رين ك�ل منه�ا م�ا ل�م يق�تض  :لتعـاريفا): ۲مــادة (
 سياق النص معنى آخر:

 : الجمهورية اليمنية الجمـهــــوريــة
 : وزير المالية . الوزيـــر 

 : رئيس مصلحة الضرائب رئيس المصلحة
 حة الضرائب (الإدارة الضريبية): مصل المـصلـحـة
 : قانون ضرائب الدخل . الـقــانـون

 : اللائحة التنفيذية لهذا القانون. اللائحة التنفيذية
 : إحدى الضرائب المفروضة وفقاً لأحكام هذا القانون . الـضـريبـة
 :الشخص الطبيعي أو الاعتباري ويُعد من الأشخاص الاعتباريين مايلي:   الشــخـص

ش���������ركات الأم���������وال: ش���������ركات المساهمة،وش���������ركات التوص���������ية  •
 بالأسهم،والشركات ذات المسئولية المحدودة.

ش���ركات الأش���خاص: ش���ركات التضامن،وش���ركات التوص���ية البس���يطة،  •
 وشركات المحاصة، وشركات الواقع.

الجمعي���ات التعاوني���ة والخيري���ة والجمعي���ات الأخ���رى الخاض���عة لأحك���ام  •
 التعاونية وكذلك الأندية. قانون الجمعيات والاتحادات

أجهزة الدول�ة المركزي�ة واللامركزي�ة والمؤسس�ات والهيئ�ات والش�ركات  •
 العامة والمختلطة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة .

البن��وك والش��ركات والمنش��آت الأجنبي��ة، ول��و ك��ان مركزه��ا الرئيس��ي ف��ي  •
 الخارج وفروعها في اليمن.

 م ۲۰۱۰) لسـنة   ۱۷قـانـون رقم (   
 بشـأن ضـــرائب الدخــل

 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳ 

 ئب الابتدائية .:  محكمة الضرا الـمحـكـمـة
:  الشخص الذي تُفرض عليه الضرائب  بموجب هذا الق�انون أو إح�داها، أو  المـكلـــف

يكون بموجبه ملزماً بأدائها أو استقطاعها وتوريدها إلى الإدارة الض�ريبية 
، ويشمل أيضاً الشخص المعفي بموجب هذا القانون وق�انون الاس�تثمار أو 

 أي قانون آخر.
 :  الشخص الطبيعي غير اليمني سواءً كان مقيماً أو غير مقيم. بي المكلف الأجن
: الكيان  المؤلف  من مجموعة عناصر مادية ومعنوية،والمخصص لمزاول�ة  المـنـشـــــــأة

 أنشطة تجارية أو صناعية أو خدمية أو عقارية أو مهنية أو غير ذلك .
ثر في تحديد وعاء الضريبة بـما ف�ي كل شخص يرتبط بمكلف بعلاقة تؤ:     الشخص المرتبط

 ذلك :
 الزوج والزوجة والأصول والفروع . )أ 
شركة الأموال والشخص الذي يملك فيه�ا بش�كل مباش�ر أو غي�ر مباش�ر  )ب 

 % على الأقل من عدد أو قيمة الأسهم أو من حقوق التصويت. ٥۰
 شركة الأشخاص والشركاء المتضامنون والموصون فيها . )ج 
% عل�ى الأق�ل م�ن ع�دد أو ٥۰لك فيه�ا الش�خصأي شركتين أو أكثر يم )د 

 قيمة الأسهم أو حقوق التصويت في كل منها.
 السـعـــ���ـر المحـــايـ���ـد:

 
السعر السائد الذي يتم التعامل بمقتضاه بين شخصين غي�ر م�رتبطين أو أكث�ر 

 ، ويتحدد وفقاً لقوى السوق وظروف التعامل.
 الـعـــــوائــ������������������������ـد:

 
 وتشمل ما يلي :

 :وجميع المبالغ والقيم المالية الناشئة عنالفوائد  -۱
 . القروض والتسهيلات الائتمانية 
 . الأرصدة لدى البنوك 
 .السندات وصكوك وعمليات التمويل على اختلاف أنواعها 
 . المرابحة في البنوك الإسلامية 
 . الودائع وحسابات التوفير بالبنوك 
 . الودائع وحسابات التوفير في صناديق البريد 
 الخزانة . سندات 

 : أية أرباح ناتجة عن -۲
 . بيع استثمارات مالية بغرض المتاجرة 
 . بيع استثمارات مالية بغرض الاحتفاظ 

جميع المبالغ والق�يم المالي�ة المتأتي�ة م�ن أي مص�ادر أخرى،وتتض�من  -۳
اللائحة التنفيذي�ة مع�ايير تحدي�د تل�ك المص�ادر والمب�الغ والق�يم المالي�ة 

 الناشئة عنها كعوائد.
 المب������الغ المدفوع������ة أي������اً ك������ان نوعه������ا مقاب������ل اس������تعمال أو الح������ق ف������ي تـــ����������������������������ـاوات:الإ
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استعمال : كحقوق الاستخراج،أو حق�وق النش�ر الخاص�ة بعم�ل أدب�ي أو فن�ي   
وأي ب�راءة اخت�راع أو علام�ة تجاري�ة أو  اأو علمي، بما في ذلك أفلام الس�ينم

قاب�ل اس�تعمال أو تص�ميم أو نم�وذج أو خلط�ة أو تركيب�ة أو عملي�ة س�رية أو م
اس���تئجار أو الح���ق ف���ي اس���تعمال مع���دات ص���ناعية أو تجاري���ة أو علمي���ة أو 

 معلومات متعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية.
 نش�����������ـاط التع�����������دين:

 
يتمثل في أنشطة المناجم والمح�اجر ، وأعم�ال التنقي�ب والبح�ث والاستكش�اف 

ا وم�ا ي�رتبط به�ا م�ن أعم�ال تجاري�ة للمعادن الفلزية وغير الفلزي�ة واس�تغلاله
 وصناعية .

 أماكن تواجد المواد المعدنية والمواد الصناعية والمواد الإنشائية. المكامن الطبيعية:
 المـنــاج��������������������������������ـم:

 
المكامن الطبيعية التي تستخرج منها المواد المعدنية من باطن الأرض أو من 

 سطحها.
 المــحـاج����������������������������ـر:

 
تخرج منه�ا الم�واد الص�ناعية والإنش�ائية م�ن س�طح المكامن الطبيعية التي تس�

 الأرض.
 المع����������ادن الفلزي����������ة:

 
المعادن التي تؤدي عملي�ة فص�لها إل�ى اس�تخلاص فل�ز أو أكث�ر مث�ل : الحدي�د 

 والنحاس والنيكل والرصاص والزنك والألمنيوم والكوبالت .
 المع�������ادن اللافلزي�������ة:

 
لا يمك��ن أن تس��تخلص منه��ا المع��ادن الت��ي تس��تغل ص��ناعياً بحالته��ا الأولي��ة،و

 فلزات مثل :  المغنيسيوم والصوديوم.
 

: لأغراض تطبيق هذا القانون تحدد الإقامة للأش�خاص الطبيعي�ين والأش�خاص الاعتب�اريين وفق�اً  الإقــامــة): ۳(ادة ــم
 للآتي :

 يعتبر الشخص الطبيعي مقيماً في الجمهورية في أي من الحالات التالية :: أولاً  
 كان لديه محل إقامة دائم في الجمهورية.إذا  -۱
المقيم في الجمهوري�ة لم�دة لا تق�ل ع�ن مائ�ة وثلاث�ة وثم�انين يوم�اً أكان�ت متص�لة أم متقطع�ة  -۲

خلال أثنى عشر شهراً بحي�ث تنته�ي ف�ي تل�ك الس�نة الض�ريبية ، ويك�ون ذل�ك ف�ي حال�ة ع�دم 
 وجود محل إقامة دائم في الجمهورية.

 يمن  ويحصل على دخله الوظيفي من الجمهورية.اليمني الذي يعمل خارج ال -۳
 

 يعتبر الشخص الاعتباري مقيماً في الجمهورية في أي من الحالات الآتية ::  ثانياً 
 إنشاؤه قد تم وفقاً للقوانين اليمنية النافذة . إذا كان -۱
 إذا كان مركزه الرئيسي أو إدارته الفعلية في الجمهورية . -۲
ة تملك فيها الدول�ة أو أح�د الأش�خاص الاعتباري�ة العام�ة إذا كان الشخص الاعتباري شرك -۳

 % من رأسمالها .٥۰أكثر من 
 وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد وضوابط محل الإقامة الدائم للشخص الاعتباري ومركز إدارته الفعلي.
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بن�دين أولاً غير المقيم : كل شخص طبيعي أو اعتب�اري  لا تت�وفر في�ه ش�روط المق�يم المبين�ة ف�ي ال:  ثالثاً 
 . وثانياً من هذه المادة

 

:  يُقصد بالمنشأة الدائمة  في تطبيق أحكام هذا القانون : كل مكان ثابت للأعمال ي�تم م�ن  المـنشـأة الدائمـة ):٤(ادة ــم
خلاله تنفيذ كل أو بعض أعمال المشروعات الخاصة بشخص غير مقيم في اليمن 

 وتشمل الآتـي:
  محل الإدارة. -أ 
  .فرع ال -ب 
  كمنفذ للبيع . ستخدمالمالمبنى  -ج 
  .المكتب -د 
  .المصنع  -ه 
  . الورشة -و 
 ةالم�وارد الطبيعي�المنجم أو حقل البترول أو بئ�ر الغ�از أو المحج�ر أو أي مك�ان آخ�ر لاس�تخراج  -ز 

  .الغاباتمن  آخر إنتاجأو أي  الأخشاببما في ذلك 
 . زرعة أو الغرسالم -ح 
 ةالمرتبط�� الإش��رافية الأنش��طة التجهي��زات أو تجمي��ع أوالأو  الإنش��اءأو مش��روع  البن��اءموق��ع  -ط 

متى تابع لحساب مشروع عمل الذي يشخص ويعتبر في حكم المنشأة الدائمة ال. بشيء من ذلك
كانت له سلطة إبرام العقود باسم المشروع واعتمادها ، ما لم تقتصر أوجه نشاطه على شراء 

 . السلع أو البضائع للمشروع
 : أتـيمنشأة دائمة ما ي تبرلا يع -ي 

الانتف��اع بالتس��هيلات الخاص��ة لأغ��راض التخ��زين وع��رض البض��ائع والس��لع المملوك��ة  -۱
 للمشروع فقط .

المملوك���ة للمش���روع لأغ���راض التخ���زين أو  البض���ائعأو  الاحتف���اظ برص���يد م���ن الس���لع -۲
 العرض.

المملوك�ة للمش�روع لغ�رض إع�ادة تص�نيعها فق�ط  البضائعأو  الاحتفاظ برصيد من السلع -۳
 . آخر بواسطة مشروع

الاحتفاظ بمكان ثاب�ت لنش�اط يباش�ر فق�ط ش�راء البض�ائع أو الس�لع أو تجمي�ع المعلوم�ات  -٤
 للمشروع.

الاحتفاظ بمكان ثابت لنشاط يباش�ر فق�ط القي�ام ب�أي عم�ل ذي ص�فة تمهيدي�ة أو مس�اعدة  -٥
 للمشروع .
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ن�ود للعمل تُزاول فيه أي مجموعه من الأنشطة المشار إليها ف�ي الب مكان ثابتالاحتفاظ ب -٦
السابقة بشرط أن يكون النشاط الإجمالي للمكان الثابت للعمل والناتج من مجموع�ة ه�ذه 

 الأنشطة ذا صفة تمهيدية أو مساعدة فقط .
الأعمال الصناعية أو التجارية التي تقوم بها شركة أجنبية ع�ن طري�ق سمس�ار أو وكي�ل  -۷

أن ه��ذا السمس��ار أو ع��ام بالعمول��ة أو أي وكي��ل آخ��ر ذي طبيع��ة مس��تقلة ، م��ا ل��م يثب��ت 
الوكيل قد كرس معظم وقته أو جه�ده خ�لال الفت�رة الض�ريبية لص�الح الش�ركة الأجنبي�ة ، 

 الش��ركةأن تص��بح  ةمقيم��عل��ى ش��ركة أخ��رى  ةمقيم�� ش��ركة غي��رولا يعن��ي ذل��ك س��يطرة 
 .المقيمة منشأة دائمة للأخرى

 :ما يأتي جمهوريةالمن مصدر في  الدخل المحقق شملي ):٥مــادة (
والأج�ور وم�ا ف�ي حكمه�ا م�ن  المرتب�اتالجمهوري�ة بم�ا ف�ي ذل�ك  التي تُؤدى فيالخدمات من خل الد  )أ 

 والمنافع. يااالمز
 العمل في الخارج . أدي مقيم في الجمهورية ، و لوعمل يدفعه رب  ذيالدخل ال  )ب 
 .به في الجمهورية  الذي يقومنشاط الفنان من الرياضي أو الحصل عليه الذي ي الدخل  )ج 
 .في الجمهورية  منشأة دائمةمن الأعمال التي يؤديها غير المقيم من خلال  الدخل  )د 
 .في الجمهورية  التي تخص منشأة دائمةالموجودات المنقولة الأصول وفي  اتالتصرفمن الدخل  )ه 
 . في الجمهوريةفي حكمها الكائنة  وما العقارات  التصرف في والمؤجرة أالعقارات  منالدخل   )و 
 .في الجمهورية  ةمقيم أموالهم شركة على أس اتعائدال  )ز 
 .في الجمهورية اعتباريون مقيمون أشخاص دفعها يالأرباح  التي  حصص   )ح 
أو أي ش�خص أو الأش�خاص الاعتباري�ة المحلي�ة  الس�لطةالحكومة أو وح�دات  هاتدفعالتي  اتعائدال   )ط 

ن اك�، ول�و لجمهوري�ة ف�ي ا لها مق�رمنشأة دائمة الذي يتم سداده من  عائدوال ،جمهوريةالمقيم في 
 . جمهوريةالمقيم في غير  هامالك

الت�ي الت�ي ي�دفعها ش�خص مق�يم ف�ي الجمهوري�ة أو  والإت�اوات اخيصورس�وم الت�ر الإيجاراتمبالغ    )ي 
 .مقيم في الجمهورية  ها غيرمالك كانلو  وفي الجمهورية ،  لها مقرمنشأة دائمة  تُدفع من

 .في الجمهوريةبه  يتم القيامالدخل من أي نشاط آخر    )ك 

:ه�ي الض�ريبة المدفوع�ة خ�ارج الجمهوري�ة م�ن ش�خص اعتب�اري مق�يم ف�ي الجمهوري�ة  الضريبة الأجنبيـة ):٦مــادة (
على أساس دخله الناتج م�ن مص�ادر أجنبي�ة ، ويج�وز للش�خص الاعتب�اري المق�يم 
ف���ي الجمهوري���ة خص���م الض���ريبة الأجنبي���ة الت���ي ق���ام بأدائه���ا فع���لاً خ���ارج نط���اق 

ة وذل��ك م��ن الض��ريبة المس��تحقة علي��ه ، بموج��ب أحك��ام ه��ذا الق��انون الجمهوري��
 :مع مراعاة التقيد بالاتـيوالمشمولة ضمن وعائها الضريبـي ، 

أن يتجاوز الخصم مبلغ الضريبة المستحقة بموجب هذا القانون فيما يخ�ص ال�دخل الن�اتج  زلا يجو )أ 
 لى ذلك الدخل .من مصادر أجنبية والذي كان يمكن أن يستحق في الجمهورية ع



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۷ 

بأي حال من الأحوال خصم الخسائر المحققة خارج نطاق الجمهورية من وع�اء الض�ريبة  زلا يجو )ب 
 في الجمهورية.

على المكلف ( الشخص الاعتباري) الذي يطالب بخصم الضريبة الأجنبية بموجب أحكام هذه المادة  )ج 
التحدي��د مبل��غ الض��ريبة خض��وعه لض��ريبة أجنبي��ة وأس��س فرض��ها، وب تأن يق��دم للمص��لحة م��ا يثب��

 الأجنبية المدفوعة مؤيداً ذلك بمستندات السداد وأسس فرض هذه الضريبة.

) ديس�مبر م�ن ك�ل ع�ام ، أو الس�نة ۳۱:هي سنة مالية تب�دأ م�ن أول ين�اير وتنته�ي ف�ي  (  السنة الضريبـيـة): ۷مــادة (
لربط الض�ريبة، المالية المتداخلة بحيث تكون مدتها أثنى عشر شهراً وتتخذ أساساً 

اً وعل�ى ن اثن�ي عش�ر ش�هرع� تزي�دقل أو تمدة  نالضريبة عربط  يجوزومع ذلك 
 النحو التالي :

 :يجوز ربط الضريبة عن مدة تقل عن اثني عشر شهراً في الحالات التالية )أ 
سواءً انتهت ه�ذه الم�دة ف�ي نهاي�ة الس�نة أو ف�ي أي ت�اريخ آخ�ر  المدة التجارية الأولى للمنشأة ، -١

 المنشاة نهاية لسنتها المالية .تتخذه 
 حالات التوقف أو التنازل أو الوفاة أو الإفلاس التي تتم قبل نهاية السنة المالية. -٢
المنشأة التي تبدأ ف�ي مس�ك الحس�ابات المنتظم�ة خ�لال الس�نة المالي�ة،وفي ه�ذه الحال�ة يتع�ين أن  -٣

 ك الحسابات تحديداً مستقلاً.يُحدد الدخل الخاضع للضريبة من أول السنة المالية إلى تاريخ مس
إذا قامت المنشأة بتع�ديل نهاي�ة س�نتها المالي�ة فأقفل�ت حس�اباتها قب�ل الت�اريخ الت�الي لت�اريخ قف�ل  -٤

 حسابات السنة المالية السابقة من خلال طلب يقدمه المكلف بأسباب التعديل.
تض�طر إل�ى إقف�ال يجوز ربط الض�ريبة ع�ن م�دة تزي�د ع�ن اثن�ي عش�ر ش�هراً ف�ي حال�ة المنش�آت الت�ي  )ب 

حساباتها عن مدة تتجاوز السنة ولا  تزيد عن ثمانية عشر شهراً بسبب التوقف أو التنازل أو  الإفلاس 
 أو لأي سبب قانوني آخر يقوم الدليل عليه.

 
 

 الباب الثاني
 نطاق فرض الضرائب على الدخل

 : قانون عــلىتفرض ضرائب الدخل الواردة في هذا ال : نطاق فرض الضريبة ):۸مــادة (
واءً كـ��ـان مص��ـدر ه��ذه الدخ��ـول داخ��ل الجمهوري��ة أو ـالاعتباري��ة المقيم��ة س��الأش��خاص دخ��ول  -أ 

 خارجها.
 دخول الأشخاص الطبيعيين المقيمين المحققة داخل الجمهورية . -ب 
ين م�ن مص�ـدر خ�ارجي ع�ن أعم�ال أو خ�دمات ت�م ـدخول الأشخاص الطبيعيين مقيمين وغي�ر مقيم� -ج 

 ية.أدائها في الجمهور
 دخول الأشخاص غير المقيمين "طبيعيين أو اعتباريين " المحققة داخل الجمهورية . -د 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۸ 

 الباب الثالث
 أنواع الضرائب على الدخل

 الفصل الأول
 الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية

 القسم الأول
 سريان الضريبة

جمي�ع لأعمال التجارية والصناعية والخدمية وعل�ى كافة الدخول المتأتية من  ا على اً ضريبة سنويال : تسري)۹مــادة ( 
 : الأرباح والدخول التالية

الأرباح التي تتحقق نتيجة العملية أو العمليات التي يقوم به�ا السماس�رة أو ال�وكلاء بالعمول�ة  -أ 
وبص�فة عام�ة ك�ل رب�ح يحقق�ه أي ش�خص أو ، (ولو اقتص�ر الأم�ر عل�ى ص�فقة واح�دة فق�ط) 

طة لشراء أو بيع أي نوع من السلع أو الخ�دمات أو الق�يم المالي�ة منشأة يشتغل بأعمال الوسا
 أو بيع أو شراء العقارات أو المحلات التجارية.، وجميع المنقولات 

أرباح الأشخاص الذين يشترون لحسابهم سائر الأموال المنقولة أو غي�ر المنقول�ة لإيجاره�ا  -ب 
ين يمتهن�ون اس�تئجار ه�ذه الأم�وال أو بيعها للغير بقصد الربح ، وكذلك أرباح الأشخاص الذ

لإيجارها ثانية للغير ،  ويشمل ذلك أرباح الأش�خاص ال�ذين يقوم�ون بت�أجير العق�ار المجه�ز 
بالأث���اث للأغ���راض التجاري���ة أو الس���كنية أو الص���ناعية م���ع ت���وفير الأدوات وك���ل أو بع���ض 

 العناصر المعنوية اللازمة لتشغيل العقار حسب طبيعة النشاط .
ركات ذوات الامتي�از بجمي�ع أنواعه�ا س�واءً كان�ت مقيم�ة أو غي�ر مقيم�ة ، وك�ذلك أرباح الش -ج 

أرب��اح ش��ركات الأش��خاص وش��ركات الأم��وال مهم��ا ك��ان الغ��رض منه��ا س��واء كان��ت ت��زاول 
 نشاطاً تجارياً أو صناعياً أو مالياً أو عقارياً .

ص�د بيعه�ا عل�ى وج�ه الأرباح التي يحققها من يزاولون تشييد أو شراء العقارات لحسابهم بق  -د 
الاحت��راف ، س��واء ن��تج ال��ربح ع��ن بي��ع العق��ار كل��ه أو مج��زأ إل��ى ش��قق أو غ��رف أو وح��دات 

 إدارية أو تجارية أو غير ذلك.
 .الأرباح الناتجة عن عمليات البناء والتشييد والمقاولات -ه 
الأرباح الرأسمالية بما فيها الناجمة عن بيع المنشأة أو أي من أص�ولها أو أي حص�ص أو  -و 

أسهم فيها أو نقل ملكيتها أو تبديلها بغير طريق الإرث ، سواء أثناء مزاولة النشاط أو عند 
نهايته، ويتحقق الدخل بانتقال ملكية الأسهم أو الحصص أو المنشأة أو الأصول م�ن مالكه�ا 

 إلى شخص آخر أو بتصفيتها أو باندماجها مع شخص اعتباري آخر. 
ما في ذلك ما يتم الحص�ول علي�ه مقاب�ل إخ�لاء المنش�أة أو الأرباح المحققة من التعويضات ب -ز 

 نقل القدم). –مخازنها( خلو رجل 
أرباح أي عقد يُنفذ أو يستكمل تنفيذه في الجمهورية ، سواءً كان عقد مقاولات أو تعهدات  -ح 

أو عطاءات أو عمولات وك�الات أو اتفاقي�ات التس�جيل والوس�اطة التجاري�ة ، وم�ا ماث�ل ذل�ك 
 أو خارجها . الجمهورية  صدر تمويله من داخلسواء كان م



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۹ 

 أرباح الأشخاص الطبيعيين المقيمين والتي يحصلون عليها من داخل الجمهورية.   -ط 
 أرباح الأشخاص الاعتباريين المقيمين والتي يحصلون عليها من الجمهورية أو خارجها.  -ي 
ش�اط أو مهن�ة أو أرباح الأش�خاص غي�ر المقيم�ين الناتج�ة ع�ن أداء خدم�ة أو مزاول�ة أي ن -ك 

صفقة منفردة في الجمهورية ، مع عدم الإخلال باتفاقيات تجنب الازدواج الض�ريبي والت�ي 
 تكون  الجمهورية طرفاً فيها.

أرباح الوحــدات الاقتصادية للقطاعين العام والمختلــط والوحدات التابعــة لها متى زاول�ت  -ل 
ــررة بمــوجب هذا القانـون وفي حدود هذا نشاطاً خاضعــاً بطبيعته لأحكــام الضــريبة المق

 النشـــاط.
المب��الغ المقبوض��ة مقاب��ل بي��ع أو ت��أجير  أو م��نح  الامتي��از  للاس��تعمال ، أو اس��تغلال أي  -م 

علامة تجارية أو تصميم أو براءة اختراع أو حقوق التأليــف والطــبع والنشر بما يتــفــق 
 مع القوانين النافذة.

ن بيــع أو نق�ل ملكـ�ـية أي ش�خص معن�وي أو تص�فيته أو اندماجــ�ـه م�ع الدخل الناجــــم ع -ن 
 شخص معنوي آخر.

الدخل المتأتي من أعمال التأمين وإعادة التأمين بمختل�ف أنواع�ه ،وك�ذلك ال�دخل المت�أتي  -س 
من أعمال النق�ل الب�ري والبح�ري والج�وي بم�ا فيه�ا ال�دخول المتأتي�ة م�ن أعم�ال الش�حن 

 تغليف والأعمال المرتبطة بها. والتفريغ والتعبئة وال
 دخول المنشآت والشركات العاملة في مجال النفط والغاز والمعادن الأخرى.    -ع 
 الدخل المتأتي من المسابقات وما شابهها.  -ف 
 الدخل المتأتي من عقود الإيجارات التمويلية والتشغيلية . -ص 
ج��ب الق��وانين العوائ��د المحقق��ة خ��ارج الجمهوري��ة لأي ش��خص اعتب��اري مُ��رخّص ل��ه بمو -ق 

 اليمنية.
الفوائ��د والعم��ولات بم��ا ف��ي ذل��ك الفوائ��د والخص��ميات وف��روق العمل��ة والعم��ولات الت���ي  -ر 

تتقاضاها الش�ركات المالي�ة وش�ركات الص�رافة والص�رافون وش�ركات الت�أمين والوس�اطة 
) من ۲۱والبنوك على خدماتها لعملائها ، مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة (و) من المادة( 

 القانون.هذا 
 فروق  العملات .  -ش 
 دخول وأرباح الشركات العاملة في مجال الاتصالات وتقنية المعلومات . -ت 
الأرباح أو الدخول غير المعفية والمتأتية من أي مص�در آخ�ر وغي�ر مش�مولة ف�ي الفق�رات  -ث 

م��ن (أ) إل��ى (ت) م��ن ه��ذه الم��ادة ، وغي��ر الخاض��عة لض��ريبة دخ��ل أخ��رى بموج��ب ه��ذا 
 القانون.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۰ 

 ثانيالقسم ال
 الدخول الخاضعة للضريبة

 ح :صـــافي الرب ):۱۰( ادةــم
تح��دد الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية الخاض��عة لض��ريبة الأرب��اح عل��ى أس��اس الإي��رادات الناتج��ة ع��ن جمي��ع 

والص���ناعية والخدمي���ة عل���ى اخ���تلاف أنواعه���ا الت���ي باش���رها المكل���ف ، بم���ا ف���ي ذل���ك  ةالعملي���ات التجاري���
الأخ��رى الت��ي حص��ل عليه��ا ، وك��ذلك الأرب��اح الناتج��ة ع��ن التص��فية الت��ي تحقق��ت التعويض��ات والإي��رادات 

خ��لال الس��نة الض��ريبية ، وين��ـزل منه��ا جمي��ع التك��اليف واجب��ة الخص��م وفق��اً لأحك��ام ه��ذا الق��انون ، ويتح��دد 
ن صافي الربح على أساس قائم�ة ال�دخل المُع�دة وفق�اً للمع�ايير المحاس�بية المعتم�دة ف�ي الجمهوري�ة ، عل�ى أ

 يتحدد وعاء الضريبة وفقاً لأحكام هذا القانون.

إذا قام الأشخاص المرتبطون بوض�ع ش�روط ف�ي مع�املاتهم التجاري�ة أو المالي�ة : الأشـخاص المرتبـطون ):۱۱( ادةــم
تختلف عن الشروط التي تتم بين أشخاص غير مرتبطين من شأنها خفض وعاء الضريبة أو نقل عبئها من 

إلى آخ�ر معف�ى منه�ا أو غي�ر خاض�ع له�ا، يك�ون للمص�لحة تحدي�د ال�ربح الخاض�ع شخص خاضع للضريبة 
   وتبين اللائحة التنفيذية طرق تحديد السعر المحايد. للضريبة على أساس السعر المحايد

 العـقود طويلة الأجل :): ۱۲(  ادةــم
ك�ل عق�د خ�لال الس�نة يتحدد وعاء الضريبة في العقود  طويلة الأجل على أساس نسبة ما تم تنفي�ذه م�ن  )أ 

الضريبية، و تُحدد نسبة ما تم تنفيذه م�ن ك�ل عق�د عل�ى أس�اس التكلف�ة الفعلي�ة للأعم�ال الت�ي ت�م تنفي�ذها 
 حتى نهاية السنة الضريبية منسوبة إلى إجمالي التكاليف المقدرة للعقد.

ال�ربح المق�در للعق�د خ�لال  يُحّدد الربح المقدر للعقد بالفرق بين قيمته والتكاليف المقدرة له ، كما يُح�دد  )ب 
ك��ل س��نة ض��ريبية بنس��بة م��ن ال��ربح المق��در وفق��اً للفق��رة الس��ابقة تع��ادل نس��بة م��ا ت��م تنفي��ذه خ��لال الس��نة 
الضريبية وعلى أن يتم تسوية ربح العقد في نهاية السنة الض�ريبية الت�ي انته�ى فيه�ا تنفي�ذه عل�ى أس�اس 

 بعد استنزال ما سبق تقديره من أرباح. التكاليف الفعلية اإيراداته الفعلية مخصوماً منه
إذا أخت��تم حس��اب الس��نة الض��ريبية الت��ي انته��ى خلاله��ا تنفي��ذ العق��د بخس��ارة ، تخص��م ه��ذه الخس��ارة م��ن  )ج 

أرباح الفترة أو الفترات الضريبية السابقة المحدد تنفيذ العقد خلالها وبما لا يتج�اوز أرب�اح العق�د خ�لال 
 بالزيادة منها . هيبة على هذا الأساس ويسترد المكلف ما سددتلك الفترة ويتم إعادة حساب الضر

الح�دود المش�ار إليه�ا ف�ي الفق�رة الس�ابقة ي�تم ترحي�ل ب�اقي  دإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العق  )د 
) م��ن ه��ذا الق��انون ش��ريطة أن لا يتج��اوز فت��رة ۱۹الخس��ائر إل��ى الس��نوات التالي��ة طبق��اً لأحك��ام الم��ادة (

ئر عن خمس سنوات ، وتحدد اللائح�ة التنفيذي�ة القواع�د اللازم�ة لاحتس�اب ص�افي أرب�اح ترحيل الخسا
 أو خسائر العقود طويلة الأجل .

: عقد التصنيع أو التجهي�ز أو البن�اء والتش�ييد أو أداء الخ�دمات المرتبط�ة به�ا   يقصد بالعقد طويل الأجل )ه 
ويس�تغرق تنفي�ذه أكث�ر م�ن فت�رة ض�ريبية والذي تنف�ذه المنش�أة لحس�اب الغي�ر عل�ى أس�اس قيم�ة مح�ددة 

 واحدة.
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۱ 

 النفقات القابلة للخصـم : ):۱۳(ادة ــم
جمي��ع التك��اليف  الأرب��اح مخص��وماً منه��ا أس��اس إجم��اليح��دد ص��افي ال��ربح الخاض��ع للض��ريبة عل��ى ي )أ 

القابل��ة  التك��اليف والنفق��اتوالمحافظ��ة عليه��ا ، ويش��ترط ف��ي لتحقي��ق ه��ذه الأرب��اح ة ض��روريالوالنفق��ات 
 خصم ما يلي :لل

ة ــ�ـون منفصلـــتكلا  أنو دميـــأو الخ اعيــاري أو الصنـــالنشاط التجب ةــمرتبط ونــأن تك -۱
 .النشاط  لكعن ذ

لا  الع��ادة، ع��دا التك��اليف والمص��روفات الت��ي حس��ب ومؤي��دة بالمس��تندات تك��ون حقيقي��ة  أن -۲
% م�ن ص�افي ال�ربح ۲ ، بحي�ث لا تتج�اوز النش�اط ارتباطه�ا ب�ذلكلدعم مستندات تحتاج إلى 

 وفقاً للأسس التي تحددها اللائحة التنفيذية.
 :والنفقات الواجبة الخصم ما يلي التكاليف  يُعد من  )ب 

المختلف��ة باس��تثناء القيم��ة  هقيم��ة إيج��ار العق��ارات الت��ي يس��تأجرها المكل��ف لممارس��ة أنش��طت -۱
 الإيجارية بموجب عقود التأجير التمويلي .

 ) من هذا القانون .۱۷، ۱٦لمواد (الإهلاكات وفقاً لإحكام ا -۲
الضرائب التي تدفعها المنشأة بموجب أحكام هذا القانون ، ما ع�دا ض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة  -۳

 والصناعية.
 زكاة عروض التجارة والصناعة التي يدفعها المكلف وفقاً لقانون الزكاة.  -٤
ماعي��ة المس��جلة ل��دى التبرع��ات والإعان��ات المدفوع��ة للجمعي��ات والمؤسس��ات الأهلي��ة والاجت -٥

%(خمس�ة ٥الجهة المختص�ة والت�ي يك�ون مركزه�ا بالجمهوري�ة وبش�رط ألا تتج�اوز قيمته�ا 
بالمائة) من صافي الربح . وتعتبر ف�ي حك�م التك�اليف مهم�ا بلغ�ت التبرع�ات المدفوع�ة لبن�اء 
المس��اجد والملاج��ئ أو للحكوم��ة أو للج��يش اليمن��ي أو للم��دارس والمستش��فيات الحكومي��ة 

ود والطرق��ات العام��ة ومش��اريع مي��اه الش��رب ، وك��ذلك التبرع��ات والإعان��ات للمقاص��د والس��د
 الخيرية أو الإنسانية المعترف بها من الحكومة.

أقساط التأمين المتعاقد عليها مع شركات التأمين المحلية على أصول المنشأة وك�ذا الأنش�طة  -٦
 المتعلقة بها ، وعلى عمال وموظفي المنشأة .

جور  وما في حكمها ، ومصاريف العلاج المدفوعة للم�وظفين ، والمب�الغ الت�ي المرتبات والأ -۷
يدفعها رب العمل عن العاملين لديه للمؤسسة العامة  للتأمينات الاجتماعية ، ومساهمته ف�ي 
أي صندوق تقاعد أو ادخار أو أي صندوق آخر ينشئه رب العمل طبقا للقوانين النافذة وذلك 

 دمة أو أي صناديق أخرى تنشأ للتكافل الاجتماعي والصحي .مقابل مكافأة ترك الخ
 مصاريف السفر المتعلقة بنشاط المنشأة . -۸
الخسائر الناتجة عما يثبت وقوعه على نشاط المكلف م�ن س�رقة أو اخ�تلاس أو تل�ف ، مت�ى  -۹

 ثبت جديتها وأنه لم يُرد إليه فعلاً ما يقابلها.
 فـــروق العملة . -۱۰
فوع�ة ع�ن الق�روض المعق�ودة م�ع الغي�ر ف�ي س�بيل العم�ل بم�ا لا العوائد والعمولات المد -۱۱

 ) من هذا القانون .۱٥يتعارض وأحكام المادة (



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۲ 

حص��ة الف��رع م��ن نفق��ات المرك��ز الرئيس��ي المتواج��د خ��ارج الجمهوري��ة ، ش��ريطة ألاّ  -۱۲
تتضمن تلك النفقات أية مرتبات عن أعمال تمت ف�ي ال�يمن ، أو عوائ�د ، أو إت�اوات ، وعل�ى 

% (أثن��ين بالمائ��ة) م��ن الأرب��اح الخاض��عة للض��ريبة ۲تج��اوز م��ا يس��مح بتنزيل��ه ع��ن أن لا ي
 المحققة في الجمهورية .

 ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة  من مكافآت العضوية وبدلاتها . -۱۳
 نفقات التدريب لموظفي المنشأة وحسب الشروط الواردة في اللائحة التنفيذية. -۱٤
 اط المنشأة .الغرامات المتعلقة بنش -۱٥

للمكلف الذي يقوم بتوظي�ف عم�ال أو م�وظفين ي�دخلون التوظيف(وظ�ائف دائم�ة) لأول م�رة م�ن ت�اريخ -۱ )ج 
 العمل بهذا القانون ؛أن يطالب بخصم إضافي يحتسب كالآتي :

 ٥۰.من رواتب هؤلاء العمال أو الموظفين عن العام الأول من توظيفهم % 
 ٤۰ن عن العام الثاني من توظيفهم.% من رواتب هؤلاء العمال أو الموظفي 
 ۳۰.من رواتب هؤلاء العمال أو الموظفين عن العام الثالث من توظيفهم % 
 ۲۰.من رواتب هؤلاء العمال أو الموظفين عن العام الرابع من توظيفهم % 
 ۱۰.من رواتب هؤلاء العمال أو الموظفين عن العام الخامس من توظيفهم % 

 الإضافي أي خسارة ضريبية. ويجب أن لا ينتج عن هذا الخصم
لمقصود بالموظف أو العامل في تطبيق أحكام هذه الفق�رة م�ن ه�ذه الم�ادة ، ك�ل ش�خص طبيع�ي م�رتبط ا-۲

بالمنش��أة كمس��تخَدم ل��ديها س��واءً ك��ان ذل��ك بموج��ب عق��د أو ق��رار تعي��ين ، بحي��ث لا تق��ل س��اعات العم��ل 
 ساعة. ۳٥الملزم بها في الأسبوع عن 

 ) من هذه الفقرة يشترط مايلي:۱بة بالخصم الإضافي بحسب البند (لاكتساب حق المطال-۳
 .أن يكون لدى المكلف دفاتر وحسابات منتظمة 
  تق��ديم المكل��ف الإق��رارات الض��ريبية الش��هرية عل��ى المرتب��ات والأج��ور وتوري��د الض��ريبة

 المس��تحقة ف��ي المواعي��د القانوني��ة المح��ددة مرفق��اً به��ا كش��ف بالعم��ال أو الم��وظفين الج��دد
 والذين تم إنهاء خدمتهم مع إرفاق عقود العمل.

 ) من هذه الفقرة للحالات الآتية:۱لا يجوز المطالبة بالخصم الإضافي الوارد بالبند (-٤
 .عن تشغيل أو توظيف عمال أو موظفين غير مدرجين في سجلات التأمينات والمعاشات 
 .عن تشغيل أو توظيف عمال أو موظفين غير يمنيين 
 لشركات الأجنبية العاملة في مجال النفط والغاز ومقاوليها من الب�اطن ، وك�ذلك التوظيف با

التوظي��ف ل��دى المنش��آت والش��ركات العامل��ة ف��ي مج��ال التع��دين والخاض��عة لأحك��ام القس��م 
 . الرابع من الباب الثالث من الجزء الأول من هذا القانون 

 تكليفاً على الربح ما يلي ::  لا يُعد  النفقات غـير القابلة للخصم: )۱٤(  ادةــم
المبالغ التي تُجنبه�ا المنش�آت أو الش�ركات م�ن أرباحه�ا لتك�وين المخصص�ات عل�ى اخ�تلاف أنواعه�ا  )أ 

 لتغطية خسائر محتملة ويستثنى من ذلك:



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۳ 

الفنية التي تلتزم شركات الت�أمين بتكوينه�ا ب�التطبيق لأحك�ام  تالمخصصات أو الاحتياطيا -۱
 التأمين ، ووفقاً للإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية. قانون الإشراف والرقابة على

مخصصات البنوك مقابل ال�ديون المش�كوك ف�ي تحص�يلها المكون�ة وفق�اً لل�نظم والتعليم�ات  -۲
 الصادرة عن البنك المركزي .

عوائد رأس المال التي قد يحتسبها المكلف الف�رد عل�ى رأس�ماله أو المرت�ب ال�ذي يق�رره لنفس�ه أج�راً  )ب 
عمله بالمنشأة ، وكذلك فوائد رأس المال والمرتب�ات وفوائ�د الحس�ابات الجاري�ة الدائن�ة بالمنش�أة  على

الت��ي يحتس��بها الش��ركاء ف��ي ش��ركات التض��امن وش��ركات التوص��ية ولا تخض��ع لض��ريبة المرتب��ات 
 والأجور.

 مسحوبات صاحب المنشأة منها سواء كانت نقداً أو عيناً. )ج 
تلاف أنواعها المدفوعة لأشخاص طبيعيين غير خاض�عين للض�ريبة عوائد القروض والديون على اخ )د 

 أو معفيين منها .
   .أي مبالغ يتم دفعها للمساهمين بما فيها حصص الأرباح وأرباح الأسهم الموزعة )ه 
 . عوائد القروض المقدمة من الشركاء المتضامنين للشركة )و 

 العوائد غير القابلة للخـصـم :)  : ۱٥( ادة ــم
) م�ن الفق��رة (ب)  م��ن ۱۱عل�ى الق��روض المتعاق��د بش�أنها م��ع الغي�ر وفق��اً للبن��د ( العوائ�د والعم��ولات                     

العوائ�د والعم�ولات الت�ي كان�ت  ز) من هذا القانون تكون قابل�ة للخص�م ش�ريطة أن لا تتج�او۱۳المادة (
الم�ال م�ع ض�رورة % م�ن رأس ۳۰% م�ن الق�روض و۷۰ زستدفع في حالة إذا كان التمويل لا يتج�او

 تقييد حق الخصم بالآتـي :
 يجب أن يكون الخصم على أساس الفائدة أو العمولة الفعلية المدفوعة.-أ

الخص�م ع�ن فائ�دة الق�رض  دفي حالة وجود قرض للمكلف م�ن أي ط�رف ت�ابع فيج�ب أن لا يزي� -ب
% إض�افة إل�ى ٤ زالمحسوبة بالمعدلات الدولية السائدة ف�ي ت�اريخ دف�ع الق�رض ، وبم�ا لا يتج�او

، وتطب�ق أحك�ام ه�ذه الم�ادة عل�ى  ف�ي ت�اريخ دف�ع الق�رض معدل ع�رض البن�ك المرك�زي اليمن�ي
 الشخص الاعتباري، ويستثنى من ذلك البنوك وشركات التأمين .

 احتساب الإهــــــلاك :  ):۱٦(  ادةــم
ر ، يك��ون احتس��اب :لأغ��راض تطبي��ق أحك��ام  ه��ذا الق��انون وبغ��ض النظ��ر عم��ا ي��رد ف��ي أي ق��انون آخ�� أولا

الإهلاك لأصول المنشأة عند تحدي�د ال�ربح الضري�ـبي ، عل�ى أس�اس أن ي�تم خص�م الإه�لاك بواس�طة 
المالك للأصول أو في حالة أن يكون الأصل مؤجراً وبموجب عقد تأجير تمويلي مس�جل ل�دى الجه�ة 

المس��تأجر المختص��ة، أن ي��تم خص��م الإه��لاك بواس��طة المس��تأجر ويش��ترط لخص��م الإه��لاك بواس��طة 
 تحقق الشروط التالية :

 اشتمال عقد التأجير التمويلي لخيار الشراء أو نقل ملكية الأصل للمستأجر. )أ 
اعتب��ار القيم��ة الحالي��ة ل��دفعات الإيج��ار بت��اريخ إب��رام العق��د ه��ي كلف��ة الأص��ل الم��ؤجر بالنس��بة   )ب 

 للمستأجر.
 وفقاً للغاية منه .أن يكون الأصل المؤجر في حيازة المستأجر الأصلي ومستخدماً له  )ج 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱٤ 

 : أن لا يشمل ذلك عقود التأجير التالــيـــة )د 
 عقد التأجير للمستأجر من الباطن .-۱
 عقد التأجير الفرعي والذي بموجبه يقوم المؤجر بنقل الأصل إلى مستأجر آخر. -۲
عقد التأجير للمورد والمس�مى البي�ع وإع�ادة الت�أجير، وال�ذي بموجب�ه يق�وم الم�ورد ببي�ع  -۳

 صل للمؤجر ومن ثم يقوم المورد باستئجاره من المؤجر ويصبح المورد مستأجراً.الأ
 تقل فترة عقد التأجير التمويلي عن ثلاث سنوات . أن لا هـ)        

  يتم احتساب أهلاك أصول المنشأة على النحو التالي:: ثانياً 
ن المب���اني والمنش���آت والس���فن م���ن تكلف���ة ش���راء أو إنش���اء أو تط���وير أو تجدي���د أو إع���ادة بن���اء أي م��� %٥ )أ 

 . والطائرات وذلك عن كل سنة ضريبية
بم�ا ف�ي  من تكلفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من الأصول المعنوية التي ي�تم ش�راؤها %۱۰ )ب 

 سنة ضريبية .شهرة وذلك عن كل الذلك 
مش�ار إليه�ا ق�رين ك�ل فئ�ة كم�ا الفئتين التاليتين للأصول يتم إهلاكها وفقاً لنظام أس�اس الإه�لاك بالنس�ب ال )ج 

 يلـــــي :
%  ٥۰أجهزة الكمبيوتر وأجهزة تخزين نظم المعلومات والبرامج وأجه�زة تخ�زين البيان�ات بنس�بة  -۱

 من أساس الإهلاك للفترة الضريبية .
 . % من أساس الإهلاك للفترة الضريبية۲٥كل الأصول  الأخرى بنسبة  -۲

والأعم��ال الفني��ة والتذكاري��ة والمج��وهرات والأص��ول الأخ��رى غي��ر لا ي��تم احتس��اب أي إه��لاك للأراض��ي  )د 
 المستهلكة بطبيعتها.

% من تكلفة الأصول المستخدمة القابلة للاستهلاك سواء كانت تل�ك الأص�ول جدي�دة أو ٤۰تخصم نسبة  -أ  ثالثاً:
ك وفق�اً سنة ضريبية ي�تم خلاله�ا اس�تخدام تل�ك الأص�ول وي�تم احتس�اب الإه�لا مستعملة وذلك في أول

% المح�ددة بموج�ب ه�ذه الفق�رة ٤۰للبند ثانياً من هذه المادة عن تلك الفترة الزمنية بع�د خص�م نس�بة 
 من هذا البند ، وفي كل الأحوال يجب أن يكون المكلف ملتزماً بمسك دفاتر وحسابات منتظمة.

ادة عل��ى % المنص��وص علي��ه ف��ي الفق��رة (أ)م��ن ه��ذا البن��د ف��ي ه��ذه الم��٤۰لا يس��ري الخص��م بنس��بة  - ب
الأصول المستخدمة ل�دى المنش�آت والش�ركات العامل�ة ف�ي مج�الات ال�نفط والغ�از والمع�ادن الأخ�رى 

 (التعدين). 

 أساس الإهلاك : ):۱۷(  ادةــم
) م�ن ه�ذا الق�انون التكلف�ة التاريخي�ة للأص�ل،على ۱٦اس الإهلاك في تطبيق أحك�ام الم�ادة (ــيقصد بأس )أ 

لاك وي��دخل ض��من ـــ��ـاب الإهـــ��ـواج��ب اعتماده��ا كأس��اس لاحتساس طريق��ة القس��ط الثاب��ت والـــ��ـأس
 ويره.ــل أو تطــــة التي أنفقت لتجديد الأصــات الرأسماليــة التاريخية كل النفقــفــالتكل

 تحدد اللائحة التنفيذية أسس وقواعد احتساب الإهلاك . )ب 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱٥ 

 الديـون المعدومـة : ):۱۸(  ادةــم
قام المكلف باستبعادها م�ن دف�اتر المنش�أة وحس�اباتها ، والت�ي ثب�ت انع�دامها تُخصم الديون المعدومة التي  )أ 

واس�تحالة تحص��يلها بالوث��ائق والمس�تندات المعم��دة م��ن المحاس�ب الق��انوني ، م��ع مراع�اة ت��وفر الشـ��ـروط 
 التالية:

 أن يكون لدى المنشأة حسابات منتظمة .-۱
 أن يكون الَّدين مرتبطاً بنشاط المنشأة . -۲
 يكون قد سبق إدراج المبلغ المقابل للدين ضمن حسابات المنشأة . أن -۳
أن تكون المنشأة قد اتخذت إجراءات جادة لتحصيل الَّدين ، ولم تتمكن من تحصيله خ�لال س�نتين  -٤

 من تاريخ استحقاقه .
بي عل�ى بالنس�بة لكب�ار المكلف�ين التأكي�د ف�ي تقري�ر المحاس�ب الق�انوني ال�ذي ق�ام بتعمي�د الإق�رار الض�ري )ب 

 توافر الشروط المبينة في الفقرة (أ) من هذه المادة .
لا يسمح بتنزيل الديون المعدومة التي نتجت من قروض وتس�هيلات الش�ركات والبن�وك والمؤسس�ات    )ج 

 المالية لأعضاء مجالس إدارتها أو حملة الأسهم فيها .
عن�د المشار إليها في هذه المادة  عدومفي كل حالات الدين الم للمنشأة المبالغ المحصلةأن يتم قيد يجب   )د 

 تحصيل تلك المبالغ.السنة التي تم فيها نفس تحصيل الدين كاملاً أو جزءاً منه في 

 ترحـــيل الخــسـائر : ):۱۹( ادةــم
إذا خُتم حساب إحدى السنوات الخاضعة للضريبة بخسارة لأي مكلف قدم إقراره الضريبي معتم�داً م�ن  )أ 

مس��تنداً إل��ى دف��اتر وحس��ابات منتظم��ة وفق��اً لأحك��ام ه��ذا الق��انون ، ف��إن ه��ذه محاس��ب ق��انوني م��رخص و
الخسارة تدخل ضمن مصروفات السنة التالية لسنة الخسارة وتخص�م م�ن أرباحه�ا ف�إذا ل�م يك�فِ ال�ربح 
لتغطية الخسارة بأكملها نقل الباقي إلى السنة التي تليها وهكذا حتى السنة الخامس�ة م�ن بداي�ة الخص�م ، 

 يجوز بأي حال من الأحوال نقل ما تبقى من تلك الخسارة إلى السنة التي تلي السنة الخامسة .ولا 
لا يس��ري حك��م الفق��رة ( أ) م��ن ه��ذه الم��ادة  عل��ى الخس��ائر الت��ي تحملته��ا الش��ركة ف��ي الس��نة الض��ريبية  )ب 

 .%۱۰۰ير في ملكية رأسمالها بنسبة والسنوات السابقة إذا طرأ تغي

 قييم الأصـول :إعادة ت ):۲۰( ادةــم
لا تسرى الضريبة على الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أصول المنشأة الفردي�ة عن�د تق�ديمها كحص�ة  )أ 

 : ريطة أنـش عينية نظير الإسهام في رأسمال شركة مساهمة
ام بالقيم��ة الدفتري��ة لأغ��راض ـاريخ الإسه��ـ��ـا ف��ي تـ��ـول ف��ي حساباتهـــ��ـي��تم إدخ��ال ق��يم الأص -۱

 احتساب الضريبة .
 أسمية .تكون الأسهم المقابلة للحصة العينية أن  -۲
 السنوات التالية للسنة الضريبية التي تم الإسهام فيها. الثلاثيتم التصرف ببيعها خلال  أن لا -۳

-في حالة تغيير الشكل الق�انوني لش�خص اعتب�اري أو أكث�ر ، لا ي�دخل ف�ي حس�اب الأرب�اح والخس�ائر )ب 
جة عن إع�ادة التقي�يم بش�رط إثب�ات الأص�ول والالتزام�ات بقيمته�ا الأرباح أو الخسائر الرأسمالية النات



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱٦ 

الدفترية وقت تغيير الشكل القانوني وذلك لأغراض حساب الض�ريبة ، وأن ي�تم حس�اب الإه�لاك عل�ى 
 الأصول وترحيل المخصصات  والاحتياطيات وفقاً للقواعد المقررة قبل إجراء هذا التغيير .

 : لى الأخص ما يأتــييُعد تغييراً للشكل القانوني ع )ج 
 اندماج شركتين مقيمتين أو أكثر . .۱
 تقسيم شركة مقيمة إلى شركتين مقيمتين أو أكثر . .۲
 تحول أو تغيير في الكيان القانوني للشخص الاعتباري. .۳
 الانفصال والتصفية. .٤
% أو أكثر من الأسهم أو حقوق التصويت، سواء من حيث الع�دد أو ٥۰الشراء أو الاستحواذ على .٥

 ة في شركة مقيمة مقابل أسهم في الشركة المشترية أو المستحوذة.القيم
% أو أكث��ر م��ن أص��ول والتزام��ات ش��ركة مقيم��ة م��ن قب��ل ش��ركة ٥۰الش��راء أو الاس��تحواذ عل��ى  .٦

 مقيمة أخرى في مقابل أسهم في الشركة المشترية أو المستحوذة.
 
 

 القسم الثالث
 الإعفاء من الضريبة

 :اءاتـفـالإع: )۲۱ادة (ــم
 : تُعفى من أداء الضريبة الدخول التالية 

الت�ي لا ته�دف إل�ى والمؤسسات الأهلية ذات الأغراض الخيرية ومنظمات المجتمع المدني الجمعيات دخل  )أ 
، وأي�ة عوائ�د أخ�رى م�ن التبرع�ات والهب�ات والإعان�ات  جميعه�اموارده�ا المالي�ة والمادي�ة تك�ون الربح و

 رط لتحقق الإعفاء للجمعية الآتي :تحققها من تنمية تلك الموارد ، ويشت
 . المنظم لهاأن تكون مرخصة وترخيصها سار وفقا للقانون  -۱
 أن تلتزم في أنشطتها بالأعمال الخيرية فقط .  -۲

وللمصلحة الحق في ربط الضريبة  هذا الأجر رمزي،كون يجر يجب أن أوفي حالة تقديمها لخدمات مقابل   
 .تجارياً  رس نشاطاً متى تأكد لها أن الجمعية تما

الدخل المتأتي من الأراضي المستثمرة في الزراعة والبستنة والصيد التقلي�دي وتربي�ة (المواش�ي وال�دواجن  )ب 
 والنحل) التقليدية أو التحريج بما في ذلك تحويل منتجاتها بطريقة العمل اليدوي البسيط .

، وتح��دد اللائح��ة التنفيذي��ة القواع��د  في��ةالحروالزراعي��ة و الص��ناعية ن تص��دير المنتج��اتم��ة تج��النا ال��دخول )ج 
 . والإجراءات المنظمة لذلك

أشخاص لدى  امقابل مساهمتهاعتبارية حصل عليها أشخاص تالحصص التي  والأسهم أالتوزيعات لأرباح  )د 
اعتبارية أخ�رى ، ش�ريطة أن تك�ون تل�ك الأرب�اح للأس�هم أو الحص�ص ق�د خض�عت ودفع�ت عنه�ا ض�ريبة 

 صناعية قبل ذلك التوزيع وإن كانت تلك الأشخاص معفاة من الضريبة .الأرباح التجارية وال



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۷ 

 فوائد أذون الخزانة متى دفعت للأفراد المقيمين . )ه 
من العوائ�د ع�ن ودائعه�م ف�ي المص�ارف والبن�وك وص�ناديق البري�د وم�ن دخله�م  نالطبيعييدخل الأشخاص  )و 

 عن أسهمهم وحصصهم من الشركات بمختلف كياناتها القانونية .
 

 لقسم الرابعا
 الأحكام الخاصة بالضريبة على نشـاط التعدين

 الـفـرع الأول
 نطاق سريان الضريبة

 نـطـاق التطبيق :: )۲۲(ادة ــم
مع عدم الإخلال بأحكام هذا القانون، تُطب�ق أحك�ام ه�ذا القس�م عل�ى أنش�طة المن�اجم والمح�اجر وأعم�ال  -أ 

ي��ة وغي��ر الفلزي��ة وم��ا ي��رتبط به��ا م��ن أنش��طة التنقي��ب والبح��ث والاستكش��اف واس��تغلال المع��ادن الفلز
 بالنفط والغاز. قتجارية وصناعية، ويستثنى من ذلك ما يتعل

فيما لم يرد بشأنه نص في هذا القسم ، تطبق على مكلفي أنشطة التعدين المبينة ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه  -ب 
 الأحكام والقواعد والإجراءات المشمولة بهذا القانون . المادة

 سريان الضريبة:): ۲۳( ادةــم
تسري  الض�ريبة س�نوياً عل�ى كاف�ة ال�دخول المتأتي�ة م�ن الأعم�ال والأنش�طة المبين�ة ف�ي الفق�رة (أ) م�ن  )أ 

) من هذا القانون سواء تحققت تلك الدخول لشخص طبيعي أو شخص اعتب�اري، ولا يج�وز ۲۲المادة (
لأنش�طة أو أي منه�ا بالإعف�اءات بأي ح�ال م�ن الأح�وال أن تتمت�ع ال�دخول المتأتي�ة م�ن ه�ذه الأعم�ال وا

 الواردة بقانون الاستثمار بما في ذلك  المشروعات الاستثمارية التعدينية الكبيرة .
تُستوفى ضريبة الأرباح التجارية والصناعية عل�ى مكلف�ي نش�اط التع�دين وفق�اً لأحك�ام الفق�رة (ب) م�ن  )ب 

 ) من هذا القانون .٦۳المادة (
) من ۷۱خارجية أو للشخص غير المقيم للضريبة وفقاً لأحكام المادة (تخضع المبالغ المدفوعة لجهات  )ج 

 هذا القانون.

 يشمل سريان الضريبة: ):۲٤(ادة ــم
أرب���اح الأش���خاص الناتج���ة م���ن أنش���طة المن���اجم والمح���اجر وأعم���ال التنقي���ب والبح���ث والاستكش���اف،  )أ 

ي�ة وصناعية،وبش�كل منفص�ل واستغلال المعادن الفلزية وغير الفلزية وم�ا ي�رتبط به�ا م�ن أنش�طة تجار
 .عن الأنشطة الأخرى للمكلف

) مائ��ة وخمس��ين ملي��ون دولار ۱٥۰.۰۰۰.۰۰۰أرب��اح الأش��خاص م��ن الأم��وال المس��تثمرة بم��ا يع��ادل ( )ب 
أمريكي وأكثر في مشروع استثماري واحد، بحيث يعتبر كل مشروع وعاء ض�ريبي مس�تقل ومنفص�ل 

 عن الآخر وإن كانت لمكلف واحد.
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۸ 

 يالفرع الثان

 الدخول الخاضعة للضريبة
 تحديد الأرباح : ):۲٥(ادة ــم

تُح���دد الأرب���اح ف���ي أنش���طة التع���دين عل���ى أس���اس الإي���راد الن���اتج ع���ن جمي���ع عملي���ات التنقي���ب والبح���ث  
والاستكشاف والاستغلال للمعادن الفلزية وغي�ر الفلزي�ة وم�ا ي�رتبط به�ا م�ن الأنش�طة التجاري�ة والص�ناعية 

و تم تحقيقها خلال السنة الضريبية،بما في ذلك أرباح التصفية الت�ي تحقق�ت أثن�اء تل�ك التي قام بها المكلف أ
السنة بعد خصم كافة التكاليف القابلة للخصم ويتم تحديد صافي الربح على أساس قائم�ة ال�دخل المع�دة وفق�اً 

 القانون .للمعايير المحاسبية المتعارف عليها ، على أن يتحدد وعاء الضريبة وفقاً لأحكام هذا 

نفق�ات أعم�ال التع�دين :ي�تم احتس�اب ص�افي الأرب�اح الخاض�عة للض�ريبة ، وفق�اً  للأحك�ام ال�واردة ف�ي  ):  ۲٦(ادة ــم
) م��ن ه��ذا الق��انون والمتعلق��ة بخص��م  ۱۸، ۱٥،  ۱٤) والم��واد (۱۳الفق��رتين (أ)،(ب) م��ن الم��ادة (

 ذلك :التكاليف اللازمة لإنتاج الربح والمحافظة عليه، مضافاً إلى 
الإتاوات المفروضة قانوناً على ممارسة نشاط التعدين المدفوعة إلى الدولة والأطراف الخاص�ة الت�ي  )أ 

 تنشأ عن التنقيب عن هذا النشاط .
الأتع��اب والإيج��ارات المدفوع��ة للغي��ر وتك��اليف خ��دمات النقل،بم��ا ف��ي ذل��ك الرس��وم المدفوع��ة للدول��ة  )ب 

 تأجير التمويلي .باستثناء القيمة الايجارية بموجب عقود ال
% م��ن قيم��ة مبيع��ات تل��ك ۲نس��بة  زنفق��ات تس��ويق المع��ادن والمنتج��ات المعدني��ة، عل��ى أن لا تتج��او )ج 

 المعادن والمنتجات المعدنية.
 ن:فقاً لأي من الخيارين التالييـل وة التنقيب والاستكشاف عن المعادن: ويجوز أن تُعامتكلف )د 

  تُ��راكم وتُهل��ك عل��ى أس��اس القس��ط الثاب��ت تُعام��ل كمص��روف ف��ي الس��نة الت��ي ح��دثت فيه��ا أو
% ،عل��ى أن يب��دأ الخص��م م��ن الس��نة الت��ي ت��م فيه��ا أول بي��ع للمع��ادن الناتج��ة ع��ن ۲۰بنس��بة 

التنقي��ب أو الاستكش��اف م��ن قب��ل المكل��ف م��ن م��نجم أو محج��ر ، ش��ريطة أن تك��ون تك��اليف 
للمكل��ف  التنقي��ب والاستكش��اف القابل��ة للخص��م مرتبط��ة بتص��ريح أو ت��رخيص ممن��وح قانون��اً 

 بذلك .
) م��ن ه��ذا ۱۷) وأحك��ام الم��ادة (۱٦الإه��لاك وفق��اً للأحك��ام ال��واردة ف��ي البن��دين أولاً وثاني��اً م��ن الم��ادة ( )ه 

 ) الأتي : ۱٦القانون ويستثنى من معدلات الإهلاك المحددة في البند ثانياً من المادة (
ها على أساس طريقة إهلاك معدات التنقيب والتعدين واستخراج الصخور، ويتم الاحتساب في -۱

% ،على أن يبدأ الخصم من السنة الت�ي ب�دأ فيه�ا اس�تخدام المع�دات ۲۰القسط الثابت بنسبة 
وتح��دد اللائح��ة التنفيذي��ة المع��دات المؤهل��ة القابل��ة للإه��لاك كمع��دات للاستكش��اف والتع��دين 

 واستخراج الصخور .
، دراس�ة الج�دوى، دراس�ة لمحج�ريه�ا تط�وير موق�ع الم�نجم أو االإنت�اج بم�ا ف لتكاليف ما قب�  -۲

وتكاليف الدراسة البيئية والتي تتم قبل بدء مبيعات المعادن الت�ي ي�تم إهلاكه�ا عل�ى التسويق،
% ، عل�ى أن يب�دأ الخص�م م�ن  الس�نة الت�ي ب�دأ فيه�ا ۲۰أساس طريقة القسط الثابت بنس�بة 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۱۹ 

التك�اليف . وتح�دد أول بيع للمعادن من قبل المكلف من المنجم أو المحج�ر المتص�لة ب�ه ه�ذه 
 الإنتاج . لاللائحة التنفيذية التكاليف الخاصة التي تتأهل كتكاليف ما قب

المبالغ النقدية في الوقت الذي تم فيه إيداعها في حساب خاص تمت الموافقة عليه م�ن الجه�ة الحكومي�ة  )و 
ن ذل�ك الإي�داع المعنية لغرض الحماية البيئية لموقع المنجم أو المحجر في وق�ت لاح�ق ش�ريطة أن يك�و

 النقدي نهائياً وغير قابل للاسترجاع.
 تكاليف الحماية البيئية وإعادة التأهيل غير المشمولة بأحكام الفقرة (و) من هذه المادة. )ز 
) م��ن ه��ذا الق��انون ۱۳) م��ن الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة (٥انات وفق��اً لأحك��ام البن��د (ــ��ـات والإعــ��ـالتبرع  )ح 

 .خراج الصخورــعدين واستـأثر بأعمال التــمقدمة للمجتمعات التي تتدات الـــلتشمل الهبات والمساع
تك���اليف الاستكش���اف المرتبط���ة بالتمدي���د للمش���روع التع���ديني ال���ذي لا يق���ل الاس���تثمار في���ه بم���ا يع���ادل  )ط 

) مائة وخمسين ملي�ون دولار أمريك�ي وتعتب�ر تكلف�ة مش�روع اس�تغلال ، وان كان�ت ۱٥۰.۰۰۰.۰۰۰(
 . تبطة بمساحة الأرض الممنوحة حينها للمكلف لمشروع استغلال المعادنتكاليف التنقيب غير مر

 
 
 

 الفرع الثالث
 تثبيت نظام الضـريبة

 اتفاقية التثبيت الضريبي: ):۲۷(ادة ــم
) مائ��ة ۱٥۰.۰۰۰.۰۰۰ف��ي حال��ة قي��ام المكل��ف بالاس��تثمار ف��ي مش��روع اس��تثماري للمع��ادن بم��ا يع��ادل ( )أ 

خلال الخمس سنوات الأولى للمشروع ، وقيامه طوعاً بتقديم طلب  وخمسين مليون دولار أمريكي وأكثر
لوزير المالية للدخول في اتفاقية تثبيت ضريبي، فإن على الوزير وبمشاركة وزير ال�نفط والمع�ادن إب�رام 
اتفاقية تثبيت ضريبي معيارية مع المكلف تكفل للمكل�ف اس�تقرار النظ�ام الض�ريبي عل�ى المش�روع لفت�رة 

 ات الأولى اعتباراً من السنة الأولى للإنتاج والبيع في هذا المشروع .العشر السنو
يجب أن يتم التحديد في اتفاقية التثبيت الضريبي المعيارية الأس�عار والنس�ب لك�ل م�ن ض�ريبة الأرب�اح  )ب 

التجارية والصناعية والضريبة العامة عل�ى المبيع�ات والرس�وم الجمركي�ة والإت�اوات وأي�ة ض�رائب أو 
ى تشملها الاتفاقية وفقاً للنس�ب والأس�عار المنص�وص عليه�ا ف�ي الق�وانين ذات العلاق�ة وق�ت أخر مرسو

 إبرام الاتفاقية المعيارية للتثبيت الضريبي.
   تُحدد اللائحة التنفيذية عناصر وإطار اتفاقية التثبيت الضريبي وفقاً للمعايير التاليـة: )ج 

 ضريبي . وجود طلب من المكلف للدخول في اتفاقية تثبيت -۱
 القوانين النافذة ذات العلاقة وقت إبرام الاتفاق.  بالالتزام بتثبيت نظام الضريبة بموج -۲
توافق بنود اتفاقي�ة التثبي�ت الض�ريبي م�ع أحك�ام الق�وانين الض�ريبية وق�انون الجم�ارك وق�انون  -۳

 التعدين النافذ وقت إبرام الاتفاق.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۰ 

ل فترة الاتفاقية في سعر ض�ريبة ال�دخل أو الض�ريبة تحديد وإعفاء المكلف من أي تغييرات خلا -٤
العامة على المبيعات  أو الرسوم الجمركي�ة أو الإت�اوات أو أي�ة ض�رائب أو رس�وم أخ�رى عل�ى 

 أساس استقرار احتسابها وفقاً للقوانين النافذة في تاريخ إبرام الاتفاقية.
لرسوم الأخرى المفروضة المُل�زم به�ا تحدد الاتفاقية الضرائب والرسوم الجمركية والإتاوات وا -٥

 المكلف وفقاً للقوانين ذات العلاقة النافذة وقت إبرام الاتفاق.
 حق المكلف في تصدير وبيع منتجاته بأسعار السوق الدولية . -٦
 عن تلك المبيعات. ةضمان للمكلف بحق التلقي والتصرف بدخل العملة الصعبة الناشئ -۷
) مائ�ة وخمس�ين ملي�ون دولار ۱٥۰.۰۰۰.۰۰۰اس�تثمار م�ا يع�ادل (في حالة فشل المكلف في  -۸

أمريكي خلال الخمس السنوات الأولى للمشروع، تعتبر اتفاقية التثبيت الض�ريبي لا غي�ةً حكم�اً 
. 

التوقيع على الاتفاقية من طرفيه�ا وهم�ا الجان�ب الحك�ومي مم�ثلاً ب�وزير المالي�ة، ووزي�ر ال�نفط  -۹
المعن�ي ال�ذي طل�ب ال�دخول ف�ي اتفاقي�ة تثبي�ت ض�ريبي م�ن جه�ة والمعادن م�ن جه�ة والمكل�ف 

 . أخرى
يجب على المكلف الذي يدخل في اتفاقية التثبيت الض�ريبي وفق�اً لأحك�ام الفق�رات (أ، ب ، ج) م�ن ه�ذه  )د 

%" )م�ن وع�اء ۲" المادة أن يدفع سنوياً لحساب ضرائب الدخل مقابل التثبيت بواقع (اثنين ف�ي المائ�ة 
التجارية والصناعية السنوي ، إض�افة إل�ى الض�رائب الأخ�رى المتوجب�ة علي�ه بم�ا ف�ي  ضريبة الأرباح

 ذلك ضريبة الدخل والرسوم والإتاوات الأخرى،وفقاً لاتفاقية نظام تثبيت الضريبة المحسوبة .
بعد استكمال إجراءات التوقيع عل�ى اتفاقي�ة تثبي�ت الض�ريبة المعياري�ة م�ن قب�ل وزي�ري المالي�ة وال�نفط  )ه 

والبن��ك المرك��زي والجه��ات ذات العلاق��ة للتنفي��ذ وفق��اً للبن��ود  كم إب��لاغ المص��لحة ومص��لحة الجم��ار،ي��ت
 والشروط الواردة بالاتفاقية.

 :الاستثناء من نظام التثبيت ):۲۸(ادة ــم
) من هذا القانون: ض�رائب المرتب�ات والأج�ور ۲۷ضمن تثبيت نظام الضريبة المُبين بالمادة (  جلا يندر

لري��ع العق��اري والض��ريبة عل��ى نق��ل ملكي��ة العق��ار ؛ كم��ا لا تس��ري عل��ى ه��ذا التثبي��ت الأحك��ام وض��ريبة ا
والقواعد الإجرائية المتعلق�ة بالتحص�يل والطع�ون والعقوب�ات والمواعي�د القانوني�ة لس�داد الض�ريبة وتق�ديم 

ذات العلاق��ة  الإق��رارات الس��نوية والش��هرية،ويطبق ف��ي ه��ذا الش��أن أحك��ام الق��وانين الض��ريبية والق��وانين
 النافذة وقت نشوء الاستحقاق القانوني .

 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۱ 

 الفرع الرابع
 إقرارات مكلفي نشاط التعدين

: يج��ب عل��ى ك��ل مكل��ف يم��ارس أنش��طة المن��اجم والمح��اجر وأعم��ال التنقي��ب والبح��ث  تقـديـ��ـم الإق��ـرار  ):۲۹(ادة ـ��ـم
ي�رتبط به�ا م�ن أنش�طة تجاري�ة وص�ناعية والاستكشاف أو الاستغلال للمعادن الفلزية و غي�ر الفلزي�ة وم�ا 

خلال السنة الضريبية أن يقدم ف�ي الموع�د الق�انوني إق�رار ض�ريبي س�نوي وفق�اً للأحك�ام المبين�ة ف�ي ه�ذا 
 القانون .

مــرفـــقـات الإقرار :مع عدم الإخ�لال بأحك�ام الإق�رارات الض�ريبية ال�واردة ف�ي ه�ذا الق�انون، عل�ى ك�ل :  )۳۰( ادةــم
نشاط التعدين أن يُسلِّم ويرف�ق ب�الإقرار الض�ريبي م�ا ي�دل عل�ى ص�حة الأرق�ام المس�تخدمة مكلف يمارس 

 في حساب الأسعار والتكاليف والخصومات والعمولات مع نسخ من عقود البيع والشراء أو التمويل .

؛ على كل مكلف يمارس  ) من هذا القانون۳۲الحسابــات المنـتـظمـة :  مع عدم الإخلال بأحكام المادة (  ):۳۱(ادة ــم
نش��اط التع��دين أن يلت��زم بمس��ك حس��ابات منتظم��ة،بحيث ي��تم تبوي��ب جمي��ع الإي��رادات والتك��اليف المتعلق��ة 
بنشاط التعدين وما ي�رتبط به�ا م�ن أنش�طة تجاري�ة وص�ناعية وفق�اً للأص�ول المحاس�بية، والإفص�اح عنه�ا 

 لأغراض ضريبة الدخل .

ملي��ون دولار : عل��ى المكل��ف ال��ذي يعت��زم إقام��ة مش��روع  ۱٥۰ب��أكثر مم��ا يع��ادل الاس��تثمار ف��ي التع��دين : )۳۲(ادة ـ��ـم
)مائ��ة وخمس��ين ملي��ون دولار أمريك��ي وأكث��ر ، أن يلت��زم ۱٥۰.۰۰۰.۰۰۰اس��تثماري واح��د بم��ا يع��ادل(

بمسك حسابات منتظمة ويؤسس كياناً مس�تقلاً ي�تم في�ه تبوي�ب ال�دخول والتك�اليف الخاض�عة للض�ريبة ف�ي 
ق��دم الإق��رار الض��ريبي ع��ن المش��روع الاس��تثماري بش��كل مس��تقل،بغض النظ��ر ع��ن أي��ة ه��ذا المش��روع وي

 مشاريع تعدينية أخرى ذات صلة وتابعة له.
 

 

 (القسم الخامس)
 قواعد وأسس المعاملة الضريبية الخاصة

 بالمنشآت الصغيرة والمنشآت الأصغر

عل��ى أنش��طة مكلف��ي المنش��آت الص��غيرة ومكلف��ي  تُطب��ق القواع��د والإج��راءات ال��واردة ف��ي ه��ذا القس��م -أ ):۳۳(ادة ـ��ـم
المنش��آت الأص��غر الخاض��عة لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية وض��ريبة المه��ن غي��ر التجاري��ة 

 وغير الصناعية وضريبة المرتبات والأجور وفقاً لأحكام هذا القانون.
قيم��ين وف��روع وك��الات لا تس��ري الأحك��ام والقواع��د ال��واردة ف��ي ه��ذا القس��م عل��ى المكلف��ين غي��ر الم -ب

 الشركات والبيوت الأجنبية.
فيما لم يرد بشأنه نص في هذا القسم تطبق على أنشطة مكلف�ي المنش�آت الص�غيرة والأص�غر القواع�د  -ج

 والأحكام والإجراءات المشمولة بهذا القانون.
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۲ 

 الفرع الأول
 المنشآت الصغيرة

  تعريف:): ۳٤(ادة ــم
طبي�ق أحك�ام ه�ذا الق�انون ك�ل مكل�ف طبيع�ي أو اعتباري،يزي�د رق�م أعمال�ه يُقصد بالمنش�آت الص�غيرة ف�ي ت

) ملي�ون وخمس�مائة ۱.٥۰۰.۰۰۰السنوي (إجمالي قيمة مبيعاته السنوية أو إجمالي إيراداته الس�نوية ع�ن  (
) عشرين مليون ریال، ولا يقل ع�دد الع�املين لدي�ه ع�ن أربع�ة عم�ال ۲۰.۰۰۰.۰۰۰ألف ریال ولا يتجاوز (

د عن تسعة عمال،وفي كل الأحوال فإن العبرة في التصنيف لهذه المنشآت والمنشآت الأصغر تق�وم ولا يزي
 على تغليب معيار رقم الأعمال مع مراعاة نسبة التضخم المعدلة من البنك المركزي .

 تحديد الوعاء الضريبي :: )۳٥( ادةــم
ة ف��ي ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة ي��تم تحدي��د وع��اء الض��ريبة (ص��افي ال��ربح) لمكلف��ي المنش��آت الص��غير )أ 

والصناعية والضريبة على الدخل الصافي للمهن غير التجارية وغير الصناعية بواقع نس�بة مئوي�ة م�ن 
 رقم الأعمال حسب نوع النشاط وعلى النحو التالي:

 ۱۰ من إجمالي قيمة المبيعات للأنشطة التجارية والص�ناعية أو م�ن إجم�الي القيم�ة لأعم�ال  %
 المقاولات.

 ۲۰.من إجمالي قيمة المبيعات (الإيرادات أو الدخل) للأنشطة الخدمية والمهنية  % 
 م��ن إجم��الي قيم��ة المبيع��ات للم��واد الغذائي��ة الأساس��ية (القم��ح ، ال��دقيق ،الأرز،الس��كر)   ٥ %

 .شريطة أن يكون من غير المستوردين
أحك��ام الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه ي��تم احتس��اب الض��ريبة المس��تحقة م��ن واق��ع وع��اء الض��ريبة المح��دد بموج��ب  )ب 

) م��ن ه��ذا الق��انون ويش��مل ذل��ك مكلف��ي ٦۲الم��ادة وفق��اً للش��رائح والفئ��ات الض��ريبية المبين��ة بالم��ادة (
 المنشآت الصغيرة الطبيعيين والاعتباريين.

يصدر بتصنيف الأنشطة التجاري�ة والخدمي�ة والمهني�ة ق�رار م�ن ال�وزير بن�اءً عل�ى ع�رض م�ن رئ�يس  )ج 
 المصلحة.

 الدفاتر والسجـــلات:): ۳٦( ادةــم
على مكلفي المنشآت الصغيرة مس�ك ال�دفاتر والس�جلات وفق�اً للممارس�ات الحس�ابية المقبول�ة بش�كل ع�ام، 

 وتعد سجلات الحسابات الموثقة للإيرادات كافية لتحديد مبيعات النشاط للأغراض الضريبية. 

 الإقــــرارات:): ۳۷( ادةــم
بتقديم إقراراتهم الضريبية سنوياً إلى المص�لحة أو أح�د فروعه�ا وتس�ديد يلتزم مكلفو المنشآت الصغيرة 

من شهر إبريل من كل س�نة ع�ن الس�نة الض�ريبية ۳۰الضريبة من واقع الإقرار وذلك في موعد أقصاه 
 السابقة، ويجب أن يقدم الإقرار على النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض متضمناً ما يلي :

عات أو الإيرادات أو إجم�الي قيم�ة المق�اولات المنف�ذة خ�لال الس�نة الض�ريبية إجمالي قيمة المبي )أ 
 استنادا إلى الدفاتر والسجلات الملتزم المكلف بمسكها.

 ) من هذا القانون.۳٥تحديد وعاء الضريبة وفقاً للأسس المبينة بالفقرة (أ) من المادة ( )ب 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۳ 

 ) من هذا القانون.۳٥لمادة (احتساب وتحديد الضريبة المستحقة وفقاً للفقرة (ب) من ا )ج 
 وتقبل المصلحة الإقرار الضريبي المقدم إليها وعلى مسؤولية المكلف.                 

 ربـــط الضريبــــة: ):۳۸( ادةــم
 تربط الضريبة على مكلفي المنشآت الصغيرة وفقاً لإحدى الحالتين التاليتين:

 من واقع إقرار المكلف. -أ
في حالة عدم قيام المكلف بتق�ديم إق�راره الض�ريبي فللمص�لحة رب�ط الض�ريبة  عن طريق التقدير :-ب

 : وفقاً للآتيعن طريق التقدير 
تقدير رقم الأعمال (إجمالي قيمة المبيعات أو الإيرادات للسنة الضريبية) للمكلف وذل�ك عل�ى  -۱

ش��رات ض��وء البيان��ات والمعلوم��ات المت��وفرة ل��ديها وتتض��من اللائح��ة التنفيذي��ة بي��ان المؤ
 وأسس التقدير.

 ) من هذا القانون.۳٥تحديد وعاء الضريبة وفقاً لأحكام الفقرة (أ) من المادة ( -۲
) م��ن ه��ذا ۳٥احتس��اب وتحدي��د الض��ريبة المس��تحقة وفق��اً لأحك��ام الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة ( -۳

 القانون.
 .للمكلف الحق في الاعتراض على تقديرات الإدارة الضريبية وفقاً لأحكام هذا القانون -٤

يجوز لمكلفي المنشآت الصغيرة تقديم إقراراتهم الضريبية وتحدي�د وع�اء الض�ريبة وفق�اً لأحك�ام الم�ادة -أ ):۳۹( ادة ــم
) م�ن ۸٦) من هذا القانون استناداً إلى الدفاتر والسجلات المحددة بموج�ب الم�ادة (٤٥) أو المادة (۱۰(

ي عل��ى النم��وذج المع��د له��ذا الغ��رض م��ن ه��ذا الق��انون، ش��ريطة أن يق��دم الإق��رار ف��ي موع��ده الق��انون
المص��لحة مص��حوباً بقائم��ة ال��دخل ، وتقب��ل المص��لحة الإق��رار عل��ى مس��ئولية المكل��ف ويج��ب تس��ديد 

 الضريبة المستحقة من واقع الإقرار في ذات الموعد المحدد لتقديمه.
موجه��اً ل��لإدارة يش��ترط لتطبي��ق أحك��ام الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة أن يرف��ق المكل��ف ب��الإقرار طلب��اً -ب

الضريبية يبدي فيه رغبته بالتحول وربط الضريبة عليه بناءً على قائمة الدخل ووفق�اً للقواع�د العام�ة 
في هذا القانون ، ويؤكد التزامه بالاستمرار في التحاسب بموجب ذلك لمدة لا تقل عن ث�لاث س�نوات 

 متتالية.

 ضريبة المرتبات والأجور:): ٤۰(ادة ــم
لمنش��آت الص��غيرة أن يس��تقطعوا م��ن دخ��ل م��وظفيهم ومس��تخدميهم مق��دار الض��ريبة عل��ى أص��حاب ا  )أ 

المس��تحقة طبق��اً له��ذا الق��انون وأن يقوم��وا بس��دادها ب��إقرار إل��ى المص��لحة أو أح��د فروعه��ا أو إل��ى البن��ك 
المركزي أو أي بنك مخول بذلك كل ثلاثة أشهر وذل�ك خ�لال العش�رة الأي�ام الأول�ى م�ن الش�هر الراب�ع 

 ثة الأشهر السابقة وعلى النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض.عن الثلا
 تقبل المصلحة الإقرارات المقدمة وفقاً لأحكام الفقرة (أ) من هذه المادة وعلى مسؤولية المكلف. )ب 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲٤ 

في حالة عدم تقديم الإقرارات الضريبية في ضريبة المرتبات والأجور وفقاً لأحكام الفقرة(أ) م�ن ه�ذه   )ج 
مصلحة ربط الضريبة عن طريق التقدير على ضوء البيانات المتوفرة لديها وفقاً لأحك�ام ه�ذا المادة ، لل

 القانون.

  فترة سماح من غرامات مسك الدفاتر: ):٤۱(ادة ــم
يم��نح مكلف��ي المنش��آت الص��غيرة فت��رة س��ماح لم��دة خم��س س��نوات م��ن ت��اريخ نف��اذ ه��ذا الق��انون وذل��ك م��ن 

 ) من هذا القانون.۱٤۰أحكام الفقرة (أ) من المادة (الخضوع للغرامات المفروضة بموجب 

 الفــرع الثاني
 المنــشآت الأصــــغر

 تعـــريف:): ٤۲( ادةــم
يٌقص��د بالمنش��آت الأص��غر ف��ي تطبي��ق أحك��ام ه��ذا الق��انون ك��ل مكل��ف طبيع��ي لا يزي��د رق��م أعمال��ه الس��نوي 

ون وخمس��مائة أل��ف ریال و لا يتج��اوز ) ملي��۱.٥۰۰.۰۰۰الس��نوية)عن ( ه(إجم��الي قيم��ة مبيعات��ه أو إيرادات��
 ) من هذا القانون.۳٤عدد العاملين لديه عن ثلاثة عمال مع الأخذ في الاعتبار أحكام المادة (

 ما دون حد الإعفاء:): ٤۳( ادةــم
) ملي�ون وخمس�مائة ۱.٥۰۰.۰۰۰تعتبر المنشآت الأص�غر والت�ي لا يزي�د رق�م أعماله�ا الس�نوي ع�ن مبل�غ (

ن ذلك ،خارج نطاق الخضوع لضريبة الأرباح التجارية والصناعية وضريبة المه�ن غي�ر ألف ریال وما دو
 التجارية وغير الصناعية المفروضة بموجب أحكام هذا القانون. 

 

 الفصل الثاني
 الضريبة على الدخل الصافي

 للمهن غير التجارية وغير الصناعية
 القسم الأول

 الضـريبة سـريان

 المـــهني : الــدخـــل): ٤٤( ادةــم
 : تسري الضريبة على

صافي دخل المهن غير التجارية وغير الصناعية الخاضعة والتي يمارس�ها المكل�ف بص�فة مس�تقلة  .۱
زاولة ـــ��ـقت م��ن مـ��ـرادات ق��د تحقــ��ـذه الإيـ��ـانت هــ��ـاسي فيه��ا العم��ل إذا كـ��ـر الأسـ��ـويك��ون العنص

 العمل في الجمهورية. 
دام ـ�ـلال بي�ع أو استخـــ�ـرية م�ن خــ�ـاب حق�وق الملكي�ة الفكـ�ـأصح لـ�ـة م�ن قبـ�ـول المقبوضــالدخ .۲

 ك الحقوق. ــتل
ال���دخول الأخ���رى المتأتي���ة م���ن أي���ة مهن���ة أو أنش���طة غي���ر خاض���عة لض���ريبة الأرب���اح التجاري���ة   .۳

 والصناعية.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲٥ 

 القسم الثاني
 الدخول الخاضعة

 صافي الدخل :): ٤٥(  ادةــم
اً عل�ى أس�اس الإي�رادات المحقق�ة  خ�لال الس�نة الض�ريبية وتش�مل تحدد الدخول الخاضعة للضريبة س�نوي  

الإي��رادات م��ن المه��ن غي��ر التجاري��ة وغي��ر الص��ناعية ، والعائ��دات عل��ى اس��تخدام الأص��ول المهني��ة ، أو 
التن��ازل كلي��ا أو جزئي��ا ع��ن مكات��ب مزاول��ة المهن��ة ، وأي��ة مب��الغ نجم��ت ع��ن الإغ��لاق ويُح��دد ص��افي 

رادات المتأتي�ة م�ن مختل�ف العملي�ات وفق�اً لأحك�ام ه�ذا الق�انون بع�د أن تخص�م الإيرادات على أساس الإي�
 اللازمة لمزاولة المهنة. تمنها جميع التكاليف والنفقا

 خصم النـفـقـات :): ٤٦( ادةــم
من أجل التوصل إلى صافي الدخل من المهن غير التجاري�ة وغي�ر الص�ناعية ي�تم احتس�اب وخص�م جمي�ع       

 نفقات اللازمة لمزاولة المهنة أو النشاط وفقاً لأحكام هذا القانون .التكاليف وال

 ترحيل الخسائر:): ٤۷( ادةــم
يحق لمكلفي ضريبة المهن غير التجارية وغير الصناعية ال�ذين يمس�كون دف�اتر وحس�ابات منتظم�ة ترحي�ل 

 ) من هذا القانون. ۱۹الخسائر وفقاً لأحكام المادة (
 
 
 

 الفصل الثالث
 ة على المرتبات وما في حكمهاالضريب

 القسم الأول
 الدخول الخاضعة للضريبة

 سريان الضـريـبـة :: )٤۸( ادةــم
 : والمنافع النقدية والعينية وكما يلييا االمزما في حكمها من ووالأجور تسري الضريبة على المرتبات 

، وأي�اً أو ب�دون عق�دعق�د ل�دى الغي�ر ب الناجم�ة ع�ن عمل�هبالغ المدفوعة للموظف أو العامل مالجميع  )أ 
ل�ه مقاب�ل العم�ل المنج�ز ف�ي  تدفع كانت مسميات أو صور أو أسباب هذه المبالغ المدفوعة وسواءً 

، باستثناء المس�تبعد  الجمهورية هاالمدفوعة مصدربالغ موأن هذه ال طالماأو خارجها ،  الجمهورية
 .منها بموجب هذا القانون

 أجنبي عن أعمال تم أداؤها في الجمهورية . ما يستحق للمكلف أو الموظف من مصدر )ب 
القطاع العام في وحدات  الإدارةلس امج وأعضاء اءسؤروالبدلات التي تمنح لمكافآت المرتبات وال )ج 

 .والمختلط من غير المساهمين 
 الأموال .ومديري شركات  الإدارةمجالس  وأعضاءرؤساء لمكافآت المرتبات وال )د 

 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲٦ 

 : دخــول الخاضعة للضريبة ما يأتييســـتبعد من ال ):٤۹( ادةــم
 المقرة . والأنظمةلقوانين المبالغ المقررة لحساب قسط التقاعد بموجب ا )أ 
الضيافة أو الس�فر أو  التمثيل أو المظهر أو  بدل التعويضات التي تمنح لقاء أعباء ونفقات الوظيفة أو )ب 

 . الانتقال
 التي تستلزمها متطلبات الخدم�ة والأعباءالنفقات  مقابل وظفوبصفة عامة جميع التعويضات التي تمنح للم  

 ة.في حدود النسب والمعايير التي تحددها اللائحة التنفيذيالوظيفية أو المهمة المكلف بأدائها و
 
 

 القـــــسم الثاني
 الإعفاء من الضريبة

  تعفى من أداء الضريبة :): ٥۰( ادةــم
جنبي��ة الممثل��ة ف��ي الجمهوري��ة وأعض��اء الس��لكين وقناص��ل ال��دول الأ ال��دخول الت��ي يتقاض��اها س��فراء )أ 

السياس��ي والقنص��لي وموظف��وهم الأجان��ب وذل��ك بش��رط المعامل��ة بالمث��ل . ولا يش��مل الإعف��اء س��وى 
 الدخل الناتج عن الأعمال المتعلقة بممارسة وظائفهم المشار إليها أعلاه. 

الرس�مية ل�دى المنظم�ات الدولي�ة الت�ي الدخول التي يتقاضاها الأفراد غير اليمنيين لقاء أداء واجباتهم  )ب 
أنشئت بموجب القانون الدولي العام، والدخول التي يتقاض�اها الموظف�ون غي�ر اليمني�ين م�ن منظم�ات 
حكومية أو غي�ر حكومي�ة بموج�ب اتفاقي�ات مبرم�ة م�ع الحكوم�ة اليمني�ة، وذل�ك مقاب�ل تق�ديم خ�دمات 

 الإعانة لليمن .
ي ذلك المخصصات لمدى الحياة التي يتق�رر دفعه�ا لض�مان تعويضات حوادث وإصابات العمل بما ف )ج 

 حوادث وإصابات العمل أو لمن يعولون بعد الوفاة ، وفقاً للأنظمة واللوائح النافذة .
 معاشات التقاعد ومستحقات نهاية الخدمة. )د 
التعويضات أو المخصصات المدفوعة مقابل أعباء العمل والمعونات الطبية والمس�اعدات الت�ي تم�نح  )ه 

 موجب تقارير طبية صادرة عن السلطات المختصة ومدعمة بالوثائق.ب
دخل العمال من الأجر اليومي في مختلف القطاعات بموجب المعايير والأسس الت�ي تح�ددها اللائح�ة  )و 

 التنفيذية .
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۷ 

 الفصل الرابع
 الضريبة على ريع العقارات

 الــقسـم الأول
 سـريان  الضريبة

 ان الضريبة :نطاق سـري): ٥۱( ادةــم
تس��ري الض��ريبة س��نوياً عل��ى ري��ع العق��ارات المبني��ة والمب��اني الج��اهزة والمتنقل��ة والأراض��ي الفض��اء  )أ 

 المؤجرة لمختلف الأغراض .
المكلف بأداء هذه الضريبة هو مالك العقار أو من له حق الانتفاع بالعقار المس�تأجر م�ن الدول�ة ويك�ون  )ب 

 الضريبة نيابة عن من يمثله.الممثل القانوني للمكلف ملزماً بأداء 
 

 القسم الثاني
 الدخول الخاضعة للضريبة

 هو مجموع دخول الإيجارات السنوية من العقارات المؤجرة لمختلف الأغراض.  ريع العقار:): ٥۲( ادةــم

 ية :رالقــيمة الإيجا): ٥۳( ادةــم
حالة عدم معرف�ة ري�ع العق�ار  يتم تحديد الدخل الفعلي للعقارات بموجب  عقود الإيجار الصحيحة. وفى )أ 

أو الإثبات بعدم صحة عقد الإيجار ، فللمصلحة الحق ف�ي تق�دير ذل�ك وفق�ا للأس�س المبين�ة ف�ي اللائح�ة 
 التنفيذية.

يُحدد صافي الريع العقاري الخاضع للضريبة بإجمالي ال�دخل الس�نوي وفق�اً لأحك�ام الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه  )ب 
 المادة بالنسبة للأشخاص الطبيعيين. 

يراعى في تحديد صافي ريع العقار السنوي الخاضع للض�ريبة بالنس�بة للأش�خاص الاعتب�اريين إدراج   )ج 
الدخل المتأتي للمكلف الاعتباري من ريع العقارات ضمن وعاء ضريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية 

فق�اً لأحك�ام ه�ذا وللمكلف الح�ق ف�ي تنزي�ل النفق�ات الضروريـــ�ـة المرتبطـ�ـة بتحقيــ�ـق هـــ�ـذا ال�دخل و
 القانون. 

 
 

 القسم الثالث
 الإعـفـاء مـن الضريبة

 تعـفى من الضــــريبة:): ٥٤( ادةــم

 العقارات المستغلة من قبل مالكيها لأي غرض كان. )أ 

العق��ارات المملوك��ة للحكوم��ة ولا يش��مل ذل��ك العق��ارات المملوك��ة للقط��اعين الع��ام والمخ��تلط، بموج��ب م��ا  )ب 
 ية.تحدده اللائحة التنفيذ



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۸ 

العق��ارات المخصص��ة مجان��اً للمستش��فيات والمراك��ز الص��حية والتعليمي��ة الحكومي��ة والمنش��آت الخيري��ة  )ج 
 المجانية التعليمية والصحية وفقاً للشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية.

 العقارات المخصصة مجاناً للأيتام وملاجئ العجزة . )د 

يري��ة أو مقص��د خي��ري أو هيئ��ة وف لص��الح جه��ة خوريع العق��ارات الموق��العق��ارات المملوك��ة للأوق��اف، )ه 
 وفقاً للشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية.دية والمنشآت الرياضية والشبابية،والأنعامة،

 العقارات المملوكة للسلك الدبلوماسي والقنصلي والمنظمات الدولية بشرط المعاملة بالمثل. )و 

 انتهاء مسؤولية الضريبة :): ٥٥( ادةــم
ض��ريبة عل��ى العق��ارات الت��ي تته��دم أو تح��رق، وبش��كل ع��ام العق��ارات الت��ي تص��بح غي��ر ص��الحة تُلغ��ى ال

 للاستعمال لأي سبب كان ولا يُدرّ أي دخل.

 

 

 الباب الرابع
 الضريبة على نقل ملكية العقار

 الفصل الأول
 فرض الضريبة

 الفــــــرض:): ٥٦( ادةــم
م�ل القيم�ة الناتج�ة ع�ن نق�ل ملكي�ة العق�ار ، ويش�مل ذل�ك القانون ض�ريبة عل�ى كا تُفرض بموجب أحكام هذا-أ

أو  هكل� للعق�ارلبي�ع شمل التص�رف أو اسواء الفضاء ، والعقارات المبنية أو المعدة للبناء ،  جميع الأراضي
 .آخر شكلبأي عوض أو بلبيع كان التصرف أو اوسواء منه ،  ءً جز

بي��ع العق��ارات والأراض��ي بنظ��ام بي��ع المرابح��ة تطب��ق ض��ريبة واح��دة فق��ط بالنس��بة للتع��املات ف��ي ش��راء و-ب
 والإجارة المنتهية بالتمليك والمشاركة.

 مـسؤوليــة دفع الضــريبة :): ٥۷( ادةــم
يقع عبء دفع الضريبة على البائع أو المتصرف بالعقار ويكون المشتري أو المتصرف إليه أو من ج�رت  )أ 

 بالتضامن بسداد الضريبة.معاملة التوثيق أو نقل الملكية لمصلحته مسؤولاًً◌ 
بأي حال من الأحوال توثيق أو تسجيل انتقال ملكية أي عقار من قبل الجهة المختصة ما لم تكن  زلا يجو )ب 

 ضريبة نقل الملكية المفروضة بموجب هذا القانون قد دفعت بالكامل.
 تتعدد الضريبة بتعدد التصرفات في العقار الواحد . )ج 

 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۲۹ 

 الفصل الثاني
 ـريبةســريان الض

 : سـريان الضـــريــبة): ٥۸( ادةــم
 ) من هذا القانون على:٥٦تسري الضريبة المفروضة بموجب أحكام المادة (

المبالغ الناتجة عن نقل ملكية العقار ب�البيع أو التص�رف ف�ي الأراض�ي الفض�اء ، والعق�ارات المبني�ة أو  ) أ
ج��زءً من��ه ، وس��واءً ك��ان ثم��ن البي��ع أو المع��دة للبن��اء، س��واءً ش��مل البي��ع أو التص��رف العق��ار كل��ه أو 

 التصرف بعوض أو بأي شكل آخر بما في ذلك نقل ملكية العقار بموجب عقود التأجير التمويلي  .
الثمن المتعارف عليه في العقد ( الاتفاق أو البصيرة أو الحجة ) وفي حالة عدم تحديد الثمن فللمص�لحة  ) ب

 ان.الحق في تقدير ذلك وبحسب سعر الزمان والمك

 طلب وثائق ســداد الضريبة:): ٥۹( ادةــم
 ة : تيالآ الإجراءاتالضرائب عند اتخاذ  يفيد سداد اتقديم ميجب 

 الجه�ةللضريبة من قب�ل  ةالخاضع أو نقل ملكية العقارات أو البيع رفالتص اتعملي قيد وتسجيل ) أ
 المختصة. 

 . مختصةال الجهةقبل من بناء رخصة المنح   ) ب
، بما في ذلك مختصةال الجهاتقبل العقار من  ةأي عقد أو اتفاق أو وثيقة ملكيأو تعميد توثيق    ) ج

 الجهات القضائية.

 المعلومات من الجهات ذات العلاقة:: )٦۰( ادةــم
ارات ــــ��ـلعقل عـــ��ـبيال أوع��ن وث��ائق التص��رف بي��ان ش��هري مواف��اة المص��لحة بالس��لطات المختص��ة عل��ى 
أو  الب���ائع اس���م ا، وتوض���يحس���جلاتهتم���ت م���ن واق���ع  الفض���اء الت���ي اض���يوالأر ـ���ـة أو المع���دة للبن���اءالمبني

 .بيعال أوالتصرف وتاريخ  قيمةالوالمساحة وموقعها وا نهماوالمشتري وعنو المتصرف
 

 الـفــصــل الثالـث
 الإعفاء من الضريبة

 تُعفى مــن أداء هذه الضريبة التصرفات الآتية : ):٦۱( ادةــم
 أو الوصية.انتقال الملكية بالميراث  )أ 
 الهبة لمنشآت دينية أو خيرية أو تربوية.  )ب 
 الهبة لمنشآت صحية أو رياضية وفقاً للشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية.  )ج 
 التصرفات لأراضي وعقارات الأوقاف العامة. )د 
التصرف أو البيع للأراضي الزراعي�ة مت�ى م�ا كان�ت حج�ة الش�راء موثق�ة م�ن الجه�ات المختص�ة،  )ه 

 اللائحة التنفيذية . هدوحسب ما تحد
التصرفات للأراضي والعقارات المملوكة للدولة والتي يتم نقلها إلى جهة حكومية أو جه�ة مملوك�ة  )و 

 للدولة ملكية كاملة.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۰ 

 الـبـاب الخــامـس
 معدلات الضريبــة

 معدل الضـــريبة للشخص الطبـــيعي المقــيم : ):٦۲( ادةــم
شخاص الطبيعيين المقيمين ومكلف�ي المنش�آت الص�غيرة المقيم�ة)على تُستوفى الضريبة من المكلفين(الأ   

الدخول السنوية الخاضعة لضريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية أو ض�ريبة المه�ن غي�ر التجاري�ة وغي�ر 
 الصناعية أو ضريبة المرتبات والأجور وما في حكمها على النحو الآتــي:

 ۱۲۰.۰۰۰      ریال حد الإعفاء السنوي 
  ۱۲۰.۰۰۰                         ۱۰ریال التالية% 
 ٦۰۰.۰۰۰                          ۱٥ریال التالية% 
 ۲۰ریال                  ۸٤۰.۰۰۰ ما زاد على% 

 معدل  الضريبة للشخص الاعتباري والشخص الطبيعي غير المقيم :: )٦۳(ادة ــم
رب��اح التجاري��ة والص��ناعية وض��ريبة المه��ن غي��ر أ) تُس��توفى الض��ريبة عل��ى ال��دخل الخاض��ع لض��ريبة الأ

% (عش���رين بالمائ���ة) دون تنزي���ل ح���د الإعف���اء، م���ن دخ���ول ۲۰التجاري���ة وغي���ر الص���ناعية بمع���دل 
الأشخاص الطبيعيين غير المقيم�ين ودخ�ول الأش�خاص الاعتب�اريين باس�تثناء م�ن تس�ري عل�يهم أحك�ام 

لمنش��آت الص��غيرة المش��مولة بأحك��ام الم��ادة الفق��رات (ب)،(ج)،(د)،(ه��ـ) (و) م��ن ه��ذه الم��ادة وك��ذلك ا
 ) من هذا القانون.٦۲(
مع عدم الإخلال بأحكام الاتفاقيات الخاصة بمنح الامتياز واتفاقيات المشاركة في الإنتاج المبرمة مع  ) ب

الحكومة اليمنية والمستكملة إجراءاتها الدستورية والمصادق عليها بموجب قانون، تستوفى الض�ريبة 
% (خمس�ة وثلاث�ين بالمائ�ة) ۳٥خاض�ع لض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية بمع�دل على الدخل ال

دون تنزي��ل ح��د الإعف��اء م��ن دخ��ول الش��ركات العامل��ة ف��ي مج��ال ال��نفط والغ��از وف��ي مج��ال التع��دين 
 والمعادن الأخرى وأرباح الشركات ذوات الامتياز بجميع أنواعها ، المقيمة وغير المقيمة .

% ۳٥ى الدخل الخاضع لضريبة الأرباح التجارية والصناعية بمعدل يزيد على تستوفى الضريبة عل )ج 
(خمسة وثلاثين بالمائة) دون تنزيل حد الإعفاء من دخول المنشآت الخاضعة ل�ذلك بموج�ب اتفاقي�ات 
أو عق��ود مبرم��ة م��ع الحكوم��ة اليمني��ة ويطب��ق ف��ي ش��أنها المع��دل الض��ريبي الأعل��ى المح��دد بموج��ب 

 د.الاتفاقية أو العق
% (خمس�ين ٥۰تستوفى الضريبة على الدخل الخاضع لضريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية بمع�دل )د 

بالمائ��ة) دون تنزي��ل ح��د الإعف��اء م��ن دخ��ول مق��دمي خ��دمات اله��اتف الس��يار ويقص��د ب��ذلك مش��غلي 
اتص��الات اله��اتف الس��يار أو النق��ال بغ��ض النظ��ر ع��ن نوعي��ة التكنولوجي��ا أو النظ��ام ال��ذي يس��تخدمه 

غل لتقديــم الخدمــة ســواءً كــان ذلك بمسمـــى نظ�ام (ج�ي .أس .إم ) أو مس�مى (س�ي . دي .إم المش
.إي��ه) أو غيره��ا م��ن الب��دائل التكنولوجي��ة والأنظم��ة الت��ي تس��تخدم أو س��وف تس��تخدم لتق��ديم خ��دمات 

 الهاتف السيار أو النقال في الجمهورية.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۱ 

% خمس�ة ۳٥اح التجاري�ة والص�ناعية بمع�دل تستوفى الضريبة عل�ى ال�دخل الخاض�ع لض�ريبة الأرب� )ه 
 وثلاثين بالمائة دون تنزيل حد الإعفاء من دخول الأشخاص والأنشطة والمنشآت التالية:

 خدمات الاتصالات الدولية. -۱
 إنتاج واستيراد السيجار والسجائر بمختلف الأنواع والمسميات. -۲

% ۲۰الطبيعي غير المق�يم بمع�دلتُستوفى ضريبـة المرتبـات والأجور وما في حكمها على الشخص  )و 
 (عشرين بالمائة).

 معدل الضريبة للمنشآت والمشاريع الاستثمارية:): ٦٤( ادةــم
) م��ن ه��ذا الق��انون ، تس��توفى الض��ريبة عل��ى ال��دخل الخاض��ع ٦۳،  ٦۲اس��تثناءً م��ن أحك��ام الم��ادتين ( )أ 

نزي�ل ح�د الإعف�اء م�ن % (خمسة عشر بالمائة) دون ت۱٥لضريبة الأرباح التجارية والصناعية بمعدل 
 دخل المنشآت أو المشاريع الاستثمارية ، وفقاً للشروط التالية:

أن لا يق��ل رأس الم��ال المس��تثمر ع��ن م��ا يع��ادل ثلاث��ة ملاي��ين دولار أمريك��ي ولا يق��ل ع��دد  -١
 العمالة المستخدمة فعلاً في المنشأة أو المشروع عن مائة عامل.

ك حس��ابات منتظم��ة، وملتزم��اً بتق��ديم الإق��رار أن تك��ون المنش��أة أو المش��روع ملتزم��اً بمس�� -٢
 . الضريبي معمداً من محاسب قانوني وفقاً لأحكام هذا القانون

يجب أن يستمر المشروع في نشاطه الاستثماري المرخص له بمزاولته من الجهة المختصة  -٣
، بحي��ث ت��رتبط الاس��تفادة م��ن أحك��ام ه��ذه الم��ادة باس��تمرار المش��روع أو المنش��أة ف��ي ذات 

 نشاط.ال
يجب أن تكون المنشأة أو المشروع مسدداً وبصورة منتظمة لضريبة المرتبات والأجور ع�ن  -٤

 كافة العمالة لديه بموجب إقرارات شهرية وفقاً للأحكام المبينة في هذا القانون.
% عل��ى س��بيل الحص��ر بالمش��اريع أو ۱٥تُح��دد المش��اريع الاس��تثمارية الخاض��عة للض��ريبة بمع��دل  )ب 

 نشطة التالية :القطاعات أو الأ
مش��روعات البني��ة الأساس��ية للطاق��ة والطاق��ة الكهربائي��ة ومي��اه الش��رب والص��رف الص��حي  -۱

 والطرقات.
 مشروعات النقل البري والبحري والجوي . -۲
 مشروعات التنمية الصحية والمستشفيات . -۳
 مشروعات إنتاج برامج وأنظمة الحاسبات الآلية . -٤
 دن السياحية وأماكن الترفيه للأطفال .والم ةالفندقيمشروعات  -٥
مشروعات التنمية الصناعية والزراعية الإنتاجية، فيما ع�دا المش�اريع والقطاع�ات والأنش�طة -٦

 المشار إليها في الفقرة (ج) من هذه المادة. 
 

% (خمسة عشر بالمائ�ة) المنص�وص علي�ه ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه ۱٥لا يسري معدل الضريبة بنسبة  )ج 
على أي من المش�اريع أو القطاع�ات أو الأنش�طة الت�ي ل�م ت�رد ول�م ي�تم تس�ميتها ض�من المش�اريع  المادة



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۲ 

المحصورة في الفقرة (ب) من هذه المادة، ويشمل عدم الخضوع لمعدل الضريبة بالنسبة الم�ذكورة م�ا 
 يلي :
 المشروعات العاملة في مجال النفط والغاز ونشاط التعدين. -۱
بموجب اتفاقيات خاصة مبرمة مع الحكومة اليمنية بما في ذلك الشركات المشروعات المنفذة -۲

 ذوات الامتياز بجميع أنواعها المقيمة وغير المقيمة.
 القطاعين العام والمختلط . -۳
 صناعة الأسلحة والمواد التدميرية. -٤
 صناعات السجائر والتبغ والصناعات التي تؤدي إلى الإضرار بالبيئة والصحة . -٥
المؤسسات والمنشآت المالية وأعمال المصارف والبنوك بمختلف مس�مياتها وكاف�ة الخ�دمات  -٦

 المالية والمصرفية وما يرتبط بها وخدمات التامين .
 تجارة الاستيراد والجملة والتجزئة . -۷
 خدمات الاتصالات. -۸

 معدل ضريبة المرتبات والأجور : :)٦٥( ادةــم
% ۱٥رتب��ات والأج��ور وم��ا ف��ي حكمه��ا للمكل��ف المق��يم عن��د نس��بة يتوق��ف تص��اعد الض��ريبة عل��ى الم )أ 

 (خمسة عشر بالمائة) .
إذا كان المكلف يخضع لعدة ضرائب نوعية مباش�رة وفق�اً له�ذا الق�انون فإن�ه لا يتمت�ع إلا بإعف�اء س�نوي  )ب 

 واحد فقط.
ریال  ألفن ) مائة وعشري۱۲۰.۰۰۰ينسب حد الإعفاء السنوي للأشخاص الطبيعيين المقيمين والبالغ ( )ج 

 ) شهراً.۱۲والذي يجب أن يُنزل من الدخل الخاضع للضريبة، إذا كانت فترة ربط الضريبة أقل من (

 معدل الضريبة على الدخول الأخرى للمكلف : ):٦٦( ادةــم
) من هذا الق�انون ، تس�توفى الض�ريبة عل�ى ال�دخول أو المس�تحقات ٦٥مع عدم الإخلال بأحكام المادة (

% دون ۱٥حصل عليها مكلفي ض�ريبة المرتب�ات والأج�ور (الموظ�ف أو العام�ل) بمع�دل الأخرى التي ي
تنزي��ل ح��د الإعف��اء ، ويش��مل ذل��ك المزاي��ا والمكاف��آت الخاض��عة بمختل��ف مس��مياتها بم��ا فيه��ا المكاف��آت 
والبدلات التي تمنح لرؤساء وأعضاء مجالس الإدارة ، والح�وافز وب�دلات الجلس�ات والعم�ولات والم�نح، 

بل العمل الإضافي والأتعاب وما في حكمها ، وفي جميع الأحوال تسري أحك�ام ه�ذه الم�ادة عل�ى م�ا ومقا
يحص��ل علي��ه الموظ��ف أو العام��ل م��ن مزاي��ا خاض��عة ومب��الغ خاض��عة بخ��لاف الرات��ب الش��هري الكام��ل 

 والشامل للبدلات القانونية .

 ملازمة ضريبة المرتبات والأجور لدخل المكلف : ):٦۷( ادةــم
حدد الضريبة ش�هرياً عل�ى مجم�وع ال�دخل الص�افي الش�هري لمكلف�ي ض�ريبة المرتب�ات والأج�ور بنس�بة تُ 

 )من هذا القانون.٦۲من الشرائح الموضحة في المادة ( ۱/۱۲
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۳ 

 العمولة والسـمــسرة :): ٦۸( ادةــم
سمس�رة % (عشرة بالمائ�ة) ع�ن ك�ل مبل�غ يُ�دفع عل�ى س�بيل العمول�ة أو ال۱۰تستوفى الضريبة بواقع  ) أ

 العارضة ، يقوم الدافع باستقطاعها من المبلغ المستحق للمستفيد بالعمولة ومن حق متلق�ي العمول�ة أو
السمسرة خصم المبلغ المستقطع من الضريبة المستحقة عليه عند التحاسب عن الفترة الضريبية التي 

 تم فيها الاستقطاع  .
 طع للإدارة الضريبية خلال خمسة عشر يوماً.على دافع العمولة أو السمسرة توريد المبلغ المستق )ب 

 معدل ضريبة الريع العقاري : ):٦۹( ادةــم
 تستوفى الضريبة على ريع العقارات للأشخاص الطبيعيين بواقع إيجار شهر واحد في السنة.

 معدل ضريبة نقل ملكية العقار :): ۷۰( ادةــم
 العقار. بالمائة) من إجمالـــي قيمة أو ثمن  % (واحد۱ واقعــقار بـل ملكية العــة على نقــوفى الضريبــتُست

 الضريبة المستقطعة من المنبع : ):۷۱( ادةــم
أص�حاب المنش�آت الفردي�ة  الت�ي ي�دفعها المب�الغ% دون خصم أي تك�اليف ، ۱۰بواقع خضع للضريبة ت -أ 

ي��ة ، لجه��ة والأش�خاص الاعتباري��ة المقيم��ة وك��ذلك أي ش�خص غي��ر مق��يم ل��ه منش�أة دائم��ة ف��ي الجمهور
 خارجية أو لأي شخص غير مقيم ومن هذه المبالغ على سبيل المثال لا الحصر ما يلي :

 . العوائد ≠±
فوائ��د الق��روض الأجنبي��ة باس��تثناء فوائ��د الق��روض الممنوح��ة م��ن مؤسس��ات مالي��ة دولي��ة أو بن��وك  ≠≥

 خارجية معتمدة .
 الإتاوات.  ≠≤
 : ات ما يلير مقابل خدم، ولا يعتببكافة أنواعها مقابل الخدمات  ≠¥

حص��ة المنش��أة الدائم��ة العامل��ة ف��ي الجمهوري��ة م��ن نفق��ات المرك��ز الرئيس��ي المتواج��د خ��ارج -
 الجمهورية.

 النقل أو النولون . -
 الشحن . -
 التأمين على السلع المستوردة .-
 الاشتراك في المعارض والمؤتمرات .-
 .القيد في البورصات العالمية -
µ≠ لوجيا أو حقوق الانتفاع من تراخيص استخدام التكنولوجيا.مقابل نقل أو استخدام التكنو 
   جهة.  أي بواسطةسواء دفع له مباشرة أو  الفنان أو الرياضيمقابل نشاط  ≠∂
 حقوق الانتفاع من تراخيص العلامات التجارية . ≠∑
 حقوق الانتفاع من تراخيص براءات الاختراع . ≠∏
π≠ . حقوق الانتفاع من المعرفة الفنية 
 حقوق الانتفاع من المعرفة الإدارية والخدمات الأخرى التي تؤدى داخل الجمهورية. ≠∞±



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳٤ 

يعف��ى م��ن الض��ريبة المنص��وص عليه��ا ف��ي الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة ؛ فوائ��د الق��روض والتس��هيلات  -ب 
 الائتمانية التي تحصل عليها الحكومة ووحدات السلطة المحلية من مصادر خارجية.

المقيم��ين وغي��ر المقيم��ين المش��ار إل��يهم ف��ي الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة،  تلت��زم المنش��آت والأش��خاص -ج 
 بالاستقطاع وحجز مقدار الضريبة المستحقة والقيام بالأتي :

إع��داد بي��ان يوض��ح في��ه مق��دار المبل��غ الم��دفوع والمبل��غ المخص��وم ، وإب��لاغ ك��لاً م��ن المص��لحة  -۱
 والشخص الذي تم الخصم عليه بنسخة من هذا البيان .

يد الضريبة المستقطعة المستحقة بموج�ب أحك�ام ه�ذه الم�ادة خ�لال خمس�ة عش�ر يوم�اً م�ن تور -۲
تاريخ الخصم إلى خزينة المصلحة أو لحسابها ل�دى البن�ك المرك�زي أو أح�د فروع�ه أو خزين�ة 

 الإدارة الضريبية المختصة.

 

 

 الجـزء الثانـي

 الأحكام الإجـرائية

 الباب الأول

 الحـصر والتسـجيل

 ولالفصل الأ

 الحـــصـــــــر
 بدء ممارسة النشاط : ):۷۲( ادةــم

عل��ى ك��ل م��ن ي��زاول نش��اطاً تجاري��اً أو ص��ناعياً أو حرفي��اً أو مهني��اً أو أي نش��اط ؛ أن يق��دم إل��ى الإدارة 
الضريبية إخطاراً خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ ب�دء مزاول�ة ه�ذا النش�اط . وبالنس�بة للش�ركات يق�ع واج�ب 

يرها أو رئيس مجلس إدارتها أو الش�خص المس�ئول ع�ن إدارته�ا بحس�ب الأح�وال، وعلي�ه الإخطار على مد
توكيل لها ، أو نقل مقرها من مك�ان إل�ى آخ�ر . وتح�دد  بأن يُقدم الإخطار المذكور عند إنشاء فرع أو مكت

 اللائحة التنفيذية بيانات الإخطار والمستندات المؤيدة له.

 : تصـنيف المكلفين :)۷۳( ادةــم
 يصنـف مكلفو ضرائب الدخل إلى الفئات التالية :

 كبار المكلفين . )أ 
 متوسطي المكلفين .  )ب 
 صغار المكلفين ( المنشآت الصغيرة والأصغر) . )ج 

وللوزير بناءً على عرض رئيس المصلحة تحديد الأسس والمستويات لفئتي كبار ومتوس�طي المكلف�ين وفق�اً 
 لهذا التصنيف.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳٥ 

 ر العقار :الإبلاغ بإيجا: )۷٤( ادةــم
عل�ى ك�ل م�ن المال�ك أو المنتف�ع بالعق�ار والمكت��ب العق�اري أو عاق�ل الح�ارة أن يق�دموا للمص�لحة خ��لال    )أ 

 ستين يوماً من تاريخ إيجار العقار إخطاراً بالتأجير وفقاً للنموذج المعد لهذا الغرض.
ؤجرة وأي متغي�رات عل�ى على المجالس المحلية موافاة المصلحة بالبيانات والمعلومات عن العقارات الم� )ب 

القيمة الإيجارية وما من شأنه أن يؤثر في ربط الضريبة على ريع العقارات، كما أن عليه�ا القي�ام باتخ�اذ 
الإج��راءات الض��بطية الت��ي تض��من تحص��يل الض��ريبة بمقتض��ى أحك��ام ه��ذا الق��انون وذل��ك بالتنس��يق م��ع 

 لك.المصلحة ، وتحدد اللائحة التنفيذية طرق وإجراءات تنفيذ ذ

 

 موافـاة المصلحة بالبيانات والمعلومات :: )۷٥( ادةــم
على جميع الوزارات والمصالح والجهات الت�ي تك�ون م�ن اختصاص�اتها م�نح ت�راخيص لمزاول�ة تج�ارة أو 
ص��ناعة أو مهن��ة أو حرف��ة معين��ة ، أو يك��ون م��ن اختصاص��ها م��نح ت��راخيص لأم��اكن اس��تعمال عق��ار ف��ي 

ة أو حرف�ة معين�ة أن يخط�روا المص�لحة عن�د م�نح أي ت�رخيص بالبيان�ات مزاولة تجارة أو ص�ناعة أو مهن�
الخاصة بالترخيص خلال ثلاثين يوماً ، وطبقاً لما تبينه اللائحة التنفيذية ، ويُعدُّ في حكم الترخيص المش�ار 
 إلي��ه ك��ل امتي��از أو الت��زام أو احتك��ار أو رخص��ة لمزاول��ة نش��اط التج��ارة أو الص��ناعة أو مزاول��ة أي نش��اط

 مهني أو حرفي أو لأي غرض كان.

 

 إخطار المصلحة بالمشاريع الاستثمارية:: )۷٦( ادةــم
على الهيئة العامة للاستثمار ، وكذلك الجهات ذات العلاقة والتي تكون م�ن اختصاص�اتها م�نح ت�راخيص   

فني�ين التقي�د لإقامة مشاريع استثمارية أو منح تراخيص اس�تقدام الأجان�ب لأي غ�رض بم�ا ف�يهم الخب�راء وال
 بالآتـي : 

أخطار المصلحة عن�د م�نح أي ت�رخيص بجمي�ع البيان�ات الخاص�ة بت�رخيص المش�روع الاس�تثماري  )أ 
 خلال ثلاثين يوماً و طبقاً لما تبينه اللائحة التنفيذية.

عدم إصدار أو تجديد شهادة الإعفاء الضريبـي للمكلف المعفي بموجب قانون الاستثمار ، في حالة  )ب 
ه بتقديم الإقرارات الضريبية والمستندات والبيان�ات المنص�وص عليه�ا ف�ي ه�ذا الق�انون عدم التزام

 لم يكن حاصلاً على البطاقة الضريبية سارية المفعول . وقانون الاستثمار ، ما

 

 الحـصر الــشامل:): ۷۷( ادةــم
، وعل�ى ئح�ة التنفيذي�ة اللاللمصلحة القيام بالحص�ر عل�ى الطبيع�ة كلم�ا اقتض�ى الأم�ر ذل�ك طبق�اً لم�ا تح�دده 

 جميع الجهات ذات العلاقة التعاون معها لإنجاز المهام المحددة لها في إتمام ذلك الحصر.
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳٦ 

 الفصل الثاني
 الرقم الضريبي والبطاقة الضريبية

 الـرقم الضـريـبي : ):۷۸( ادةــم
ت��نظم اللائح��ة تُص��در المص��لحة لك��ل مكل��ف رق��م ضريب��ـي يحم��ل رق��م المكل��ف ل��دى المص��لحة، عل��ى أن 

 التنفيذية الإجراءات اللازمة لمنح الرقم الضريبـي.

 البـطاقــة الضـريبـية :: )۷۹( ادةــم
تُصدر المصلحة بطاقة ضريبية لكل مكلف تقدم بطلبها ، ويتم تجديدها سنوياً بعد تق�ديم المكل�ف إقرارات�ه 

فيذي��ة البيان��ات الت��ي تتض��منها البطاق��ة الض��ريبية وفق��اً للق��وانين الض��ريبية الناف��ذة ، وتح��دد اللائح��ة التن
الض��ريبية وفت��رة س��ريانها، وتُع��دُّ البطاق��ة الض��ريبية م��ن الوث��ائق الأساس��ية الت��ي تُطل��ب عن��د الإع��لان أو 
التعاق��د لأي أعم��ال مالي��ة أو تجاري��ة  أو خدمي��ة أو مش��تريات أو توري��دات أو عن��د إص��دار أو تجدي��د أي 

 لمهني  والأنشطة بكافة أنواعها .تراخيص بمزاولة النشاط التجاري أو ا
 مات الجهات والأجهزة الرقابية:التزا ):۸۰( ادةــم

عل��ى مص��لحة الجم��ارك والجه��ات المعني��ة إثب��ات ال��رقم الضري��ـبي ف��ي بيان��ات الاس��تيراد والتص��دير  )أ 
الجمركي��ة ومختل��ف وث��ائق مع��املات المكل��ف ، بحي��ث يقت��رن ال��رقم الض��ريبي باس��م المكل��ف بص��ورة 

 مستمرة .
لى جميع الجه�ات والأجه�زة الرقابي�ة للدول�ة عن�د قيامه�ا ب�التفتيش ال�دوري و المف�اجئ عل�ى الأنش�طة ع )ب 

) من هذا القانون والجهات المحددة في الفقرة (أ) من هذه المادة، التأك�د م�ن تطبي�ق ۷۹الواردة بالمادة (
 ة التطبيق .نظام البطاقة الضريبية والرقم الضريبي في كآفة المعاملات والتأكد من سلام

 
 

 الفصل الثالث
 التوقف والتنازل

 :الإبــــلاغ عـن التوقـف :)۸۱( ادةــم
إذا توقف النشاط الذي تُؤدى الضريبة عنه توقفاً كلياً أو جزئياً ، أو ف�ي حال�ة خل�و العق�ار بالنس�بة للض�ريبة 

ف�اع به�ذا الحك�م يج�ب على ريع العقارات ، فتحصل الضريبة حتى ت�اريخ التوق�ف أو الإخ�لاء، ولأج�ل الانت
على المكلف خلال الثلاثين يوماً من التاريخ الذي وقف فيه العمل أو تاريخ الإخلاء حتى ول�و ك�ان التوق�ف 
أو الإخ��لاء خ��ارج ع��ن إرادت��ه، أن يُبلّ��غ المص��لحة وأن يُق��دم إليه��ا الوث��ائق والبيان��ات اللازم��ة لإثب��ات حال��ة 

يبة عن المدة التي تأخر فيها عن الإبلاغ ب�التوقف ولا تزي�د تل�ك التوقف أو الإخلاء ، و إلا ألُزم بدفع الضر
 المدة عن سنة.

 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۷ 

 الإبـــلاغ عن التنازل :  ):۸۲( ادةــم
فيم�ا يتعل�ق بتحدي�د  -التنازل الكلي أو الجزئ�ي ع�ن المنش�أة أو البي�ع أو التص�رف ف�ي العق�ار يك�ون حكم�ه  

) م��ن ه��ذا الق��انون ، ويج��ب عل��ى ۸۱حك��ام الم��ادة (حك��م التوق��ف أو الإخ��لاء ، وتطب��ق علي��ه أ -الض��ريبة 
المتن��ازِل والمتن��ازَل إلي��ه أو الب��ائع أو المتص��رف تبلي��غ المص��لحة ع��ن ذل��ك خ��لال ثلاث��ين يوم��اً م��ن ت��اريخ 
التنازل الكلي أو الجزئي أو البيع أو التصرف ، ويكون كل من المتنازِل والمتن�ازَل إلي�ه بالنس�بة للمنش�أة أو 

ف أو المشتري والمتص�رف ل�ه مس�ئولين بالتض�امن عم�ا أس�تحق م�ن ض�رائب حت�ى ذل�ك البائع أو المتصر
 التاريخ.

 

 الباب الثاني
 حق الإطلاع وسر المهنة والدفاتر والسجلات

 واجبات الموظف العمومي : ):۸۳( ادةــم
س�لطة على جميع مأموري الضبط القضائي وموظفي الجهاز الإداري للدولة والقطاعين الع�ام والمخ�تلط وال

المحلية أن يبلغوا المصلحة بكل بيان يتصل بعملهم من شأنه أن يحمل على الاعتقاد بارتكاب غش ف�ي أم�ر 
الغ��رض منه��ا أو يترت��ب عليه��ا ال��تخلص م��ن أداء ك��ل أو ج��زء م��ن  احتيالي��ةط��رق  باتخ��اذالض��رائب ، أو 

مدني�ة أو تجاري�ة ، أو تحقي�ق الضريبة ، أو يُعرضها لخطر عدم الأداء سواءً كان هذا العلم بمناس�بة قض�ية 
 في إحدى الجرائم ولو انتهى التحقيق بالحفظ ، وتحت طائلة المساءلة القانونية إذا كان البلاغ كيدياً.

 حـــق الإطـلاع :  :)۸٤( ادةــم
يتعين عل�ى المختص�ين ف�ي جمي�ع وح�دات الجه�از الإداري للدول�ة ، والمج�الس المحلي�ة ، والوح�دات  )أ 

ين العام والمختلط ، وشركات القطاع الخاص ، وجميع المنشآت المملوك�ة للأف�راد الاقتصادية للقطاع
، وفروع الش�ركات الأجنبي�ة ، تمك�ين م�وظفي المص�لحة (المخ�ولين رس�مياً) م�ن الحص�ول عل�ى أي�ة 
معلومات أو بيان�ات أو عملي�ات لمكلف�ي الض�رائب عن�د ك�ل طل�ب بغ�رض الاس�تفادة منه�ا ف�ي تحدي�د 

المنشأة نفسها أو المتعاملين معها، ولا يجوز لهذه الجهات الامتناع في أي�ة حال�ة وربط الضريبة على 
ع���ن مواف���اة المص���لحة وتمك���ين موظفيه���ا م���ن الحص���ول عل���ى البيان���ات والمعلوم���ات والس���جلات 

 والمستندات والعمليات المتعلقة بربط الضريبة بأي حال من الأحوال أو تحت مبرر سر المهنة.
المكلف عن تنفي�ذ حك�م الفق�رة الس�ابقة يح�ق للمص�لحة تق�دير قيم�ة البيان�ات أو  أو عند امتناع المنشأة  )ب 

العمليات التي أجرتها المنشآت المنصوص عليها في الفقرة (أ) من ه�ذه الم�ادة ، عل�ى أن ي�تم التق�دير 
 بالطريقة التي تحفظ حق الخزينة العامة من الضياع.

 جـمع المعـلومـات :: )۸٥( ادةــم
ئات والمنشآت المعفاة من الض�ريبة بمقتض�ى ه�ذا الق�انون وق�انون الاس�تثمار أو أي ق�وانين تلتزم الهي )أ 

خاص��ة و الش��ركات العامل��ة ف��ي مج��ال ال��نفط أو الغ��از أو المع��ادن الأخ��رى ومقاوليه��ا ومق��اوليهم م��ن 
دفاتره��ا وحس��اباتها  يالب��اطن أن تق��دم إل��ى م��وظفي المص��لحة عن��د ك��ل طل��ب بموج��ب إخط��ار كت��اب

 المالية وكل ما يجب تقديمه من الوثائق و المستندات الأخرى لأغراض تطبيق هذا القانون. وقوائمها



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۸ 

للمصلحة أن تطلب من الجهات المبينة في الفقرة (أ) من هذه المادة وخ�لال س�اعات العم�ل الرس�مي   )ب 
ع�ن ، وبموجب إخط�ار كت�ابي أن تُق�دم للمص�لحة عن�د الطل�ب المعلوم�ات والبيان�ات الكامل�ة والفعلي�ة 

المرتبات والأجور ، والمنافع والمزاي�ا النقدي�ة والعيني�ة الممنوح�ة للم�وظفين والمس�تخدمين ل�ديها ، و 
 أية مستندات ووثائق أخرى ، تراها المصلحة ضرورية لأغراض تطبيق هذا القانون .

للمصلحة طلب أي بيانات أو معلومات أو مستندات ، لأغراض تطبيق ه�ذا الق�انون ، وذل�ك بموج�ب  )ج 
لب كتابي للمكلف ويُمنح مهلة خمسة عشر يوم�اً لت�وفير تل�ك البيان�ات م�ن ت�اريخ طلبه�ا ، ول�رئيس ط

المصلحة أو من يفوضه أن يمد هذه الفترة لمدة لا تتجاوز شهر ، إذا قدم المكلف دليلاً كافي�اً عل�ى م�ا 
 يعترضه من صعوبات في تقديمه البيانات المطلوبة خلال الفترة المحددة. 

 مسك السجــــــلات والدفاتر :: )۸٦( ادةــم
لأغ��راض تطبي��ق ه��ذا الق��انون ، وبم��ا لا يُخ��ل بأحك��ام الق��انون التج��اري والق��وانين الأخ��رى الناف��ذة ،  )أ 

يلتزم كبار ومتوسطو المكلفين بمسك حس�ابات منتظم�ة ، وحس�ب م�ا تس�تلزمه طبيع�ة نش�اط أو مهن�ة 
 ر والسجلات وبياناتها.كل منهم ، وتحدد اللائحة التنفيذية نوعية  الدفات

المكلفون الآخرون مطالبون بمسك الوثائق والمستندات والسجلات التي يتم الاسترشاد به�ا لاحتس�اب  )ب 
 التزاماتهم الضريبية .

 تقديم العقد مع المحاسب القانوني : :)۸۷( ادةــم
م�ن ت�اريخ إب�رام  على كبار المكلفين موافاة المصلحة بنسخة من العقد مع المحاسب الق�انوني خ�لال ش�هر

 العقد، وكذا في حالات التجديد أو التعديل أو الإلغاء لهذه العقود .

  فترة الاحتفاظ بالدفاتر والسجلات : ):۸۸( ادةــم
مع عدم الإخلال بأحكام القانون التجاري ، يجب على المكلف الاحتفاظ بالفواتير والمس�تندات والس�جلات 

 وفقاً للآتـي :
 والمستندات التي تتصل بنشاطه لمدة لاتقل عن خمس سنوات. الاحتفاظ بالفواتير )أ 
) من ه�ذا الق�انون لم�دة عش�ر ۸٦الاحتفاظ بالدفاتر والسجلات المنصوص عليها في المادة ( )ب 

 تالية لانتهاء السنة المالية التي أجري فيها القيد بالسجلات . تسنوا

 الاعتداد بالحـسـابات المنتـظمة : ):۸۹( ادةــم
) م�ن ه�ذا ۸٦مصلحة عدم الاعتداد بالحسابات المنتظمة والممس�وكة م�ن المكل�ف وفق�اً للم�ادة (لا يجوز لل

 القانون واللائحة التنفيذية ، إلا إذا ثبت للمصلحة بموجب مستندات ووثائق عدم صحتها .

 الحسابات الآليـــة :: )۹۰( ادةــم
نظم��ة أو النظ��ام يعتب��ر مص��دراً ب��ديلاً ف��ي حال��ة اس��تخدام المكل��ف لأنظم��ة الحاس��ب الآل��ي ، ف��إن ه��ذه الأ 

للحس�ابات الكتابي�ة ، ويج�ب أن تك�ون ه�ذه الأنظم�ة باللغ��ة العربي�ة وموج�ودة ف�ي مق�ر المنش�أة بالجمهوري��ة 
للإط��لاع عليه��ا م��ن قب��ل م��وظفي المص��لحة المخ��ولين ب��ذلك ، وتح��دد اللائح��ة التنفيذي��ة تنظ��يم مس��ك ه��ذه 

 ت اليدوية إلى الآلية (الإلكترونية). الحسابات وضوابط التحول من نظام الحسابا
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
۳۹ 

 إلزام المعفيين بمـسك حـسـابات ودفـاتر مستقلة :: )۹۱( ادةــم
على جميع المكلفين الذين يتمتعون بإعفاء ضريبـي بموجب قانون الاستثمار أو أي ق�انون آخ�ر أن يمس�كوا 

ي ح��ال م��ن الأح��وال الخل��ط ب��ين حس��ابات ودف��اتر منتظم��ة مس��تقلة بتل��ك المش��اريع المعف��اة  ، ولا يج��وز ب��أ
 الدخول المعفاة ونفقاتها وبين الدخول غير المعفاة ونفقاتها. 

 الـتدقــيـــق والمـــراجعة الميــــــدانية : ):۹۲( ادةــم
لأغراض تنفيذ أحكام هذا الق�انون يلت�زم المكل�ف بتمك�ين م�وظفي المص�لحة بموج�ب إذن خط�ي م�ن رئ�يس 

دخول أثن�اء ال�دوام الرس�مي للمنش�أة إل�ى مق�ار وأم�اكن العم�ل، للإط�لاع عل�ى المصلحة أو من يفوضه ، بال
الدفاتر والسجلات والمستندات المُلزم بمسكها المكلف وإجراء عمليات التدقيق والمراجعة وفق�اً لأحك�ام ه�ذا 

 القانون.
 بيانات عقد التأجير التمويلي :: )۹۳( ادةــم

ويلي ف�ي حس�اباته وس�جلاته متض�منة ت�اريخ اس�تحقاق دفع�ات ب�دل عقود التأجير التم� بإظهاريلتزم المؤجر 
الت��أجير وك��ذلك  وإي��رادات الأص��ل الم��ؤجر  عتب��ر تس��ديدا لقيم��ةتي ت��والج��زء م��ن ه��ذه ال��دفعات ال الإيج��ار
 الواجب إيضاحها . الإضافية الإيضاحاتعن  الإفصاح

 الالتزام بسر المهــنة : ):۹٤( ادةــم
أو اختصاص���ه أو عمل���ه ش���أن ف���ي رب���ط أو تحص���يل الض���رائب  ك���ل ش���خص يك���ون ل���ه بحك���م وظيفت���ه

المنصوص عليها في هذا القانون ، أو الفصل فيما يتعل�ق به�ا م�ن منازع�ات ، مُل�زم بمراع�اة س�ر المهن�ة 
طبقاً لما يقضي به القانون ، فإذا أفشى سراً عُوقب بالحبس مدة لا تزيد عن سنة واحدة، أو بغرام�ة مالي�ة 

 ة ألف ریال.لا تزيد عن ثلاثمائ
 

 الباب الثالث
 الإقـرارات الضـريبية

 لفصل الأولا
 إقرارات ضريبة الإرباح التجارية والصناعية

 مـوعـد تقـديم الإقـــرار :): ۹٥( ادةــم
يلتزم كل مكلف بأن يقدم إلى المصلحة إق�راراً ض�ريبياً س�نوياً عل�ى النم�وذج المُع�د له�ذا الغ�رض م�ن  )أ 

ثين ابريل من ك�ل س�نة ع�ن الس�نة الض�ريبية الس�ابقة ، ويق�وم ف�ي ذات المصلحة في موعد أقصاه ثلا
 الوقت بتسديد الضريبة المستحقة عليه ، وتَقبل المصلحة الإقرار الضريبي على مسؤولية المكلف.

مع مراعاة شمولية الأحكام المبينة في الفقرة (أ) من هذه المادة ؛ يجب على المكلفين الملتزمين بنظام  )ب 
ية المتداخلة أن يقدموا للمصلحة إقراراتهم الضريبية في موعد أقص�اه نهاي�ة الش�هر الراب�ع السنة المال

 من تاريخ انتهاء السنة المالية المتداخلة للمكلف .
يحصل المكلف الذي يقوم بتقديم الإقرار وسداد الضريبة قبل الموعد المحدد على خصم من الضريبة  )ج 

 المستحقة وبالنسب التالية :



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۰ 

 حال تقديم الإقرار وسداد الضريبة خلال شهر يناير . % في٥.۱ -
 %  في حال تقديم الإقرار وسداد الضريبة خلال شهر فبراير .۱ -
 % في حال تقديم الإقرار وسداد الضريبة خلال شهر مارس .٥.۰ -

 

 الملزمون بتقديم الإقرار :): ۹٦( ادةــم
وياً في الموعد القانوني وعلى النموذج المُعد لهذا تقديم إقراراتهم الضريبية سن على كبار المكلفينيجب  )أ 

 ة.المالي بالقوائم ةمصحوب الغرض من المصلحة ، وتكون هذه الإقرارات

يج��ب عل��ى جمي��ع المكلف��ين المعفي��ين م��ن الض��رائب بموج��ب ق��انون الاس��تثمار أو أي ق��انون آخ��ر، أن  )ب 
المُع�د له�ذا الغ�رض م�ن المص�لحة ، يقدموا إلى المصلحة  إق�راراتهم الض�ريبية الس�نوية عل�ى النم�وذج 

 ووفقاً للشروط والمواعيد والإجراءات المبينة في هذا القانون .

يجب على متوسطي المكلفين تقديم إقراراتهم الضريبية في الموعد القانوني وعل�ى النم�وذج المع�د له�ذا  )ج 
 منتظمة.الغرض مصحوبة بقائمة الدخل ، ويجب أن تكون هذه الإقرارات مستندة إلى حسابات 

 ) من هذا القانون.۳۷على مكلفي المنشآت الصغيرة تقديم إقراراتهم الضريبية وفقاً لأحكام المادة ( )د 

 في كل الأحوال يجب أن يكون الإقرار الضريبي مستكملاً الشروط الأساسية ومن أهمها : )ه 
محاس�ب ب�ل ن يكون الإقرار المقدم من كبار المكلفين (خاضعين ومعفيين) مص�ادقاً علي�ه م�ن قلأ-۱

ض�ريبية  ةبطاق� لدي�هالحس�ابات، و(ت�دقيق)  لممارس�ة مهن�ة مراجع�ةقانوني معتم�د وم�رخص ل�ه 
لض�ريبة كم�ا لض�ع اخالان ال�دخل ب� القانوني من المحاسبتأكيداً قة داصالموتُعد  ،سارية المفعول

 . نفيذيةطبقا لأحكام هذا القانون ولائحته التتم احتسابه قد  المكلفمن المقدم  الإقرارجاء في 
أن يكون الإقرار المقدم من الوحدات الاقتصادية للقطاعين العام والمختلط والوحدات التابعة له�ا -۲

 مصادقاً عليه من الجهاز المركزي للرقابة والمحاسبة ، ووفقا ًلقانون الجهاز.
 . قانوناً من ينوبهم أو  موقعة من قبل المكلفينالضريبية الإقرارات جميع أن تكون -۳

 فئ��ات يير اللازم��ة لتص��نيفاالمع��بيان��ات وش��روط الإق��رار الض��ريبي ، وك��ذلك  اللائح��ة التنفيذي��ة ينب��تُ  )و 
 ي مكلفين.ومتوسط مكلفين راكبإلى  المكلفين

 
 

 الفصل الثاني
 إقرارات الضريبة على الأرباح
 غير التجارية وغير الصناعية

 الملزمون بالإقرار وموعد تقديمه: ):۹۷( ادةــم
لض��ريبة عل��ى المه��ن غي��ر التجاري��ة وغي��ر الص��ناعية ، أن يق��دموا إل��ى المص��لحة إق��راراً يلت��زم مكلف��و ا ) أ

ضريبياً سنوياً على النموذج المُعد لهذا الغرض في موعد أقص�اه الثلاث�ين م�ن ابري�ل م�ن ك�ل س�نة ع�ن 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۱ 

الس��نة الض��ريبية الس��ابقة، عل��ى أن ي��تم تس��ديد الض��ريبة المس��تحقة عل��ى ص��افي ال��دخل ف��ي ذات الموع��د 
 حدد لتقديم الإقرار .الم

، ۹٥تسري على كبار ومتوسطي مكلفي هذه الضريبة أحكام الإقرارات الضريبية المبين�ة ف�ي الم�واد (  ) ب
) من هذا القانون ،ويشترط أن يكون الإقرار المق�دم م�ن المحاس�ب الق�انوني ع�ن نش�اطه معم�داً م�ن ۹٦

 محاسب قانوني آخر .

 

 الفصل الثالث

 الأجورإقرارات ضريبة المرتبات و

 ريبة :احتــــساب الضـ): ۹۸( ادةــم
تُحتسب الضريبة من واق�ع ال�دخول المح�ددة ف�ي الإق�رارات الض�ريبية المقدم�ة م�ن ص�احب العم�ل، أو م�ن 

 الموظف أو المستخدم ، في حالة كونه مسئولاً عن أداء الضريبة .
 ريبة :ـطاع الضاستق :)۹۹( ادةــم

ب العمل عن�د أداء ال�دخل إل�ى المكل�ف ، م�ع مراع�اة الم�دة الت�ي تُستقطع الضريبة شهرياً من قبل صاح -۱
 يعود إليها الدخل على أساس الشهر الذي تم فيه أداء الخدمة.

ي��تم اس��تقطاع الض��ريبة عل��ى ال��دخول أو المس��تحقات الأخ��رى عن��د ص��رفها أو أدائه��ا للمكل��ف، وعل��ى  -۲
تقطعة خ��لال الش��هر وإدراجه��ا ص��احب العم��ل تجمي��ع مب��الغ الض��ريبة المس��تحقة م��ن ه��ذه ال��دخول المس��

ض��من إق��راره الش��هري المل��زم بتقديم��ه وتس��ديده إل��ى المص��لحة ف��ي ك��ل ش��هر ع��ن دخ��ل موظفي��ه أو 
 ) من هذا القانون. ۱۰۱مستخدميه بموجب أحكام المادة (

 سؤولية صاحــــب العــــمل :م :)۱۰۰( ادةــم
أص��حاب الأعم��ال ه��م المكلف��ون   تُس��تحق الض��ريبة أص��لاً عل��ى ص��احب ال��دخل الخاض��ع له��ا ، إلا أن 

 باستقطاعها وتوريدها إلى المصلحة ، وإن لم تستقطع الضريبة من صاحب الدخل .

 إلزامية صاحب العمل بالإقرار والدفع :):۱۰۱(  ادةــم
على أصحاب الأعمال أن يستقطعوا من دخل موظفيهم ومس�تخدميهم مق�دار الض�ريبة المس�تحقة طبق�ا  )أ 

ددوها بإقرار إلى المصلحة خلال العشرة الأيام الأولى من كل شهر عن الشهر لهذا القانون ، وأن يس
 السابق ، وذلك طبقاً للنموذج المُعد من المصلحة لهذا الغرض .

في حال�ة قي�ام الموظ�ف أو المس�تخدم بالعم�ل ل�دى أكث�ر م�ن ص�احب عم�ل ف�ي آن واح�د ، فيق�ع علي�ه  )ب 
لة ذاتها المحددة في الفقرة (أ) من ه�ذه الم�ادة ، شخصياً واجب سداد فروق الضريبة وذلك خلال المه

 مع عدم الإخلال بمسئولية صاحب  العمل في استقطاع الضريبة المستحقة وتوريدها .

 مسؤولية الحاصل على دخل من غير المقيم :: ) ۱۰۲( ادةــم
أو ل�م يك�ن ل�ه  إذا كان صاحب العمل أو الملتزم بدفع المبلغ الخاضع للضريبة غير مقيم في الجمهوري�ة ،

فيها مركز أو منشأة ، يكون الالتزام بتوريد الضريبة على عاتق مستحق المبلغ الخاضع للضريبة ، طبق�ا 
 للقواعد والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية .



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۲ 

 الفصل الرابع
 إقرارات الضريبة على ريع العقارات

 الملزمون بالإقرار و موعد تقديمه ::  )۱۰۳( ادةــم
ة عل�ى النم�وذج المع�د له�ذا س�نويال ةالض�ريبي راتهماق�رتق�ديم إالعق�ارات  ة عل�ى ري�ع بيض�رى مكلفي العل

ع�ن الس�نة م�ن ك�ل س�نة  م�ن ابري�ل الثلاثين أقصاهفي موعد  الإيجارمن عقد  مصحوباً بنسخة الغرض ،
 الض��ريبة دادوعليهم س��،يج��ار الش��هري الفعل��يالإ م��ع بي��ان مواص��فات العق��ار ومق��دار، الض��ريبية الس��ابقة

 موعد تقديمه وفقاً لأحكام هذا القانون. ذاتفي و من واقع الإقرارالمستحقة 
 
 

 الفصل الخامس
 إقرارات الضريبة على نقل ملكية العقار

 مـوعــــد تقديـــم الإقـــرار : ) :۱۰٤( ادةــم
بع�ة أش�هر م�ن ت�اريخ على سائر مكلفي هذه الضريبة تقديم إقراراتهم الضريبية خ�لال فت�رة لا تتج�اوز أر

 التصرف أو البيع للعقار، وسداد الضريبة المستحقة في ذات الموعد .
 

 مسـؤولية تقديـــم الإقــــرار :: )۱۰٥( ادةــم
 تقع مسؤولية تقديم الإقرار الضريبي على البائع أو المتصرف بالعقار .

 
 

 الفصل السادس
 أحكام عامة في الإقرارات

 المكــلــف الأجنبي : مغــادرة ):۱۰٦(  ادةــم
على المكلف الأجنبي الذي يُقرر المغادرة أو قطع إقامت�ه ف�ي الجمهوري�ة أن يق�دم الإق�رار الض�ريبي قب�ل 
مغادرته أو قب�ل أن تنقط�ع إقامت�ه بس�تين يوم�ا عل�ى الأق�ل ، م�ا ل�م يك�ن ه�ذا الانقط�اع أو المغ�ادرة لس�بب 

 المستحقة من واقع إقراره  في ذات الموعد. مفاجئ خارجاً عن إرادته ، وعليه أن يسدد الضريبة
 

 موعد الإقرار عند الوفاة :: )۱۰۷(  ادةــم
في حالة وفاة المكلف ، يجب على الورثة ، أو وصي التركة أو المصفي ، أن يقدم الإقرار الض�ريبي  )أ 

ة ف�ي ذات عن الفترة السابقة للوفاة خلال تسعين يوماً من تاريخ الوفاة ، وأن يؤدي الضريبة المستحق
 الموعد.

 لال الفترة القانونية لتقديم الإقرار.ـــاة خــــانت الوفـــح للمكلف في حال كــدة الأصلــمــتحتسب ال )ب 

 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۳ 

 تمديد موعد تقديم الإقرار :) : ۱۰۸(  ادةــم
لرئيس المصلحة أو م�ن يفوض�ه أن يم�د الموع�د المح�دد لتق�ديم الإق�رارات الس�نوية م�دة ثلاث�ين يوم�اً ،إذا 

ب المكلف كتابياً ذلك  قبل تاريخ انتهاء الموعد القانوني لتقديم الإقرار بخمسة عشر يوم�اً ،ش�ريطة أن طل
يكون لديه أسباب كافية تقبلها المصلحة وعلى المكل�ف س�داد مبل�غ الض�ريبة المس�تحقة وفق�اً لتقديرات�ه ف�ي 

 على ميعاد سداد الضريبة . تاريخ تقديم طلب التأجيل ، وفي كل الأحوال لايكون لهذا التمديد أثر 

 : في حالة الخطأ المادي  في الإقرار: )۱۰۹(  ادةــم
للمكلف الذي تبين ل�ه وج�ود خط�أ م�ادي ف�ي  ن) من هذا القانو۹٥مع الأخذ في الاعتبار أحكام المادة ( 

الخط�أ إقراره ، أن يقدم للمصلحة خلال المدة المحددة لمراجعة الإقرار، إقراراً معدلاً يتضمن تص�حيح 
) من هذا القانون، ولا ۱٥۲وسداد الضريبة من واقعه، مع سداد المبالغ المضافة المستحقة وفقاً للمادة (

أن��ه ارتك��ب مخالف��ة لأحك��ام ه��ذا الق��انون ،إلا إذا كان��ت المص��لحة ق��د س��بقته ف��ي -ف��ي ه��ذه الحال��ة  -يُع��دُّ 
 . اكتشاف الخطأ وتم إبلاغه به

ار في البري�د المس�جل بواس�طة إثب�ات عل�م الوص�ول ، أو تقديم�ه عب�ر وس�ائل الاتص�ال يُعد إيداع الإقر:  )۱۱۰( ادةــم
 المعتمدة من الجهات المختصة أو المصلحة تقديماً له بالمعنى المقصود في أحكام هذا القانون .

 موعد الإقرار عند التوقف::   )۱۱۱(  ادةــم
زل الكل�ي ع�ن المنش�أة،أو تص�فيتها،أن يق�دم على المكلف في حالة التوقف ع�ن مزاول�ة النش�اط،أو التن�ا 

الإق��رار الض��ريبي خ��لال س��تين يوم��اً م��ن ت��اريخ التوق��ف أو التن��ازل،أو التص��فية ، وس��داد الض��ريبة 
 المستحقة من واقعه في ذات الموعد.

 
 

 

 الباب الرابع
 ربط الضريبة
 الفصل الأول

 الربط الذاتي ومراجعة الإقرار

 : الـربط الذاتي :  )۱۱۲( ادةــم
يُقص��د ب��الربط ال��ذاتي، قي��ام المكل��ف بتحدي��د وع��اء الض��ريبة واحتس��اب الض��ريبة المس��تحقة علي��ه وفق��اً  ) أ

لأحك��ام ه��ذا الق��انون ، ويلت��زم المكل��ف بس��داد مبل��غ الض��ريبة المس��تحق م��ن واق��ع الإق��رار ف��ي ذات ي��وم 
 تقديمه دون حاجة إلى مطالبة من المصلحة.

 ضريبي.يكون المكلف مسئولاً عن صحة إقراره ال ) ب
ج)  تُربط الضريبة على نقل ملكية العقارات استناداً إلى إقرار المكلف من واق�ع وثيق�ة نق�ل ملكي�ة العق�ار ، 
ويكون لهذه الوثيقة حجيتها ، عدا الحالات التي تثبت المصلحة عدم صحتها وعليها يق�ع ع�بء الإثب�ات 

. 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤٤ 

 مراجعة الإقرار ::   )۱۱۳( ادةــم
لإقرارات المقدمة من المكلفين خلال الموعد القانوني ، م�ن خ�لال عين�ات للمصلحة مراجعة وتدقيق ا )أ 

مخت��ارة س��نوياً م��ن تل��ك الإق��رارات ، عل��ى أس��اس تقي��يم المخ��اطر ، ويص��در بقواع��د ومع��ايير تحدي��د 
 المخاطر واختيار العينة قرار من الوزير بناءً على عرض رئيس المصلحة .  

المقدم في الموع�د الق�انوني خ�لال س�نتين ،تب�دأ م�ن ت�اريخ  في جميع الأحوال ، يتم مراجعة الإقرار )ب 
تَس��لُّم المص��لحة الإق��رار المق��دم م��ن المكل��ف ومس��توفياً للش��روط الش��كلية والقانوني��ة ، وإذا ل��م تق��م 
المصلحة بإخطار المكلف بعدم قبول إقراره خلال سنتين من ت�اريخ اس�تلام الإق�رار يعتب�ر الإق�رار 

ه الفترة بإخط�ار المكل�ف بعناص�ر ال�ربط الإض�افي للض�ريبة ، أو بالتنبي�ه موافقاً عليه ، وتنقطع هذ
كتابياً بأدائها ، أو بالإحالة للجان القانونية ، وفقاً للإجراءات المحددة بهذا القانون ، ولا يسري ه�ذا 
الحك��م عل��ى الإق��رارات المقدم��ة ف��ي غي��ر الموع��د الق��انوني وح��الات الته��رب أو ف��ي أي حال��ة م��ن 

 حتيال ،أو عدم اهتداء المصلحة إلى عنوان المكلف .حالات الا
 
 

 الفصل الثاني
 الربط التقديري والربط الإضافي

 : الربط التقديري : )۱۱٤( ادةــم
مع عدم الإخلال بالغرامات والجزاءات المنصوص عليها في هذا القانون ، للمصلحة الحق ب�إجراء رب�ط 

لإق��راره الض��ريبي ف��ي الموع��د المح��دد وفق��اً لأحك��ام ه��ذا تق��ديري للض��ريبة ف��ي حال��ة ع��دم تق��ديم المكل��ف 
القانون ويتم التقدير من واقع البيانات والمعلومات المتاحة ،ووفقاً للقواع�د والأس�س الت�ي تح�ددها اللائح�ة 

 التنفيذية، بما يتفق مع طبيعة كل نشاط أو مهنة.
 
 

 حـالات الربط الإضافي :): ۱۱٥( ادةــم
م بإعادة المراجعة وربط الضريبة لفترة ضريبية س�بق مراجعته�ا ورب�ط الض�ريبة للمصلحة القيا زلا يجو )أ 

عليه��ا ، إلا ف��ي حال��ة ورود معلوم��ات وبيان��ات جدي��دة مع��ززة بالوث��ائق الثبوتي��ة ، ويك��ون له��ا أث��ر عل��ى 
احتس���اب قيم���ة الض���ريبة المس���تحقة ، ويج���ب الت���دقيق والمراجع���ة ورب���ط الض���ريبة ض���من نط���اق ه���ذه 

 المعلومات فقط .
استثناءً من أحكام الفقرة (هـ) من هذه المادة، يج�وز للمص�لحة وخ�لال س�نتين م�ن ت�اريخ تق�ديم الإق�رار ،  )ب 

في حال�ة ت�وافر مس�تندات ص�حيحة تثب�ت بال�دليل الق�اطع ع�دم ص�حة الإق�رار المق�دم م�ن المكل�ف وثب�وت 
وتحديد الوعاء الضريـبي الذي مخالفة الإقرار لقاعدة الربط الذاتي، أن تقوم بالتدقيق والمراجعة الميدانية 

تعمد المكلف عدم إدراجه ضمن إقراره وإجراء الربط الإض�افي بالض�ريبة المس�تحقة ، وإخط�ار المكل�ف 
 بها وفقاً لأحكام هذا القانون.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤٥ 

يعتبر التنبيه الكتابي على المكلف بالدفع نهائي�اً ، وم�ع ذل�ك فللمص�لحة أن تج�ري ربط�اً إض�افيا وذل�ك إذا  )ج 
المكل��ف ل��م يق��دم بيان��ات ص��حيحة ،أو امتن��ع ع��ن تق��ديم المس��تندات والمعلوم��ات والبيان��ات تحقق��ت م��ن أن 

المطلوب�ة لإثب�ات ص�حة إق��راره، أو ق�ام ب�إتلاف الس��جلات وال�دفاتر قب�ل انقض��اء الم�دة المح�ددة ل��ذلك، أو 
ج�ري استعمل أياً من طرق الإحتيال للتخلص من أداء الض�ريبة كله�ا أو بعض�ها ، وللمص�لحة ك�ذلك أن ت

ربطاً إضافيا إذا لم يقدم المكلف الإقرار وربط�ت المص�لحة الض�ريبة عل�ى أس�اس تق�ديرها ث�م تحقق�ت أن 
هن��اك أنش��طة خاض��عة أو مب��الغ خاض��عة ل��م تك��ن تعلمه��ا وق��ت ال��ربط ، ول��م يش��ملها التق��دير ، ب��أن يك��ون 

 نــــدم مستنــــدات لا تتضمالمكلف قد أدلى ببيانات غير صحيحة ، أو استعمل طرقاً احتياليــــة ، أو قـــ
 حقيقة جميع أوجه نشاطه، أو امتنع عن تقديم الدفاتر والسجلات الملزم بمسكها.

في جميع الأحوال المشار إليها في الفقرات (أ، ب ،ج )م�ن ه�ذه الم�ادة ، وم�ع ع�دم الإخ�لال ب�الجزاءات    )د 
الإضافي وتحديد مبلغ الض�ريبة  المنصوص عليها في هذا القانون ،على المصلحة إخطار المكلف بالربط

 المستحقة عليه ، ويكون ربط الضريبة الإضافي قابل للطعن فيه كالربط الأصلي .
عل��ى المص��لحة أن تق��وم ب��الربط الإض��افي للض��ريبة وفق��اً للفق��رتين (أ ، ج) م��ن ه��ذه الم��ادة خ��لال فت��رة لا  )ه 

 لبيانات والمعلومات المخفية.ثلاث سنوات من تاريخ إبلاغها بواقعة التهرب أو علمها با  زتتجاو
يُراع��ى ف��ي تنفي��ذ أحك��ام ه��ذه الم��ادة ؛ الفص��ل ف��ي الإج��راءات المتعلق��ة بعملي��ة ال��ربط الإض��افي للض��ريبة  )و 

المستحقة ، والت�ي تت�ولى المص�لحة إخط�ار المكل�ف به�ا مباش�رة ؛ ع�ن الإج�راءات المتعلق�ة بتطبي�ق عقوب�ة 
ريك الدعوى الجزائية أمام المحكمة وفقاً لأحك�ام الم�ادة التهرب على نفس المكلف ، والتي يسري بشأنها تح

 ) من هذا القانون. ۱٤٤(
 
 التبليغ المسبق ومركزية الربط والإخطار::  )۱۱٦( ادةــم

عل��ى المص��لحة إب��لاغ المكل��ف بالت��اريخ المح��دد للمحاس��بة ومكان��ه قب��ل موع��د تنفي��ذها، وبحس��ب م��ا  )أ 
 تحدده اللائحة التنفيذية.

سم المكلف الطبيعي أو الاعتباري على مجموع الفروع أو المنشآت التابعة ل�ذات تربط الضريبة با  )ب 
الكيان القانوني التي يس�تثمرها ف�ي الجمهوري�ة ف�ي المرك�ز الرئيس�ي له�ذه الف�روع وف�ي حال�ة ع�دم 
تعيين هذا المركز ففي الفرع الواقع في أمانة العاصمة أو في موقع الفرع الأوسع عملاً ، ويس�تثنى 

ية الربط الضرائب المحصلة لصالح السلطة المحلي�ة ،ودون الإخ�لال بأحك�ام الفق�رة (ج) من مركز
 ) من هذا القانون.٥۳من المادة (

ف��ي ك��ل الأح��وال ، ي��تم إخط��ار المكل��ف ب��ربط الض��ريبة  المس��تحقة علي��ه وفق��اً للأحك��ام المبين��ة ف��ي  )ج 
 الفصل الرابع من الباب الخامس من هذا القانون .

 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤٦ 

 مسالباب الخا
 إجراءات الاعتراض والطعن والاستئناف

 الفصل الأول
 الاعتراض والتسوية

 

 الاعتراض على ربط الضريبة ::  )۱۱۷( ادةــم
يحق للمكلف الذي ربطت عليه الضريبة بموجب أحكام هذا القانون ، أن يعت�رض عل�ى رب�ط الض�ريبة  )أ 

لاعت��راض بع��د انقض��اء ه��ذه الم��دة خطي��اً خ��لال ثلاث��ين يوم��اً م��ن ت��اريخ تبليغ��ه بالإخط��ار، وإذا ق��دم ا
واقتنعت المصلحة بأن المكلف المعترِض لم يتمكن من تقديم اعتراضه خلال المدة المذكورة من ج�راء 

) يوم�اً ۱٥غيابه في الخارج ، أو لأي سبب آخر مقبول، ج�از أن تم�دد تل�ك الم�دة بم�دة أخ�رى ق�درها (
 من تاريخ انتهاء المدة الأولى.

ف على ربط الضريبة المقدم خلال الموعد المح�دد ف�ي  الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه الم�ادة يُحال اعتراض المكل )ب 
) م��ن ه��ذا الق��انون ، ويُس��تدعى المكل��ف المعت��رِض ۱۱۸إل��ى لجن��ة التس��وية المش��كلة بموج��ب الم��ادة (

المق��دم من��ه ، ول��ه الح��ق ف��ي تق��ديم كآف��ة الإثبات��ات والمس��تندات المؤي��دة  ضلحض��ور مناقش��ة الاعت��را
وللجن���ة الح���ق ف���ي طل���ب المعلوم���ات والتفاص���يل الض���رورية وطل���ب إب���راز الس���جلات  لاعتراض���ه ،

 والمستندات اللازمة ، ليتم من خلال ذلك ما يلـي :
إذا ت�م التوص��ل إل�ى اتف��اق م��ع المكل�ف يك��ون قراره�ا بموج��ب المحض��ر الموق�ع م��ن الط��رفين  -۱

 نهائياً وتؤدى الضريبة بموجبه فوراً. 
ب��ين الط��رفين ول��م يواف��ق المكل��ف عل��ى التس��وية الت��ي توص��لت إليه��ا ف��ي حال��ة ع��دم الاتف��اق  -۲

اللجنة بموجب المستندات والبيانات المعروضة أمامها ، أو غاب عن الحضور ب�دون ع�ذر بع�د 
استدعائه خطياً من قبل اللجنة مرتين متتاليتين ، فتربط الضريبة وفق�اً لم�ا تق�ره اللجن�ة بم�ا لا 

عن حدود اعت�راض المكل�ف ، ويك�ون ه�ذا الق�رار ق�ابلاً للطع�ن  يتجاوز ربط المصلحة و لا يقل
أمام لجنة الطعون الضريبية خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إبلاغ المكلف بالقرار، وفي حالة عدم 
الاعت��راض ف��ي الموع��د المح��دد يص��بح ذل��ك ال��ربط نهائي��اً وغي��ر قاب��ل للطع��ن وت��ؤدى الض��ريبة 

 بموجبه فوراً .
 
 : شكيل لجان التسوية و اختصاصاتهاتُ  ) : ۱۱۸( ادةــم

تشكل لجان تسوية بالإدارة العامة للضرائب على كب�ار المكلف�ين وفروعه�ا ومكت�ب الض�رائب بأمان�ة  )أ 
العاصمة والمحافظ�ات وفروعه�ا ومكافح�ة الته�رب الض�ريبي ، ويص�در بتش�كيلها وتس�مية أعض�ائها 

 قرار من  رئيس المصلحة .
 تختص لجان التسوية بالآتي :  )ب 

 ث ودراسة أوجه الخلاف والاعتراضات المقدمة من المكلفين والمحالة عليها.بح ≠±



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۷ 

اعتراض المكلف على ربط الضريبة الصادر من الإدارة الضريبية بناءً على نت�ائج مراجعته�ا  ≠≥
 للإقرار الضريبي المقدم من المكلف.

 راتها.اعتراض المكلف على ربط الضريبة الصادر من الإدارة الضريبية بناءً على تقدي ≠≤
اعتراض المكلف على الربط الإضافي للضريبة الصادر من الإدارة الضريبية تطبيق�اً لأي م�ن  ≠¥

 حالات الربط الإضافي بموجب هذا القانون.
ويكون للجان التسوية الحق في تعديل قرارات الربط على ضوء ما يتبين لها من وق�ائع وم�ا يق�دم إليه�ا 

هائية وملزمة للمصلحة وللمكل�ف ف�ي ح�ال قب�ول التس�وية م�ن من مستندات ووثائق ، وتكون قراراتها ن
 قبل المكلف.

يجب على لجنة التسوية إصدار قراره�ا ف�ي الاعت�راض المق�دم م�ن المكل�ف خ�لال م�دة أقص�اها ثلاث�ين  )ج 
 يوماً من تاريخ تقديم الاعتراض ،ما لم تكن هناك مبررات استدعت التأخير.

ع�اً م�ن رئ�يس اللجن�ة والأعض�اء ، وتح�دد اللائح�ة التنفيذي�ة تصدر لجنة التس�وية قراره�ا بالإجم�اع موق )د 
 عمل هذه اللجان. تقواعد وإجراءا

) م�ن ه�ذا الق�انون، يج�وز للمكل�ف ف�ي حال�ة ع�دم ۱۱۷مع عدم الإخ�لال بأحك�ام الفق�رة (أ) م�ن الم�ادة ( )ه 
ص�ادر رغبته في الاعتراض أو الحضور أمام لجنة التس�وية ، أن يتق�دم ب�الطعن عل�ى رب�ط الض�ريبة ال

من الإدارة الضريبية مباشرة أم�ام لجن�ة الطع�ن وذل�ك خ�لال س�تين يوم�اً م�ن ت�اريخ اس�تلامه للإخط�ار 
 بربط الضريبة الصادر من الإدارة الضريبية. 

المح�ددة ف�ي الم�ادة من الإدارة الضريبية خ�لال الفت�رة ولا يعتبر عدم اعتراض المكلف على ربط الضريبة الصادر 
 راً بالربط أو سقوطاً لحقه في الطعن المباشر أمام لجنة الطعن.) فقرة (أ) إقرا۱۱۷(
 
 

 الفصل الثاني
 الطعن أمام اللجان

  تشكيل لجان الطعن واختصاصاتها: ) :۱۱۹( ادةــم
تُشكّل لجان طعن للنظر في الطعون الضريبية ، بموجب ق�رار م�ن ال�وزير موض�حاً ب�ه مق�ر ونط�اق  )أ 

 على النحو الآتي :اختصاصها المكاني لكل لجنة وتُشكل 
 رئيساً     محاسب قانوني مزاول للمهنة من جمعية المحاسبين القانونيين  -۱
                   موظفان فنيان من مصلحة الضرائب                        -۲

 عضوين 
                  ممثلان عن الغرف التجارية الصناعية                      -۳

 عضوين
 سر اللجنة ولا يحق له التصويت  أمين-٤



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۸ 

تخ��تص ه��ذه اللج��ان ب��النظر ف��ي الطع��ون الض��ريبية المقدم��ة م��ن المكلف��ين طعن��اً ف��ي ق��رارات ال��ربط  )ب 
الصادرة من لجان التسوية أو قرارات الربط الصادرة من الإدارة الضريبية وتص�در قراراته�ا بتأيي�د 

ت المعروض��ة عليه��ا، بم��ا لا يتج��اوز رب��ط الض��ريبة المربوط��ة أو تع��ديلها وفق��اً للوث��ائق والمس��تندا
المصلحة ولا يقل عن حدود طعن المكلف ، ولا ينعقد الاجتماع إلا بحضور الرئيس وأغلبية أعض�اء 

 اللجنة وفقاً لأحكام هذا القانون .
تحدد اللائحة التنفيذي�ة لج�ان الطع�ن العامل�ة ف�ي نط�اق ك�ل م�ن الإدارة العام�ة للض�رائب عل�ى كب�ار   )ج 

وفروعه��ا ومكات��ب الض��رائب بأمان��ة العاص��مة والمحافظ��ات وفروعه��ا ومكافح��ة الته��رب  المكلف��ين ،
 عمل هذه اللجان. تالضريبي ،كما تحدد اللائحة قواعد وإجراءا

  إجراءات الطـعـن : ) :۱۲۰( ادةــم
 على الطاعن أن يوضح في عريضة الطعن ما يأتـــــي :

تحدي�د أوج�ه الخ�لاف ف�ي طعن�ه وإقام�ة ال�دليل مقدار الضريبة التي يُق�ر به�ا ، كم�ا يج�ب علي�ه  )أ 
 الذي يؤيد ذلك.

سداد الضريبة التي يُقر بها ف�ي عريض�ة طعن�ه ولا ينظ�ر ف�ي الطع�ن م�ا ل�م يك�ن مقرون�اً بس�ند  )ب 
 السداد.

 : قرار لجنة الطـعن : )۱۲۱( ادةــم
لجلس��ة ، تخط��ر لجن��ة الطع��ن ك��لاً م��ن المكل��ف والمص��لحة ف��ي ميع��اد غايت��ه س��بعة أي��ام قب��ل انعق��اد ا )أ 

وعليهما أو من يمثلهما الحضور أمامها ، أو أن يبينا اكتفاؤهما بالبيانات التحريرية التي قدماها، وإذا 
لم يحضر المكلف حدد له موعد آخر مدته سبعة أيام، وللجنة الحق في نظر الطعن إذا لم يحضر ف�ي 

سبعة أيام أخرى لمرة واحدة  الموعد المحدد بدون عذر أو تأجيل النظر في الطعن ولمدة لا تزيد عن
 فقط .

عل���ى المكل���ف تق���ديم الإثبات���ات والمس���تندات المؤي���دة لطعن���ه ، وللجن���ة الح���ق ف���ي طل���ب المعلوم���ات  )ب 
 والتفاصيل الضرورية،وطلب إبراز السجلات والمستندات اللازمة.

 .  تناقش اللجنة أوجه الخلاف الواردة في طعن المكلف وتنظر فيه بموجب الوثائق المقدمة لها )ج 

عل��ى اللجن��ة أن تُع��د محاض��ر اجتماعاته��ا لجلس��اتها ومحض��راً نهائي��اً ، يتض��من جمي��ع أوج��ه الخ��لاف  )د 
والأس�س الت��ي اس��تندت إليه��ا اللجن��ة ف��ي قراره��ا عل��ى أن تك��ون موقع��ة م��ن رئ��يس اللجن��ة وأعض��ائها 

 وأمين السر.

ديم الطع�ن ، م�ا يجب على اللجنة إصدار قرارها في القضية خلال مده أقصاها شهرين م�ن ت�اريخ تق� )ه 
ن هن��اك مب��ررات اس��تدعت الت��أخير ، وتص��در قراراته��ا ف��ي القض��ية بأغلبي��ة أعض��اء اللجن��ة ـ��ـل��م تك

شريطة حضور عضو عن كل طرف من الأطراف على الأقل ، وفي حالة تساوي الأصوات ي�رجح 
 ر .ــة وأمين الســع على القرارات رئيس اللجنــانب الذي منه الرئيس ، ويوقـــالج

 
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٤۹ 

 

 الفصل الثالث
 الطعن والاستئناف

 الطعن في قرار لجنة الطعن :) :  ۱۲۲( ادةــم
أ)    يكون لك�ل م�ن المص�لحة والمكل�ف الطع�ن ف�ي ق�رار لجن�ة الطعن،أم�ام محكم�ة الض�رائب الابتدائي�ة 

)من هذا القانون خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ التبلي�غ ب�ه ، وف�ي حال�ة ۱۲٤الـمُشكلة بموجب المادة (
م الطع��ن ف��ي الموع��د المح��دد يُص��بح رب��ط الض��ريبة نهائي��اً بموج��ب ق��رار لجن��ة الطع��ن وت��ؤدى ع��د

 الضريبة المستحقة بموجبه فوراً .
اته ـــ�ـب)  رئيس المصلحة هو الممث�ل الق�انوني للمص�لحة وفروعه�ا أم�ام القض�اء بمختل�ف هيئات�ه ودرج

ض م��ن ــ��ـرئيس المص��لحة تفويـ��ـا ، ولة أو عليه��ـ��ـاء م��ن المصلحــ��ـوف��ي ك��ل م��ا يُق��دم أو يُرف��ع للقض
 ة .ــراءات المبينة في اللائحة التنفيذيـــاً للإجــة المختصين وفقـــفي المصلحـراه من موظـــي

 تسديد الضريبة الموافق عليها :) :  ۱۲۳( ادةــم
ع�د التحق�ق م�ن لا يُعد الطعن المقدم من المكلف على قرار لجنة الطعن مقبولاً م�ن الناحي�ة الش�كلية ، إلا ب

 قيام الطاعن بسداد مبلغ الضريبة التي وافق عليها من واقع قرار لجنة الطعن .

 محاكم الضرائب الابتدائية: ) : ۱۲٤( ادةــم
متخصصة ومتفرغة للنظر والفصل في القضايا الض�ريبية  ابتدائيةتنشأ بموجب هذا القانون محاكم  )أ 

دها الولاي�ة ب�النظر ف�ي جمي�ع القض�ايا الض�ريبية في أمانة العاصمة والمحافظات ، ويك�ون له�ا وح�
المدنية والجنائية وطلبات الحجز وقضايا التنفيذ، ويتم تشكيلها وفقاً لأحكام ق�انون الس�لطة القض�ائية 

 على أن يراعى في هيئة الحكم توافر الخبرة في المجالين الضريبي والمالي.
 الآتي:ب الابتدائيةالنوعي لمحاكم الضرائب  الاختصاصيحدد  )ب 

النظر في الطعون المقدمة من المصلحة والمكل�ف ف�ي ق�رارات لج�ان الطع�ن لض�رائب ال�دخل  ≠±
 والضريبة العامة على المبيعات، وعلى الطاعن إقامة الدليل والإثبات على صحة طعنه.

النظر في الدعاوي المتعلقة بالمخالف�ات الض�ريبية وج�رائم الته�رب الض�ريبي المرفوع�ة م�ن  ≠≥
لنيابة بناءً على طلب من رئ�يس المص�لحة ، وبم�ا لا يتع�ارض م�ع الق�وانين المصلحة أومن ا

 النافذة.
النظر في طلبات ودعاوي الحجز المتعلق�ة بالإس�تحقاقات الض�ريبية المرفوع�ة إليه�ا بموج�ب  ≠≤

 أحكام هذا القانون وقانون الضريبة العامة على المبيعات وقانون تحصيل الأموال العامة .
 يبية النهائية.تنفيذ الأحكام الضر ≠¥

تعقد المحكمة جلساتها سرية إلا إذا رأت غير ذلك ، ويكون الحكم في القضايا الضريبية على وج�ه  )ج 
الإستعجال وتكون النيابة العامة ممثلة في الدعاوي الضريبية الجنائية ويعاونها في ذلك عند الطلب 

 مندوب من الإدارة الضريبية المختصة.
م�ن ذوي الخب�رة ف�ي أي م�ن المج�الين الض�ريبي والم�الي أو كلاهم�ا  للمحكمة الإس�تعانة بم�ن ت�راه )د 

 على أن يكون من جهة محايدة.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٥۰ 

تصدر المحكمة حكمها خلال شهرين من تاريخ أول جلسة لنظر الدعوى أو الطعن ف�ي القض�ية م�ا  )ه 
ل��م تك��ن هن��اك مب��ررات تس��تدعي الت��أخير، ويك��ون حك��م المحكم��ة بم��ا لا يتج��اوز مبل��غ الض��ريبة 

من المصلحة ولا يقل عن حدود إعتراض أو طعن  المكل�ف ويع�دل رب�ط الض�ريبة وفق�اً  المربوطة
 لقرار المحكمة.

يحق لك�ل م�ن الإدارة الض�ريبية والمكل�ف اس�تئناف حك�م محكم�ة الض�رائب الابتدائي�ة أم�ام الش�عبة  )و 
ن ) م�۱۲٥الإستئنافية الضريبية المتخصصة بمحكمة إس�تئناف المحافظ�ة المش�كلة بموج�ب الم�ادة (

 هذا القانون وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ استلام الحكم.
يحدد الاختصاص المكاني لمحاكم الضرائب الابتدائية بأمانة العاص�مة والمحافظ�ات بموج�ب ق�رار  )ز 

 من مجلس القضاء الأعلى بناءً على عرض من وزير العدل.

 الشعب الإستئنافية::  )۱۲٥( ادةــم
إس�تئنافية متخصص�ة ومتفرغ�ة بالقض�ايا الض�ريبية وذل�ك ف�ي مختل�ف  تنشأ بموجب ه�ذا الق�انون ش�عب )أ 

 المحاكم الإستئنافية بأمانة العاصمة والمحافظات ويتم تشكيلها وفقاً لقانون السلطة القضائية .
تختص الشُعب الإستئنافية بالنظر والفص�ل ف�ي الطع�ون ض�د الأحك�ام والق�رارات الص�ادرة م�ن مح�اكم  )ب 

 اقعة في دائرة اختصاصاتها ونطاقها الجغرافي.الضرائب الابتدائية الو
لا يجوز للطاعن تق�ديم أي�ة طلب�ات جدي�دة أم�ام الشُ�عبة الإس�تئنافية المتخصص�ة ل�م يق�دمها أم�ام محكم�ة  )ج 

 الضرائب الابتدائية وتحكم الشُعبة من تلقاء نفسها بعدم قبول تلك الطلبات.
) من هذا القانون تعتبر الأحكام الص�ادرة م�ن ۱۲٦فيما عدا الحالات المبينة في الفقرة (ب) من المادة ( )د 

 شُعب الضرائب الإستئنافية نهائية وغير قابلة للطعن.
تص�در الشُ��عبة الإس�تئنافية حكمه��ا خ�لال ش��هرين م�ن ت��اريخ أول جلس�ة للنظ��ر ب�الطعن بالإس��تئناف ف��ي  )ه 

 القضية ما لم تكن هناك مبررات جادة تستدعي التأخير.

 لضريبية بالمحكمة العليا:الدائرة ا:  )۱۲٦( ادةــم
مع عدم الإخلال بق�انون الس�لطة القض�ائية، تنش�أ بموج�ب ه�ذا الق�انون دائ�رة متخصص�ة ومتفرغ�ة  )أ 

بالمحكمة العليا تتولى الفصل في الطعون الجائز رفعها إليها طعناً في الأحكام الصادرة من الشُعب 
 الضريبية الإستئنافية.

ية الطعن أمام الدائرة الضريبية بالمحكمة العليا في الأحكام يجوز لكل من المكلف والإدارة الضريب )ب 
الصادرة من الشعب الضريبية الإستئنافية خلال ثلاثين يوماً من تاريخ استلام الحك�م وذل�ك ف�ي أي 

 من الأحوال التالية:
 إذا كان الحكم المطعون فيه مبنياً على مخالفة واضحة للقانون أو خطأ في تطبيقه.-۱
 بطلان في الحكم أو كان منطوق الحكم يناقض حيثياته.إذا وقع  -۲
 إذا كان الحكم يتضمن أشياء لم يطلبها الخصوم أو بأكثر مما طلبوا. -۳
 إذا تعارض حكمان ضريبيان نهائيان في دعويين أتحد فيها الخصوم والموضوع والسبب. -٤
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، تأص�يل ذاتي�ة ووح�دة يراعى في نظر الطع�ون وال�دعاوى الض�ريبية وف�ي مختل�ف درج�ات التقاض�ي  )ج 
 القانون الضريبي.

 

 الإحالة للنيابة:: )۱۲۷( ادةــم
لمح���اكم الض���رائب الابتدائي���ة والشُ���عب الض���ريبية المتخصص���ة بالمح���اكم الاس���تئنافية بأمان���ة العاص���مة 
والمحافظات إحالة ال�دعوى أو الطع�ن المنظ�ور أمامه�ا إل�ى النياب�ة العام�ة لتحقيقه�ا والتص�رف فيه�ا وفق�اً 

ام الفصل الثاني م�ن الب�اب الس�ادس م�ن ه�ذا الق�انون والق�وانين الناف�ذة،وذلك عن�د إكتش�افها لأي م�ن لأحك
 حالات التهرب الضريبي ومنها على سبيل المثال لا الحصر ما يلي :

إذا تب��ين للمحكم��ة أن الطع��ن يتض��من وق��ائع خاض��عة للض��ريبة وته��رب المكل��ف م��ن أدائه��ا أو  -۱
زينة العامة من خلال استعمال بيانات أو وثائق غي�ر ص�حيحة أو يطالب باسترداد مبالغ من الخ

 مزورة أو استعمال طرقاً للتحايل على القانون.
اكتشاف المحكمة أن الطعن أو الدعوى يرتبط به�ا مكلف�ين آخ�رين مش�اركين ف�ي عملي�ة ته�رب  -۲

 ضريبي.
ي��ه ته��رب التأك��د م��ن وج��ود تواط��ؤ ب��ين المكل��ف وأي م��ن م��وظفي الإدارة الض��ريبية ترت��ب عل -۳

 .ضريبي
 

 مسؤولية  الإثبـات::  )۱۲۸( ادةــم
 : يقع عبء الإثبات على المصلحة عند تطبيق الآتيأ) 

 الربط الإضافي . -۱

 أسلوب الإثبات على أساس علامات ومؤشرات التهرب الضريبي . -۲

 . عدم الموافقة على الإقرار الضريبي المقدم من المكلف -۳

 لمكلف عند :يقع واجب الإثبات على اب) 

 تطبيق المصلحة ربطاً تقديرياً . -۱

 طلب المكلف إجراء تصحيح خطأ غير مقصوداً في الإقرار الضريبي . -۲

 . اعتراض المكلف على محتوى الإخطار بالضريبة -۳
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 الفصل الرابع

 الإخـــــطـــــارات
 

 الإخـطار ::  )۱۲۹( ادةــم
مكلف أو الجهة بكاف�ة الأعم�ال الإجرائي�ة المنص�وص عليه�ا ف�ي الإخطار هو الوسيلة الرسمية لإعلان ال 

 هذا القانون، وتُحدد اللائحة التنفيذية شكل وبيانات الإخطار.
 

 طـرق التبـلـيـغ ::  )۱۳۰( ادةــم
 يُبلغ المكلف أو الجهة بالإخطارات التي تصدرها المصلحة بإحدى الطريقتين الآتيتيـن:    

أو الجهة عن طري�ق التبلي�غ الإداري وذل�ك عل�ى مق�ر المنش�أة، أو مح�ل  إرسال الإخطار إلى المكلف )أ 
 إقامة المكلف الثابت ، أو محله المختار الذي يحدده ، أو من يمثله قانوناً.

إرسال الإخطار إلى المكلف عن طري�ق البري�د المس�جل مص�حوباً بعل�م الوص�ول إل�ى آخ�ر عن�وان  )ب 
 لإلكتروني للمكلف .معروف ومسجل بالمصلحة أو عن طريق البريد ا

 

 تــســليم الإخـطار :: )۱۳۱( ادةــم
يُعتبر الإخطار قد وقع تسليمه صحيحاً ومنتجاً لكافة آثاره القانونية ، ولو رفض المكلف استلامه ، طالم�ا 
تم ذلك في مواجهته أو من ينوبه قانون�اً ويج�ب ف�ي ه�ذه الحال�ة إثب�ات واقع�ة رف�ض الاس�تلام عل�ى أص�ل 

فة احد موظفي المصلحة ، وذلك في حالة إرسال الإخطار عن طريق التبلي�غ الإداري ، أو الإخطار بمعر
 بمعرفة موظف البريد المختص في حالة إرسال الإخطار عن طريق البريد المسجل بعلم الوصول .

 

 التبليغ في حالة الإغلاق : : )۱۳۲( ادةــم
ل��ف بالإخط��ار بإح��دى الط��رق الم��ذكورة ف��ي ف��ي حال��ة إغ��لاق المنش��أة وغي��اب ص��احبها وتع��ذر إع��لان المك

) من هذا القانون ، يتم إثب�ات ذل�ك بموج�ب محض�ر يح�رره أح�د موظف�و المص�لحة ، ۱۳۱، ۱۳۰المادتين (
ويوقع عليه عاقل الحارة أو قسم الشرطة التي يقع في دائرة اختصاصها مقر المنشأة بحسب الأحوال، وي�تم 

ي لوحة الإعلان بالمصلحة ، وأيضا على بوابة المنشأة بع�د نشر صورة معمدة من الإخطار مع المحضر ف
انتقال منـدوب المصلح�ـة انتق�الاً فعلي�اً إل�ى مق�ر المنش�ـأة ، وقيام�ه بالتحري�ات اللازم�ة للتثب�ت م�ن الإغ�لاق 

 المستمر وعدم وجود المكلف.
 

 قانونية الإخطار بالضــريبة : ): ۱۳۳( ادةــم
فق أحكام هذا القانون لنقص ف�ي ش�كلها أو خط�أ أو س�هواً لا يخ�ل بم�ا لا تبطل الإخطارات التي أجريت و

 هو مقصوداً منها.
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 الباب السادس
 المخالفات وجرائم التّهرُب

 الفصل الأول
 المخالفات الضريبية

 
 

 المخـالفات والغرامات :: )۱۳٤( ادةــم
، يعاق�ب بالغرام�ة مع عدم الإخ�لال بالغرام�ات المنص�وص عليه�ا ف�ي م�واد أخ�رى م�ن ه�ذا الق�انون  )أ 

المنصوص عليها في الفقرة (ب) من هذه الم�ادة بالإض�افة إل�ى  دف�ع الض�ريبة والغرام�ات المس�تحقة 
 كل من ارتكب أحد الأفعال الآتية :

عدم القيام بإجراءات الخصم أو الإضافة أو عدم تحصيل الضريبة وتوريدها لحساب المصلحة -۱
 وفقاً لأحكام هذا القانون. 

ار المص��لحة بب��دء مزاولت��ه لأي نش��اط أو مهن��ة خاض��عة للض��ريبة أو بت��اريخ إيج��ار ع��دم إخط��-۲
 العقار أو بتغيير عنوان المنشأة.

تخل��ف ع��ن تق��ديم الإخط��ار ب��التوقف الكل��ي أو الجزئ��ي ع��ن النش��اط أو المهن��ة خ��لال الموع��د -۳
 القانوني.

انون أو تخل�ف ع�ن تخلف عن العمل بمقتضيات أي إخطار أو طلب صدر إليه بموج�ب ه�ذا الق�-٤
 الحضور بدون مبرر تلبية لإخطار صدر إليه تحقيقاً لأي غرض من أغراض هذا القانون.

 رفض تسلم أي إخطار وفقاً لأحكام هذا القانون. -٥
 استخدم رقم ضريبي غير صحيح في أي وثيقة مطلوبة أو مستخدمة لأغراض هذا القانون.-٦
اجب�اتهم أو ممارس�ة اختصاص�اتهم ف�ي المراجع�ة، عدم تمكين موظفي المص�لحة م�ن القي�ام بو-۷

والامتن���اع ع���ن تق���ديم ال���دفاتر والس���جلات والمس���تندات أو الإط���لاع عليه���ا ، أو الامتن���اع ع���ن 
 موافاتهم بما يطلبونه من بيانات ومعلومات وفقاً لأحكام هذا القانون.

مت��ه م��ن أم��وال ع��دم تق��ديم المحج��وز لدي��ه إق��راراً للمص��لحة بموج��ب أم��ر المحكم��ة لم��ا ف��ي ذ-۸
للمكل��ف المحج��وز عل��ى أموال��ه ف��ي الموع��د المح��دد، أو تق��ديم إق��رارات تتض��من بيان��ات غي��ر 

 صحيحة .
 يعاقب كل من ارتكب أحد الأفعال المبينة في الفقرة (أ) من هذه المادة بالعقوبات الآتية:  )ب 

) س���تمائة أل���ف ریال بالنس���بة لكب���ار المكلف���ين والمكلف���ين  ٦۰۰.۰۰۰غرام���ة بمبل���غ ( -۱
 المعفيين بموجب قانون الاستثمار أو أي قوانين خاصة أخرى.

) مائ���ة وخمس���ة وعش���رين أل���ف ریال بالنس���بة لمتوس���طي ۱۲٥,۰۰۰غرام���ة بمبل���غ ( -۲
 المكلفين. 

 ) خمسه ألف ریال بالنسبة للمنشآت الصغيرة.٥.۰۰۰غرامة بمبلغ ( -۳



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٥٤ 

 فة .وفي جميع الأحوال ،تضاعف الغرامة المنصوص عليها في حالة تكرار المخال

 الغرامات عند تأخير تقديم الإقرارات ::  )۱۳٥( ادةــم
% ( اثنين بالمائة ) من الضريبة المستحقة عن ك�ل ش�هر أو ج�زء من�ه ۲تُفرض غرامة تأخير بواقع  )أ 

يتأخر فيه المكلف عن تقديم الإقرار بعد انقضاء المدة القانونية ، على ألاّ تتجاوز هذه الغرام�ة مق�دار 
 .  الضريبة المستحقة

في جميع الأحوال، إذا أظهرت الإقرارات المقدمة (بع�د الموع�د الق�انوني) نتيج�ة العملي�ات خس�ارة ،  )ب 
 تُفرض غرامة عدم تقديم الإقرار الضريبي في الموعد القانوني وفقاً للآتي :

) خمسة مليون ریال ، بالنسبة للمصارف والبن�وك ٥.۰۰۰.۰۰۰غرامة تأخير بمبلغ وقدره ( -۱
الي��ة بمختل��ف مس��مياتها وش��ركات الت��أمين والش��ركات العامل��ة ف��ي مج��ال والمؤسس��ات الم

التع��دين والغ��از وال��نفط والش��ركات المتعاق��دة م��ع الدول��ة لتق��ديم خ��دمات الاتص��الات (اله��اتف 
 السيار أو المحمول) وكذلك العاملة في مجال الاتصالات الدولية وخدمات القنوات الفضائية.

) ملي��ون ریال ، بالنس��بة لكب��ار المكلف��ين الآخ��رين ۱.۰۰۰.۰۰۰غرام��ة ت��أخير مبل��غ وق��دره ( -۲
 ) من هذه الفقرة .۱غير المحددين في البند (

 ) مائتين ألف ریال بالنسبة لمتوسطي المكلفين. ۲۰۰.۰۰۰غرامة تأخير مبلغ وقدره ( -۳
 

 الغرامة على المكلفــين المعفيـين : ) :۱۳٦( ادةــم
) من هذا القانون على المكلفين المنص�وص ۱۳٥(أ) من المادة( تسري غرامة التأخير المحددة في الفقرة 

) م�ن ه�ذا الق�انون ف�ي حال�ة ع�دم تق�ديم الإق�رار ف�ي الموع�د المح�دد ۹٦عليهم في الفقرة (ب) من المادة (
قانوناً  ، وتحتسب الغرامة م�ن مق�دار الض�ريبة المعف�اة  ، وف�ي حال�ة ع�دم تحق�ق رب�ح ، أو عن�دما تك�ون 

) ۱۳٥نشاط المعفي في نهاية السنة خس�ارة ، تُطَبّ�ق أحك�ام الفق�رة (ب) م�ن ذات الم�ادة (نتيجة حسابات ال
 من هذا القانون .

 : غرامات الإقرار غير المكتمل:  )۱۳۷( ادةــم
وك�ان مبل�غ  يـالإق�رار الضريب� المكل�ف ق�دمذا ) من ه�ذا الق�انون ، إ۱٤۱مع عدم الإخلال بأحكام المادة (

التي أصبحت مستحقة على المكلف بشكل نه�ائي وغي�ر قاب�ل للطع�ن الضريبة  لغ مبأقل من  الضريبة فيه
عن ذات السنة الضريبية ،وكانت تلك المبالغ ناتجة عن فعل م�ن أفع�ال الته�رب الض�ريبي ،تُف�رض عل�ى 
المكلف غرامة بحسب نس�بة ومق�دار الف�ارق  ف�ي إق�راره عل�ى الض�ريبة الت�ي أص�بحت مس�تحقة ، وعل�ى 

 النحو التالي :
من الضريبة المستحقة على المبلغ الذي لم ي�تم إدراج�ه، إذا ك�ان ه�ذا المبل�غ يع�ادل م�ن  % ۲۰ )أ 

 .من الضريبة المستحقة قانوناً  % ۲۰إلى  ۱۰%
يعادل أكث�ر هذا المبلغ لم يتم إدراجه، إذا كان  الذيمن الضريبة المستحقة على المبلغ  %٥۰  )ب 

 .من الضريبة المستحقة قانوناً  %٥۰إلى  %۲۰من 
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يعادل أكثر هذا المبلغ ، إذا كان  لم يتم إدراجه الذيمن الضريبة المستحقة على المبلغ  %۱۰۰)ج 
 .من الضريبة المستحقة قانوناً  %٥۰من 

 يتم تحصيل الغرامات المفروضة بموجب هذا القانون بذات إجراءات تحصيل الضريبة . ) :۱۳۸( ادةــم

  امات:المصالحة في المخالفات والغر:  )۱۳۹( ادةــم
 ۱۳٤لرئيس المصلحة أو من يفوضه المصالحة في غرامة المخالفات المنصوص عليها ف�ي الم�ادتين ( -أ

% م�ن الغرام�ة المفروض�ة وس�داد الض�ريبة ٥۰) من ه�ذا الق�انون ب�التخفيض بم�ا لا يتج�اوز ۱۳۷، 
 المستحقة .

وجب أحك�ام الم�ادتين لرئيس المصلحة أو من يفوضه المصالحة في تخفيض الغرامات المفروضة بم -ب
% ٥۰) من هذا القانون بناءً عل�ى طل�ب خط�ي مس�بب م�ن المكل�ف ، وبم�ا لا يتج�اوز ۱۳٦،  ۱۳٥(

 من الغرامة المفروضة .

 غرامة عدم مسك الحسابات المنتظمة : ) :۱٤۰( ادةــم
مكل�ف ) م�ن ه�ذا الق�انون ، ف�ي حال�ة ع�دم الت�زام ال۱٤۱مع عدم الإخلال بالعقوبات ال�واردة بالم�ادة ( )أ 

بمس��ك الحس��ابات المنتظم��ة المُل��زم بمس��كها بموج��ب أحك��ام ه��ذا الق��انون،تُفرض علي��ه غرام��ة مالي��ة 
 % من الضريبة المستحقة عليه، وتُضاعف الغرامة عند التكرار.۱۰۰بواقع 

في حالة أن يكون المكلف معفي من الضريبة بموج�ب ق�انون الاس�تثمار أو أي ق�انون آخ�ر ، تف�رض  )ب 
ام بمسك الحسابات المنتظمة بمبالغ مقطوع�ة ، وتُح�دد بواق�ع ملي�ون ریال بالنس�بة غرامة عدم الالتز

 .لكبار المكلفين ، وبواقع ثلاثمائة ألف ریال بالنسبة لمتوسطي المكلفين

 

 الفصل الثاني
 جرائم التهرب الضريبي

 وجرائم الإخلال بواجبات الوظيفة العامة

  جرائم التهرب::  )۱٤۱( ادةــم
% مائ�ة بالمائ�ة ولا تزي�د ۱۰۰س مدة لا تزيد على ثلاث سنوات أو بغرام�ة لا تق�ل ع�ن يعاقب بالحب )أ 

% مائة وخمسين بالمائة من الضريبة المتهرب منها عن أي سنة ضريبية أو جزء منه�ا ، ۱٥۰على 
بالإضافة إل�ى دف�ع الض�ريبة والغرام�ات والمب�الغ الإض�افية ك�ل مكل�ف ته�رب م�ن الض�ريبة كله�ا أو 

 ن أتى أي فعل من الأفعال الآتية :جزء منها بأ
 عدم تقديم  الإقرار الضريبي لمدة سنة بعد مضي الموعد القانوني  ≠±
ق��دم إق��راراً ض��ريبياً بالاس��تناد إل��ى دف��اتر أو س��جلات أو حس��ابات أو مس��تندات ص���ورية أو  ≠≥

تض�مينه بيان�ات تخ�الف م��ا ه�و ثاب�ت لدي�ه بال��دفاتر أو الس�جلات أو الحس�ابات أو المس��تندات 
 تي أخفاها .ال



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٥٦ 

قَدم إقراراً ضريبياً على أساس عدم مسك دفاتر أو سجلات أو حسابات ، وتب�ين للمص�لحة أن  ≠≤
لدي��ه دف��اتر وحس��ابات منتظم��ة ، وأن إق��راره المق��دم يخ��الف م��ا ه��و ثاب��ت لدي��ه بال��دفاتر أو 

 السجلات أو الحسابات أو المستندات التي أخفاها .
ر ص��حيح ف��ي أي إق��رار أو مس��تند أو بي��ان ق��دم أدرج أي بي��ان ك��اذب أو قي��د ص��وري أو غي�� ≠¥

 بمقتضى هذا القانون .
µ≠  أعَ��دّ أو حف��ظ أو س��مح بإع��داد أي دف��اتر أو حس��ابات أو قي��ود ص��ورية أو م��زوّرة أو زوّر أو

سمح بتزوير أي دفاتر أو حسابات أو قيود بغرض إخفاء أي دخل خاضع للض�ريبة بمقتض�ى 
لل��تخلص م��ن دف��ع الض��ريبة كلي��اً أو جزئي��اً أو ه��ذا الق��انون أو أي ج��زء م��ن ذل��ك ال��دخل أو 

 للحصول على إعفاء دون وجه حق .
أستخدم أية حيلة أو خدعة مهما كان نوعها أو أجاز استعمالها للتهرب م�ن دف�ع الض�ريبة أو  ≠∂

 لتخفيض مقدارها بأية صورة من الصور .
بيان��ات غي��ر  ق��دم س��جلات أو دف��اتر أو حس��ابات أو مس��تندات أو وث��ائق م��زوّرة أو ص��ورية أو ≠∑

 صحيحة ، للتهرب من دفع الضريبة كلياً أو جزئياً .
ل��م يح��تفظ بال��دفاتر والس��جلات والحس��ابات والمس��تندات أو ق��ام بإتلافه��ا كلي��اً أو جزئي��اً قب��ل  ≠∏

 ) من هذا القانون .۸۸انقضاء المدة المحددة في المادة (
π≠ و أم�ر أو مس�ألة تح�ول دون قدم للمصلحة معلومات أو بيانات كاذبة فيم�ا يتعل�ق بأي�ة واقع�ة أ

 دفع الضريبة أو التأثير على مقدارها .
أعطى خطياً أي ج�واب ك�اذب عل�ى أي س�ؤال أو طل�ب وُج�ه إلي�ه للحص�ول عل�ى معلوم�ات أو  ≠∞±

 بيانات يتطلبها هذا القانون وذلك بقصد التخلص من دفع الضريبة كلياً أو جزئياً .
 بمقتضى أحكام هذا القانون. أخفى أنشطة أو مهن أو جزء منها خاضعة للضريبة ≠±±

 تُضاعف العقوبة المحددة في الفقرة (أ) من هذه المادة في حالة التكرار . )ب 
 تعد جريمة التهرب الضريبي من الجرائم الجسيمة .-۱ )ج 

للمص��لحة نش��ر أس��ماء الأش��خاص ال��ذين ثب��ت ته��ربهم م��ن دف��ع الض��رائب بحك��م قض��ائي ب��ات ف��ي -۲
 الصحف الرسمية .

 اسـب القانوني :المح): ۱٤۲( ادةــم
مع عدم الإخلال بمسئولية المحاسب الق�انوني بموج�ب أحك�ام ه�ذا الق�انون يُعاقَ�ب ب�الحبس م�دة لا تزي�د  )أ 

) خمس����مائة أل����ف ریال ولا تزي����د عل����ى ٥۰۰,۰۰۰ع����ن ث����لاث س����نوات، أو بغرام����ة لا تق����ل ع����ن (
رتك�ب أح�د ) عشرة مليون ریال ، كل محاس�ب ق�انوني م�رخص ل�ه بمزاول�ة المهن�ة ، ا۱۰,۰۰۰,۰۰۰(

 الأفعال الآتيــة: 
تعم��د المص��ادقة عل��ى ق��وائم مالي��ة تخ��الف القواع��د والمب��ادئ المحاس��بية المتع��ارف عليه��ا والأنظم��ة  -١

 والقوانين النافذة .
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والمبالغ الخاضعة للض�ريبة  تالقيام بتعميد إقرار ضريبـي ومرفقاته ، وثبت عدم شمولها لكل الإيرادا -٢
 في أي من الحالات التاليــة :

   أخفى وقائع علمها في أثن�اء تأدي�ة مهمت�ه ، ول�م تفص�ح عنه�ا المس�تندات الت�ي ش�هد بص�حتها
متى كان الكشف عن هذه الوقائع أمراً ضرورياً لكي تُعبّر ه�ذه الحس�ابات والوث�ائق ع�ن حقيق�ة 

 نشاط المكلف .
   أو الحس�ابات أخفى وقائع علمها في أثناء تأدية مهمته تتعلق ب�أي تع�ديل أو تغيي�ر ف�ي ال�دفاتر

أو السجلات أو المستندات ،وكان من شأن هذا التع�ديل أو التغيي�ر أن ي�ؤدي إل�ى تقلي�ل الأرب�اح 
 أو زيادة الخسائر ، بقصد التهرب من أداء الضريبة كلياً أو جزئياً 

 تُضاعف العقوبة المحددة في الفقرة (أ) من هذه المادة في حالة العودة أو التكرار .  )ب 
لى توصية لجنة مشكلة من المصلحة والجه�ة المختص�ة وجمعي�ة المحاس�بين الق�انونيين للوزير بناءً ع )ج 

ف��ي حال��ة ثب��وت أي م��ن المخالف��ات المنص��وص عليه��ا ب��الفقرة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة عل��ى أي محاس��ب 
قانوني ، إصدار قرار بعدم قبول المصلحة للحسابات التي يقوم ذلك المحاسب بتدقيقها ومراجعتها أو 

بالص�حف الرس�مية . و  رالضريبية المعم�دة م�ن قبل�ه ل�ثلاث س�نوات لاحق�ة، ويُنش�ر الق�را الإقرارات
 يصدر بتشكيل واختصاصات اللجنة المشار إليها قرار من الوزير بناءً على عرض رئ�يس المص�لحة

. 

 التصالح في جرائم التهرب الضريبي  : ):۱٤۳( ادةــم
م�ن الض�ريبة المنص�وص عليه�ا ف�ي ه�ذه الم�ادة قب�ل للوزير أو من يفوض�ه التص�الح ف�ي ج�رائم الته�رب 

 : صدور حكم بات في الدعوى الجزائية وذلك مقابل ســـداد
الض��ريبة المس��تحقة والغرام��ات والمب��الغ الإض��افية بالإض��افة  إل��ى تع��ويض يع��ادل نص��ف مبل��غ  )أ 

) م�ن ۱٤۱الضريبة التي لم يتم أدائها في الجرائم المنصوص عليها في الفقرة (أ )من الم�ادة (
 هذا القانون . 

 ) من هذا القانون.۱٤۲تعويض يُعادل نصف مبلغ الغرامة المفروضة بموجب المادة ( )ب 
يترتب على التصالح سقوط الدعوى الجزائية  ووقف السير بإجراءاتها وإلغاء م�ا يترت�ب عل�ى  )ج 

 ذلك من آثار .

 إجراءات تحريك الدعوى الجزائية :: )۱٤٤( ادةــم
م وإج�راءات رب�ط الض�ريبة المس�تحقة عن�د ثب�وت واقع�ة الته�رب وفق�اً لأحك�ام مع عدم الإخلال بأحك�ا )أ 

الفقرة (ب) من هذه المادة ، تتولى النيابة العامة بناءً على طلب من رئيس المص�لحة، رف�ع ال�دعوى 
 الجزائية أمام محكمة الضرائب الابتدائية فيما يتعلق بجرائم التهرب الضريـبي .

 عد تحققها من واقعة التهرب بالإجراءات التالية :تقوم الإدارة الضريبية ب  )ب 
رب���ط الض���ريبة المس���تحقة الت���ي ته���رب م���ن أدائه���ا المكل���ف وإخط���اره بموج���ب أحك���ام ه���ذا -۱

 القانون،ويسري على هذا الربط نفس إجراءات الاعتراض والطعن المبينة في هذا القانون.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٥۸ 

ة الض�رائب الابتدائي�ة ض�د المكل�ف تطلب المصلحة من النيابة رفع الدعوى الجزائية أم�ام محكم�-۲
المته��رب ، لتطبي��ق العقوب��ات القانوني��ة المفروض��ة بموج��ب ه��ذا الق��انون والق��وانين الناف��ذة ، 

 ) من هذه الفقرة.۱ويتزامن ذلك مع إجراءات ربط الضريبة المستحقة المبين في البند (
هذه الفقرة ما لم يك�ن ل�ديها  ) من۲،  ۱لا يجوز للمصلحة اتخاذ الإجراءات المبينة في البندين (-۳

 المستندات التي تثبت قيام نفس المكلف بارتكاب جريمة التهرب الضريبي .
ف��ي حال��ة ص��دور ق��رار لجن��ة الطع��ن بإثب��ات ج��زء أو ك��ل مبل��غ ال��ربط للض��ريبة المس��تحقة ال��ذي ت��م    )ج 

 ) م��ن الفق��رة (ب) م��ن ه��ذه الم��ادة وذل��ك قب��ل ص��دور حك��م المحكم��ة ف��ي دع��وى۱بموج��ب البن��د (
الته��رب (ال��دعوى الجزائي��ة) ، ف��إن عل��ى الإدارة الض��ريبية أن تتق��دم للمحكم��ة بطل��ب ض��م دعواه��ا 

 .بالضريبة المستحقة مع الدعوى الجزائية بموجب أحكام القانون 

 المسئولية التضامنية مع الشخص الاعتباري ::  )۱٤٥( ادةــم
الأش�خاص الاعتباري�ة يك�ون المس�ئول في حالة ارتكاب أي فعل من أفعال التهرب من الضريبة م�ن أح�د 

عنه بالتضامن الشريك المسئول ، أو المدير ، أو عضو مجلس الإدارة المنتدب، أو رئيس مجلس الإدارة 
، ممن يتولون الإدارة الفعلية حسب الأحوال ، وذلك بالإلتزام بأداء قيمة الضريبة التي ته�رب م�ن أدائه�ا 

 .   والغرامات والجزاءات المقضي بها عليه
ويُعدُّ كل فرد س�اهم ف�ي أعم�ال الته�رب ويعم�ل ل�دى ش�خص اعتب�اري مس�ئول بالتكاف�ل والتض�امن تج�اه أي  

 مخالفة لأحكام هذا القانون.

 مسؤولية دفـع الضـريبة ::  )۱٤٦( ادةــم
اتخاذ الإجراءات المتعلقة بالعقوبة بمقتضى ه�ذا الق�انون لا يعف�ى أي ش�خص م�ن مس�ئولية دف�ع الض�ريبة 

 ستحقة عليه.الم

 جرائم الإخلال بالوظيفة العامة : ): ۱٤۷( ادةــم
مع عدم الإخلال بأية عقوبة إدارية يُعاقب بالحبس مدة لا تزيد عل�ى ث�لاث س�نوات أو بغرام�ة لا تق�ل  )أ 

عن مليون ریال ولا تزيد عن عشرة مليون ریال، أي من موظفي الإدارة الضريبية له شأن في حصر 
 عند ثبوت إرتكابه لأي من الجرائم التالية:وربط وتحصيل الضريبة 

أي مكلـ��ـف للحصـــ��ـول عل��ى ش��يء لنفس��ه أو  استغــ��ـل سلطتـ��ـه الوظيفي��ة ف��ي تهــ��ـديد أو إبت��زاز  ≠±
 لغيره.

 .أو لغيره على وجه مخالف للقانون استغل سلطة وظيفته للحصول من المكلف على منفعة لنفسه ≠≥
لل��وائح والأنظم��ة الض��ريبية الناف��ذة ، أو رف��ض ب��دون أس�تغل س��لطة وظيفت��ه ف��ي تعطي��ل الق��وانين وا ≠≤

 وجه حق تنفيذ القرارات والأحكام القضائية الواجبة التطبيق.
يُعاقب بالحبس مدة لا تقل عن ثلاثة أش�هر أو بغرام�ة لا تق�ل ع�ن مائ�ة أل�ف ریال ولا تزي�د ع�ن ملي�ون  )ب 

مكلف بغرض القيام بمه�ام الحص�ر أو ریال أي من موظفي الإدارة الضريبية ، تًعًمّد الدخول لمنشأة أي 
المحاس��بة أو جم��ع البيان��ات ، أو تحص��يل الض��رائب ، دون أن يك��ون مكلف��اً رس��مياً ب��أداء أو تنفي��ذ تل��ك 

 المهام أو أياً منها أو قام بذلك خارج أوقات الدوام الرسمي للمنشأة.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٥۹ 

التهرب الضريـبي ، يُعاق�ب مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد في قانون العقوبات وعدم الإخلال بأحكام  )ج 
بالحبس لمدة لا تقل عن سنة ولا تزيد عن خمس سنوات أي من موظفي الإدارة الضريبية استلم رشوة 
نقدي��ة أو عيني��ة مقاب��ل إخف��اء مب��الغ خاض��عة للض��ريبة أو ق��ام ب��أداء عم��ل أو الامتن��اع ع��ن عم��ل مخ��لاً 

 لف) والوسيط بين المكلف والموظف .بواجباته الوظيفية ، وتسري نفس العقوبة على الراشي (المك

 

 الباب السابع
 التحصيل والحجز

 تــسديــــد الضــــريبة :) : ۱٤۸( ادةــم
على جميع المكلفين أن يقوموا بسداد الضريبة من واقع الإقرارات المقدمة ، أو الموافقة على ال�ربط ،   )أ 

المنش��آت الص��غيرة ف��ي مواعي��دها  أو  المب��الغ المس��تحقة عل��يهم ، بم��ا فيه��ا الض��ريبة المربوط��ة عل��ى
المحددة . بعد خصم ما تم دفعه من مب�الغ طبق�اً لنظ�ام التحص�يل تح�ت حس�اب ض�رائب ال�دخل ، وذل�ك 
إلى حساب المصلحة لدى البنك المركزي أو أحد فروعه بأمانة العاصمة والمحافظ�ات أو أح�د الجه�ات 

 ة التنفيذية .المخولة أو لدى خزينة المصلحة، ووفقاً لما تحدده اللائح
على ك�ل ص�احب عم�ل مس�ئول ع�ن دف�ع رات�ب أو أج�ر أو ع�لاوة أو مكاف�أة أو إكرامي�ة أو أي مبل�غ  )ب 

غير معفي من الضريبة،أن يخصم منها عند دفعها الضريبة المقررة ،وأن يقوم بتوريدها ش�هرياً إل�ى 
ين�ة المص�لحة ، حساب المصلحة لدى البنك المركزي أو أحد فروعه أو الجهات المخول�ة أو ل�دى خز

وإذا تخلف رب العمل عن خصم أو توريد الض�ريبة المس�تحقة ع�ن المب�الغ الت�ي ق�ام ب�دفعها ، تت�ولى 
 المصلحة إلزامه بتسديد الضريبة دون الإخلال بالغرامات والعقوبات المبينة في هذا القانون .

 : تسديد الضريبة والإسترداد مواعيد ):۱٤۹( ادةــم
قة من واقع ربط الض�ريبة النه�ائي  ف�ي موع�د لا يتج�اوز عش�رين يوم�اً م�ن تُحصل الضريبة المستح )أ 

 تاريخ تبليغ المكلف بالسداد .
في حالة ثبوت سداد المكلف لمبالغ أكثر من مقدار الض�ريبة المس�تحقة علي�ه ، فل�ه الح�ـق باست�ـرداد   )ب 

لمص�لحة ب�رد تل�ك كل أو بعض الضرائب أو غيرها من المبالغ التي أدُيت بدون وجه ح�ق ، وتلت�زم ا
) يوم�اً م�ن ت�اريخ تق�ديم الطل�ب م�ن المكل�ف ٤۰الضرائب والمب�الغ م�ن الإي�رادات المحص�لة خ�لال (

 بالاسترداد، ما لم يتم تسويته من مستحقات ضريبية أخرى على نفس المكلف.
 تُحصل الغرامات والجزاءات كما لو كانت  دين ضريبـي . )ج 
داد الض��ريبة ، وف��ي ك��ل الأح��وال يج��ب أن يُق��دم طل��ب تح��دد اللائح��ة التنفيذي��ة نم��وذج طل��ب اس��تر )د 

الاسترداد في غضون خمس سنوات من تاريخ دفع الضريبة الزائدة ، على أن ي�تم الاس�ترداد للمب�الغ 
 المقرر ردها من الإيرادات المُحصلة ، وفقاً للإجراءات والأسس التي تحددها اللائحة التنفيذية .

 ـــبة :تقـــسيـط الضري:   )۱٥۰( ادةــم
يج��وز ل��رئيس المص��لحة الموافق��ة عل��ى تقس��يط الض��ريبة المس��تحقة أو ج��زء منه��ا بن��اءً عل��ى طل��ب خط��ي 
ومبرر من المكلف ، يُبين فيه الأسباب التي تمنعه من دفع الضريبة المستحقة عليه ضمن الفترة القانوني�ة 

. 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٦۰ 

  جــدولة التقـــسيــــط :: )۱٥۱( ادةــم
ه قبول أو رفض طلب التقسيط للضريبة المق�دم إلي�ه بموج�ب الم�ادة لرئيس المصلحة أو من يفوض )أ 

 ) من هذا القانون  ۱٥۰(
ينفذ تقسيط الضريبة بناءً على جدولة يتم وضعها من المصلحة ، ويوقع عليها المكل�ف ملتزم�اً بالتنفي�ذ  )ب 

 وعد م الإخلال بالمواعيد والمبالغ الواردة في هذه الجدولة .
أن تزي�د ع�ن ث�لاث  زة تس�اوي فت�رة اس�تحقاقها . وف�ي ك�ل الأح�وال ، لا يج�ويتم تقسيط الضريبة لفت�ر )ج 

 سنوات ولا يمكن إعادة جدولة التقسيط .
في حالة إخلال المكلف بجدولة التقسيط المُلزم بتنفيذها ، أو في حالة إعلان إفلاسه أو تص�فية أعمال�ه،  )د 

عل��ى المكل��ف وفق��اً لأحك��ام ه��ذا الق��انون عل��ى المص��لحة القي��ام باتخ��اذ إج��راءات تحص��يل الض��ريبة المتبقي��ة 
 وقانون تحصيل الأموال العامة والقوانين النافذة .

) م�ن ه�ذا الق�انون ، وي�تم احتس�اب ۱٥۲في حالة تأخير تسديد القسط المستحق ، تطب�ق أحك�ام الم�ادة ( )ه 
لأحك�ام ه�ذا الق�انون  الفترة الزمنية المحددة على المبالغ المقسطة اعتب�اراً م�ن ت�اريخ اس�تحقاق دفعه�ا . وفق�اً 

 وقانون تحصيل الأموال العامة والقوانين النافذة .
تُستثنى من أحكام تقسيط الضريبة المنصوص عليها في هذه المادة ، الضرائب المحص�لة ف�ي المنبــ�ـع  )و 

 ، مثل: ضريبة المرتبات والأجور ،  والمبالغ التي سبق تحصيلها من الغير تحت حساب ضرائب الدخل.
للمكل���ف أن يق���دم طلب���اً جدي���داً بتقس���يط  قرف���ض رئ���يس المص���لحة طل���ب التقس���يط ،لا يح���ف���ي ح���ال   )ز 

 الضريبة،إلا إذا تضمن  الطلب الجديد شرحاً لأسباب وظروف جديدة تُبرر إعادة النظر فيه. 
 تحدد اللائحة التنفيذية الإجراءات والنماذج التطبيقية لعمليات التقسيط . )ح 

 

 افــــة :المبـــالغ المض ):۱٥۲( ادةــم
إذا ل��م تُ��دفع الض��ريبة ف��ي الموع��د المح��دد بموج��ب أحك��ام ه��ذا الق��انون ، يُض��اف إل��ى الض��ريبة مبل��غ  )أ 

 % (واحد ونصف بالمائة ) من مقدار الضريبة غير المدفوعة عن كل شهر تأخير .۱.٥يساوي 
بمقتض�ى يتم تحصيل المبالغ المضافة بذات إجراءات تحصيل الضريبة ، ولا يعتب�ر المبل�غ المض�اف  )ب 

 هذه المادة جزءاً من الضريبة .

 

 الحـــجز التحفــــظي : ):۱٥۳( ادةــم
لرئيس المصلحة أو من يفوضه، وفي حدود المستحقات الضريبية التي على المكلف،أن يطلب م�ن  )أ 

المحكمة إصدار قراراً بالحجز الفوري المؤقت وذلك على أموال المكلف المدين وأمواله لدى الغي�ر 
 -مسبق في أي من الأحوال التالية:دون إنذار 

 وجود أسباب جدية يتوقع معها تهريب المكلف لأمواله أو إخفاءها بما في ذلك التنازل للغير. -۱
 إذا لم يكن للمكلف موطن مستقر في الجمهورية. -۲



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٦۱ 

في مواجهة المستأجر عند رفض أو تخلف المؤجر تسديد الضريبة المستحقة عليه م�ن ري�ع  -۳
ترة ضريبية واحدة، وعلى المستأجر الإقرار بما في ذمته للمؤجر خ�لال العقارات المؤجرة لف

 خمسة عشر يوماً من إبلاغه بالحجز.
 إذا تبين للمصلحة وبشكل جدي وملموس أن حقوق الخزينة العامة معرضة للضياع. -٤

تعتبر الأموال المحجوزة بموجب قرار المحكمة محجوزة حجزاً تحفظياً ولا يجوز التصرف فيه�ا إلا  )ب 
 إذا رُفع الحجز بقرار من المحكمة التي أصدرت الحجز.

على المصلحة (طالبة الحجز) أن ترفع دعوى بصحة الحجز ضد المحجوز علي�ه والمحج�وز ل�ديهم  )ج 
وتقوم بربط الضريبة المستحقة على المكلف المحج�وز علي�ه ،وذل�ك خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ 

 الإعلان بالحجز.

 

 

 لتنــفيـذي:جز االحـ: )۱٥٤( ادةــم
متى أصبح الدين الضريبي واجب الأداء ، وتخلفّ المكلف عن التس�ديد بع�د انته�اء فت�رة الإن�ذار بال�دفع ، 
فللمحكمة بناءً عل�ى طل�ب م�ن رئ�يس المص�لحة أو م�ن يفوض�ه ، أن تص�در أم�راً ب�الحجز التنفي�ذي عل�ى 

، ويش�مل الحج�ز م�ا يك�ون للمحج�وز  أموال المكلف المَدِين بما يساوي المبالغ والضرائب المستحقة عليه
عليه من أموال لدى الغير من النق�ود أو الأوراق المالي�ة أو غي�ره س�واءً كان�ت مس�تحقة ف�ي الح�ال أو ف�ي 

 المستقبل .
 

 تنفيذ إجراءات الحجز ::  )۱٥٥(  ادةــم
اف�ذة عل�ى أن يتم السير في إجراءات الحجز والبي�ع ، وفق�اً للإج�راءات المنص�وص عليه�ا ف�ي الق�وانين الن

 تتولى المحكمة الإشراف على تنفيذ الحجز.
 

ين الضريبي:: )۱٥٦( ادةــم  حق استقطاع الدَّ
للوزير بناءً على طلب مُسبب من رئيس المصلحة أن يقتطع من مس�تحقات الأش�خاص الاعتباري�ة العام�ة 

المُق�رة قانون�اً ، وله�ا لدى وزارة المالية ما هو مترتب عليهم من الضرائب والغرام�ات والمب�الغ الأخ�رى 
تنفيذ ذلك مباشرة أو عن طريق البنك المركزي ، ولا يجوز للبنوك التجارية الاستقطاع إلا بحكم قض�ائي 

. 
 

 تكاملية القوانين النافذة ::  )۱٥۷( ادةــم
تُحصل الضريبة والغرام�ات والمب�الغ المض�افة المس�تحقة طبق�اً للإج�راءات المنص�وص عليه�ا ف�ي ه�ذا 

 وقانون تحصيل الأموال العامة والقوانين النافذة . القانون
 



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٦۲ 

 نظام الخصم والإضافة : ) : ۱٥۸( ادةــم
للمصلحة تحصيل مبالغ تحت حس�اب الض�ريبة ، وتح�دد نس�ب وإج�راءات التحص�يل بحس�ب م�ا تح�دده 

 اللائحة التنفيذية لهذا القانون  .
 

ين الضريـبي ::   )۱٥۹( ادةــم  امتياز الدَّ
 ب دَين ممتاز وواجب الأداء للمصلحة ، من غير احتياج إلى مطالبة .دَين الضرائ )أ 
 مدفوعات المبالغ المستحقة للمصلحة للإيفاء بالتزامات المكلف تأتي بالترتيب كما يلي: )ب 

 غرامات إدارية وقضائية .-۱ 
 جزاءات تأخير الدفع .-۲
 . مديونية الضرائب المستحقة-۳
 
 

 الجــــزء الثالـــــث
 قالية وعامةأحكام انت

 الباب الأول
 أحكام انتقالية

 

 إلغاء الإعفاءات الضريبية الواردة في أي قانون نافذ : ):۱٦۰( ادةــم
 تُلغى الإعفاءات الضريبية الواردة في القوانين النافذة الأخرى مع مراعاة الأحكام والقواعد التالية: )أ 

ية بموج���ب ق���انون المش���اريع الإس���تثمارية القائم���ة والحاص���لة عل���ى إعف���اءات ض���ريب -١
م يس��تمر س��ريان تل��ك الإعف��اءات الحاص��لة عليه��ا قب��ل ۲۰۰۲) لع��ام ۲۲الإس��تثمار رق��م (

صدور هذا الق�انون، حت�ى نهاي�ة الفت�رة المح�ددة لتل�ك الإعف�اءات وتلت�زم ه�ذه المش�اريع 
 بتسديد الضرائب الأخرى المستحقة عليها غير المشمولة بذلك الإعفاء.

م ول��م ۲۰۰۲) لس��نة ۲۲جلة وفق��اً لق��انون الإس��تثمار رق��م (المش��اريع الإس��تثمارية المس�� -٢
تبدأ مزاولة نشاطها أو إنتاجها حتى صدور هذا القانون، فيشترط أن تبدأ مزاولة النشاط 

 أو الإنتاج خلال مدة أقصاها سنتان من تاريخ صدور هذا القانون.
ات والعم�ل عل�ى يتم التنسيق ب�ين المص�لحة وهيئ�ة الإس�تثمار وتب�ادل البيان�ات والمعلوم� -٣

) من الفقرة (أ) من هذه المادة ۲، ۱تنفيذ وتطبيق الأحكام والقواعد المبينة في البندين (
وبما لا يتعارض مع الأحكام والنصوص القانونية ذات العلاقة في قانون الإستثمار وه�ذا 

 القانون.
وقوانين إنشاء البن�وك تلغى كافة الإعفاءات الضريبية المنصوص عليها في قانون البنك المركزي     )ب 

 الأخرى وتخضع جميع البنوك والمصارف العاملة في الجمهورية للضرائب وفقاً لهذا القانون.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٦۳ 

 

 استثناء مؤقت : ):۱٦۱( ادةــم
الت�ي لا يوج�د  -العامة الإبتدائية في بقية محافظات الجمهوري�ة الأموالتتولى وبصورة إستثنائية محاكم  ) أ

�عب التجاري�ة بمح�اكم  -ذا القانونفيها محكمة ضرائب حتى صدور ه وكذلك شُعب الأموال العامة والشُّ
الإس��تئناف وال��دائرة التجاري��ة بالمحكم��ة العلي��ا النظ��ر والفص��ل ف��ي القض��ايا الض��ريبية حت��ى ي��تم إنش��اء 
��عب الض��ريبية الإس��تئنافية بأمان��ة  وتش��كيل مح��اكم الض��رائب الإبتدائي��ة ف��ي بقي��ة المحافظ��ات وإنش��اء الشُّ

 بقية المحافظات  والدائرة الضريبية بالمحكمة العليا وفقاً لأحكام هذا القانون.العاصمة و
ت��ؤول إل��ى لج��ان الطع��ن المُش��كلة بموج��ب ه��ذا الق��انون، القض��ايا المنظ��ورة أم��ام لج��ان الطع��ن المش��كلة  ) ب

م بش��أن ض��رائب ال��دخل وتعديلات��ه ، فيم��ا ع��دا القض��ايا ۹۱) لس��نة ۳۱بموج��ب الق��انون الس��ابق رق��م(
 .ة لإصدار القرارالمحجوز

 
 

 البـــاب الثانـــي
 أحـكـــام عامـــــة

 الإجــــازات الرســمـــيــــة : ):۱٦۲( ادةــم
إذا ص��ادف نهاي��ة الموع��د الق��انوني لتق��ديم الإق��رار أو الاعت��راض عطل��ة ، أو إج��ازة رس��مية ، في��تم تق��ديم 

 باشرة وفي أول يوم من الدوام الرسمي.الإقرار  أو الإعتراض عقب انتهاء الإجازة أو العطلة الرسمية م

 سفر المكلف الأجنبي :: )۱٦۳( ادةــم
يتعين على المكلف الأجنبي عند مغادرته أراضي الجمهورية بص�ورة نهائي�ة أن يحص�ل قب�ل س�فره عل�ى 
ش��هادة م��ن المص��لحة ، تفي��د س��داد كاف��ة الض��رائب المس��تحقة علي��ه وفق��اً لأحك��ام ه��ذا الق��انون، أو تق��ديم 

 كافية تقبل بها المصلحة.ضمانات 

 الازدواج : ): ۱٦٤( ادةــم
منع��اً ل��لازدواج أو التك��رار الض��ريبي ، ت��نظم اللائح��ة التنفيذي��ة تفاص��يل الض��وابط الت��ي تكف��ل ذل��ك وفق��اً  

 لأحكام هذا القانون.

 حصة الغرامة ::  )۱٦٥( ادةــم
الغرام�ات والمب�الغ المض�افة المق�رة تُحدد الحصة العائدة للخزينة العامة مما تحصله المص�لحة م�ن مب�الغ 

% ( سبعين بالمائة ) . ويخصص الب�اقي لمواجه�ة الأعم�ال الإش�رافية ۷۰وفقاً لأحكام هذا القانون بنسبة 
والتنفيذي��ة بم��ا ف��ي ذل��ك نفق��ات حص��ر ورب��ط وتحص��يل ض��رائب ال��دخل، وتح��دد اللائح��ة التنفيذي��ة أس��اس 

 الإستحقاق والصرف.

 بط القـضائي :صفة الضـــ ): ۱٦٦( ادةــم
يتم تحديد موظفي المصلحة الذين يُمنحون صٍ�فَة الض�بطية القض�ائية بق�رار م�ن النائ�ب الع�ام بن�اءً عل�ى 

 طلب من الوزير.



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 
٦٤ 

: لا تعد المعلومات الواردة في الإقرارات المقدم�ة م�ن المكلف�ين وفق�اً لأحك�ام ه�ذا الق�انون قرين�ة أو بين�ة  )۱٦۷( ادةــم
 وات السابقة لنفاذ هذا القانون .على دخل المكلف عن السن

: لرئيس المصلحة أو من يفوضه التصالح بالتخفيض أو الإلغاء في غرام�ات الت�أخير والمب�الغ الإض�افية  )۱٦۸( ادةــم
م وتعديلات��ه ش��ريطة إمتث��ال المكلف��ين ب��أداء ۱۹۹۱) لس��نة ۳۱المفروض��ة وفق��اً لأحك��ام الق��انون رق��م (

 نوناً .الإلتزامات الضريبية المستحقة قا

 إصـدار اللائحة : ):۱٦۹( ادةــم
 يصدر الوزير بناءً على عرض رئيس المصلحة :

 اللائحة التنفيذية لهذا القانون خلال ستة أشهر من تاريخ العمل به . )أ 
 الأنظمة والقرارات المنفذة لأحكام هذا القانون . )ب 

 

 

 

 إلغاء القانون السابـــق ::  )۱۷۰( ادةــم
 م وتعديلاته.۱۹۹۱) لسنة ۳۱دخل رقم (يُلغى قانون ضرائب ال

 نفاذ القانون :  ): ۱۷۱( ادةــم
م وينش�ر ف�ي الجري�دة الرس�مية، وين�درج ف�ي نط�اق ۳۱/۱۲/۲۰۱۰يُعمل بهذا القانون اعتباراً م�ن ت�أريخ 

ه��ذا الحك��م س��ريان أحك��ام ه��ذا الق��انون عل��ى الأرب��اح وال��دخول والإي��رادات المحقق��ة ف��ي الس��نة الض��ريبية 
اض��عة لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية والض��ريبة عل��ى المه��ن غي��ر التجاري��ة وغي��ر م الخ۲۰۱۰

 الصناعية ، والضريبة على ريع العقارات.
 

 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورية 
 هـ۱٤۳۱/   رمضان           /        ۱۹بتاريخ     

 م۲۰۱۰/    أغسطس          /     ۲۹الموافق         
 
 
 

 
 الله صالحعلي عبدا

 رئيس الجمهورية
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